
деловой вестник  17ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

800 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

800 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

800 1 14 02053 05 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу

800 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

Российской Федерации

954 1 16 90020 02 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской 

Федерации

800 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

800 1 17 05050 05 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

800 2 02 25064 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную под-
держку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

800 2 02 20041 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модер-
низацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения)

800 2 02 20077 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные инвестиции 
в объекты капитального строительства собственности муниципальных 

образований

800 2 02 20303 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меропри-
ятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 

средств бюджетов

800 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

800 2 02 35930 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 

800 2 02 35120 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полно-
мочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

800 2 02 30024 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение пере-
даваемых полномочий субъектов РФ 

800 2 02 45160 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов для комиенсации дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти другого уровня

800 2 02 49999 05 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов 

800 2 07 05030 05 
0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

800 2 02 25520 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприя-
тий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых 

мест в общеобразовательных организациях

801 - Управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР

801 01 02 0000 05 
0000 710

Получение кредитов от кредитных организаций районным бюджетом в 
валюте РФ

801 01 02 0000 05 
0000 810

Погашение районным бюджетом кредитов от кредитных организаций в 
валюте РФ

801 01 03 0100 05 
0000 710

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации

801 01 03 0100 05 
0000 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации

801 01 05 0201 05 
0000 510

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципаль-
ных районов

801 01 05 0201 05 
0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципаль-
ных районов

801 1 11 03050 05 
0000 120

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны за счет средств бюджетов муниципальных районов

801 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

801 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

801 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

Российской Федерации

801 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

801 1 17 01050 10 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских по-
селений

801 1 17 01050 13 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских по-
селений

801 1 17 05050 05 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

801 2 02 19999 05 
0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

801 2 02 19999 10 
0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений

801 2 02 19999 13 
0000 150 Прочие дотации бюджетам городских поселений

801 2 02 15001 05 
0000 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

лями бюджетных средств, а также получателями бюджетных средств, наделенными Администраци-
ей Ярославского муниципального района полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах 
предусмотренных им в районном бюджете бюджетных ассигнований:

1) юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров за 
исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг:

а) участвующим в реализации мероприятий муниципальных программ Ярославского муниципаль-
ного района;

б) на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением социальных услуг по осво-
бождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования отдельным категориям 
граждан;

2) некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреж-
дениями.

19.2 Порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается 
Администрацией Ярославского муниципального района.

20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
следующие основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета 
в пределах объема бюджетных ассигнований, связанные с особенностями исполнения районного 
бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
средств районного бюджета:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования 
дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного бюджета в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмо-
тренных на соответствующий финансовый год;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между задачами в пределах подпрограммы без 
изменения направления расходования средств районного бюджета;

3) приостановление (сокращение) расходов районного бюджета.
21. Установить, что в 2019 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по 

выплате заработной платы, оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению публичных нор-
мативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муни-
ципального района, закупке продуктов питания, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
в том числе в составе муниципальных заданий муниципальным бюджетным и автономным учреж-
дениям Ярославского муниципального района и предоставлению межбюджетных трансфертов (за 
исключением субсидий).

22. При составлении и ведении кассового плана районного бюджета финансовый орган района 
обеспечивает в первоочередном порядке финансирование расходов, указанных в пункте 21 реше-
ния. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом про-
гнозируемого исполнения районного бюджета.

23. Установить, что в случае поступления в районный бюджет субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим 
решением, управление финансов и социально-экономического развития Администрации Ярослав-
ского муниципального района вправе производить закрепление источников доходов районного 
бюджета ЯМР за главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита 
районного бюджета ЯМР с последующим отражением данных изменений в настоящем решении.

24. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
25. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Со-

вета ЯМР шестого созыва по бюджету, финансам и налоговой политике (Т.А. Аникеева).
26. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года. 

Глава Ярославского 
муниципального района

________________ Н.В. Золотников
«___»___________2018

Председатель Муниципального Совета 
Ярославского муниципального района

________________Ю.А. Лазарев
«___»___________2018

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Главные администраторы доходов и источников
финансирования дефицита районного бюджета ЯМР

Код 
админи-
стратора 
доходов

Код бюджет-
ной классифи-

кации РФ
Наименование дохода

100 – Управление Федерального казначейства по Ярославской области

100 1 03 02230 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02250 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02260 01 
0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты

182 - Межрайонная ИФНС России №7 по Ярославской области

182 1 01 02000 01 
0000 110 Налог на доходы физических лиц

182 1 05 02000 02 
0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

182 1 05 03000 01 
0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

182 1 05 04020 02 
0000 110

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогоо-
бложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов

182 1 07 01020 01 
0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых

182 1 08 03000 01 
0000 110

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями

182 1 09 00000 00 
0000 110

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам

182 1 12 02030 01 
0000 120

Регулярные платежи за пользование недрами при пользовании недрами 
(ренталс) на территории Российской Федерации

182 1 16 03010 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о 
налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 118, статьей 1191, 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 128, 129, 1291, 132, 133, 

134, 135, 1351 Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 16 03030 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения 
в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях

800 - Администрация Ярославского муниципального района

07 декабря 2018 года в 14 ч. 00 мин. в большом зале в здании Администрации ЯМР (г. Ярославль 
ул. З. Космодемьянской д.10а) состоятся публичные слушания по проекту районного бюджета на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. Проводятся они открыто с участием представителей 
общественности и средств массовой информации в целях выявления и учета общественного мне-
ния и общественно значимых интересов жителей района. В них вправе принять участие все жела-
ющие. Порядок проведения публичных слушаний утвержден постановлением Администрации ЯМР 
от 15.11.2018 № 2424. 

Подробную информацию можно получить по телефонам  30-35-57, 31-56-43.

Проект вносит
Глава Ярославского
муниципального района
Н.В. Золотников

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

О районном бюджете ЯМР на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 годов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета ЯМР на 2019 год:
1.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета ЯМР в сумме 1 996 380 585 ру-

блей.
1.2 Общий объем расходов районного бюджета ЯМР в сумме 1 996 380 585 рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета ЯМР 
на 2020, 2021 годы:
2.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета ЯМР:
- на 2020 год в сумме 1 858 119 553 рубля;
- на 2021 год в сумме 1 794 468 576 рублей.
2.2 Общий объем расходов районного бюджета ЯМР:
- на 2020 год в сумме 1 858 119 553 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

12 295 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 1 794 468 576 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

25 245 000 рублей.
3. Установить, что доходы районного бюджета ЯМР формируются в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, Ярославской области и нормативными правовыми актами Ярослав-
ского муниципального района.

 В связи с передачей отдельных бюджетных полномочий финансового органа поселения финан-
совому органу муниципального района на основе соглашения между Администрациями поселений 
и Администрацией ЯМР по кассовому обслуживанию исполнения бюджета, поступления по следую-
щим кодам доходов с администратором доходов 801 и элементом 10 (для сельских поселений) и 13 
(для городских поселений) (в 12-13 разрядах КБК), зачисляются в бюджеты поселений по нормативу 
100 процентов:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений; 
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений; 
- дотации бюджетам сельских поселений;
- дотации бюджетам городских поселений;
- перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления воз-

врата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных плате-
жей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы;

- перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных пла-
тежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы. 

4. Утвердить на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов перечень главных администра-
торов доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета и закрепить за ними 
источники доходов согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР в соответствии с классификацией 
доходов бюджетов Российской Федерации: 

1) на 2019 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
6. Утвердить расходы районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации:
1) на 2019 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
7. Утвердить расходы районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации:

1) на 2019 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обя-

зательств: 
- на 2019 год в сумме 342 100 437 рублей;
- на 2020 год в сумме 312 011 837 рублей;
- на 2021 год в сумме 315 149 787 рублей. 
10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2019 год в сумме 9 269 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 9 646 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 15 151 000 рублей.
11. Утвердить резервный фонд Администрации Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 1 000 000 рублей.
Средства резервного фонда Администрации Ярославского муниципального района направляются 

на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-вос-
становительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бед-
ствий и других чрезвычайных ситуаций.

12.1 Утвердить общий объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности поселений Ярославского муниципального района:

1) на 2019 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
12.2 Установить критерий выравнивания финансовых возможностей поселений Ярославского му-

ниципального района на 2019 год равным 1,30; на 2020 год равным 1,13 и на 2021 год равным 1,12.
13. Утвердить общий объем, перечень и распределение субсидий бюджетам поселений Ярослав-

ского муниципального района:
1) на 2019 год согласно приложению 12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
14. Утвердить общий объем, перечень и распределение субвенций бюджетам поселений:
1) на 2019 год согласно приложению 14 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
15. Утвердить общий объем, перечень и распределение иных межбюджетных бюджетам посе-

лений Ярославского муниципального района на 2019 год согласно приложению 16 к настоящему 
решению.

16. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:
1) на 2019 год согласно приложению 17 к настоящему решению;
2) на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 18 к настоящему решению. 
17. Установить размеры:
1) предельного объема муниципального долга Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 100 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 100 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 100 000 000 рублей;
2) верхнего предела внутреннего муниципального долга Ярославского муниципального района:
- на 1 января 2020 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных 

гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2021 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных 

гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2022 года в сумме 19 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных 

гарантий в сумме 0 рублей;
3) предельного объема заимствований Ярославского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 35 000 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 19 000 000 рублей;
- на 2021 год в сумме 19 000 000 рублей;
4) предельного объема предоставляемых муниципальных гарантий Ярославского муниципально-

го района в 2019-2021 годах в сумме 0 рублей.
18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципаль-

ного района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 19 к на-
стоящему решению.

19.1 Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации субсидии из районного бюджета предоставляются главными распорядите-



18  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

805 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

805 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

805 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

805 2 02 35250 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан 

805 2 02 35220 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России»

805 2 02 35240 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственные 
единовременные пособия и ежемесячные денежные компенсации граж-

данам при возникновении поствакцинальных осложнений

805 2 02 30013 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных по-

страдавшими от политических репрессий 

805 2 02 30022 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на предоставление 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

805 2 02 30024 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов РФ 

805 2 02 35270 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выплату единовре-
менного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву

805 2 02 35084 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление еже-
месячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 

ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет

805 2 02 35137 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воз-

действию радиации

805 2 02 90071 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 
от бюджетов Пенсионного фонда РФ

805 2 02 39999 05 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

805 2 02 49999 05 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов 

805 2 03 05099 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты муниципальных районов

805 2 02 35380 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату государ-
ственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)

805 2 02 35462 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию отдель-
ным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме

805 2 02 35573 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полно-
мочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты 

в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

805 2 18 05010 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

805 2 19 35380 05 
0000 150

Возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, из 

бюджетов муниципальных районов

805 2 19 35250 05 
0000 150

Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан из бюджетов муниципальных районов

805 2 19 35462 05 
0000 150

Возврат остатков субвенций на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме из бюджетов муниципальных районов

812 - Контрольно-счетная палата Ярославского муниципального района ЯО

812 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

812 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

812 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

812 2 02 40014 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

845 - Муниципальный Совет Ярославского муниципального района

845 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

846 – Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР

846 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

846 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

846 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

846 2 02 45144 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ком-
плектование книжных фондов библиотек муниципальных образований

846 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

846 2 02 25519 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 
культуры

048 - Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

048 1 12 01010 01 
0000 120

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами

048 1 12 01030 01 
0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты

048 1 12 01040 01 
0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления

048 1 12 01041 01 
0000 120 Плата за размещение отходов производства

802 1 11 05013 05 
0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заклю-

чение договоров аренды указанных земельных участков

802 1 11 05013 13 
0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков

802 1 11 05035 05 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автоном-

ных учреждений)

802 1 11 07015 05 
0000 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных пред-

приятий, созданных муниципальными районами 

802 1 11 09045 05 
0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

802 1 11 01050 05 
0000 120

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим муниципальным районам

802 1 11 05325 05 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления муниципальных районов, государ-

ственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных районов

802 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

802 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

802 1 14 02053 05 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу

802 1 14 02053 05 
0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу

802 1 14 06013 05 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах сель-
ских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

802 1 14 06013 13 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений

802 1 14 06025 05 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений)

802 1 14 06313 10 
0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-
ной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений

802 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

Российской Федерации

802 1 16 23051 05 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов

802 1 16 23052 05 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов

802 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

802 1 17 05050 05 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

804 - Управление образования Администрации ЯМР

804 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

804 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

804 1 14 02053 05 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу

804 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

804 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

804 2 02 39999 05 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

804 2 02 35260 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на выплату единовремен-
ного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родитель-

ского попечения, в семью

804 2 02 30021 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 

804 202 30024 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов РФ 

804 2 02 30027 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающе-

еся приемному родителю 

804 2 02 45457 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом 

и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

804 2 02 49999 05 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов 

804 2 02 25097 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеоб-
разовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и спортом

804 2 02 25027 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию меропри-
ятий государственной программы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011 - 2020 годы

805 - Управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР ЯО

805 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

801 2 02 15001 10 
0000 150

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

801 2 02 15001 13 
0000 150

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

801 2 02 25064 00 
0000 150

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства

801 2 02 20041 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модер-
низацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения)

801 2 02 20051 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федераль-
ных целевых программ

801 2 02 20077 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

801 2 02 20079 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на переселение граждан 
из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов)

801 2 02 20087 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 
решение вопросов местного значения межмуниципального характера

801 2 02 20216 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

801 2 02 20298 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меропри-
ятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

801 2 02 20299 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меро-
приятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 

счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

801 2 02 20301 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меропри-
ятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 

бюджетов

801 2 02 20302 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меропри-
ятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств бюджетов

801 2 02 25027 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию меропри-
ятий государственной программы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011 - 2020 годы

801 2 02 25555 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государ-
ственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды

801 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.

801 2 02 35118 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты

801 2 02 30024 05 
0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов РФ 

801 2 02 39999 05 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов.

801 2 02 45160 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти другого уровня

801 2 02 40014 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

801 2 02 45146 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов, на подключение общедоступных библиотек Российской Феде-

рации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки

801 2 02 45147 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на государственную поддержку муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территориях сельских поселений

801 2 02 45148 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на государственную поддержку лучших работников муници-

пальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений

801 2 02 49999 05 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов

801 2 02 90014 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 
от федерального бюджета

801 2 02 90024 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 
от бюджетов субъектов Российской Федерации

801 2 07 05030 05 
0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

801 2 08 05000 05 
0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муници-
пальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне упла-

ченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, 
а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных за излишне взысканные суммы

801 2 08 05000 10 
0000 150

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и про-

центов, начисленных на излишне взысканные суммы

801 2 08 05000 13 
0000 150

Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты городских 
поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а так-
же сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата 

и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

801 2 18 05010 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

801 2 18 05020 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

801 2 18 05030 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организа-
циями остатков субсидий прошлых лет

802 - Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО

802 1 08 07150 01 
0000 110

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку реклам-
ной конструкции 

802 1 11 05025 05 
0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от про-
дажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся 
в собственности муниципальных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)



деловой вестник  19ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

000 2 02 20041 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модерниза-
цию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения)

000 2 02 20041 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модерниза-
цию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения)

000 2 02 20051 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федераль-
ных целевых программ

000 2 02 20051 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию федеральных 
целевых программ

000 2 02 20051 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных 
целевых программ

000 2 02 20079 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов)

000 2 02 20079 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов)

000 2 02 29999 05 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

000 2 02 29999 10 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

000 2 02 29999 13 
0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений

000 2 02 30024 05 
0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение пере-
даваемых полномочий

000 2 02 39999 05 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

000 2 02 39999 10 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений

000 2 02 39999 13 
0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских поселений

000 2 02 45160 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня

000 2 02 45160 13 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти другого уровня

000 2 02 45146 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний, на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации 

к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки

000 2 02 45146 13 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений, на подключение общедоступных библиотек Российской 

Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с 
учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

000 2 02 45147 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских по-
селений на государственную поддержку муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территориях сельских поселений

000 2 02 45147 13 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений на государственную поддержку муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территориях сельских поселений

000 2 02 45148 05 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на государственную поддержку лучших работников муници-

пальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений

000 2 02 45148 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний на государственную поддержку лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений

000 2 02 45148 13 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений на государственную поддержку лучших работников муници-
пальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 

поселений

000 2 02 49999 05 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов

000 2 02 49999 10 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений

000 2 02 49999 13 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений

000 2 02 20298 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия рефор-
мированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20298 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия рефор-
мированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20301 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 

бюджетов

000 2 02 20301 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 

бюджетов

000 2 02 20299 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20299 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

000 2 02 20302 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств бюджетов

000 2 02 20302 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств бюджетов

000 2 02 20216 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, 
а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов

000 2 02 20216 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, 
а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов

000 1 11 05313 10 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления муниципальных районов, государ-

ственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений

000 1 11 05313 13 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления муниципальных районов, государ-

ственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений

000 1 11 05314 10 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления сельских поселений, государствен-

ными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений

000 1 11 05314 13 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным орга-
нами местного самоуправления городских поселений, государственными 

или муниципальными предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений

000 1 13 01995 05 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 

000 1 13 01995 10 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений

000 1 13 01995 13 
0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских поселений

000 1 13 02995 05 
0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 

000 1 13 02995 10 
0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

000 1 13 02995 13 
0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

000 1 13 02065 10 
0000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

000 1 13 02065 13 
0000 130

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества городских поселений

000 1 14 02053 05 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу

000 1 14 06013 10 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений

000 1 14 06013 13 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений

000 1 14 06313 13 
0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-
ной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений

000 1 16 23051 05 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов

000 1 16 23051 10 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

сельских поселений

000 1 16 23051 13 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

городских поселений

000 1 16 23052 05 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов

000 1 16 23052 10 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов сельских поселений

000 1 16 23052 13 
0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджетов городских поселений

000 1 16 33050 05 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, вы-

полнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных районов 

000 1 16 33050 10 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для нужд сельских поселений 

000 1 16 33050 13 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для нужд городских поселений 

000 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

Российской Федерации

000 1 17 01050 05 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов

000 1 17 01050 10 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских по-
селений

000 1 17 01050 13 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских по-
селений

000 1 17 05050 05 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

000 1 17 05050 10 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

000 1 17 05050 13 
0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений

000 2 02 19999 05 
0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

000 2 02 19999 10 
0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений

000 2 02 19999 13 
0000 150 Прочие дотации бюджетам городских поселений

000 2 02 20041 05 
0000 150

Субсидия бюджетам муниципальных районов на строительство, модер-
низацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения)

048 1 12 01042 01 
0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов

048 1 16 25010 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о 
недрах

048  1 16 25050 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в об-
ласти охраны окружающей среды

048  1 16 25060 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законода-
тельства

048  1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

072 - Федеральное агентство кадастра объектов недвижимости

072 1 16 25060 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законода-
тельства

081 - Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

081 1 16 25030 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об 
охране и использовании животного мира

081 1 16 25060 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законода-
тельства

141 - Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

141 1 16 28000 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

161 - Федеральная антимонопольная служба

161 1 16 33050 05 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, вы-

полнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных районов

177 - Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий

177 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

187 - Министерство обороны РФ (военкоматы)

187 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

188 - Министерство внутренних дел РФ 

188 1 16 21050 05 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, ви-
новных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

188 1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

192 - Федеральная миграционная служба

192  1 16 43000 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрен-
ные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях

192  1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

321 – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ярославской области 

321 1 16 25060 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законода-
тельства

322 - Федеральная служба судебных приставов

322 1 16 21050 05 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, ви-
новных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

920 - Правительство ЯО

920 1 16 33050 05 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд 

муниципальных районов

934 - Департамент государственной службы занятости населения Ярославской области

934  1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

938 - Департамент охраны окружающей среды и природопользования ЯО

938  1 16 25050 01 
0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в об-
ласти охраны окружающей среды

938  1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

931 - Государственная жилищная инспекция ЯО

931  1 16 90050 05 
0000 140

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

Иные доходы районного бюджета, администрирование которых может осуществляться главными 
администраторами доходов районного бюджета в пределах их компетенции

000 1 08 07150 01 
0000 110

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку реклам-
ной конструкции 

000 1 11 01050 05 
0000 120

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим муниципальным районам 

000 1 14 06013 13 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений

000 1 11 05035 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

000 1 11 05035 13 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления городских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

000 1 11 05325 10 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления сельских поселений, государствен-

ными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений

000 1 11 05325 13 
0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным орга-
нами местного самоуправления городских поселений, государственными 

или муниципальными предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, на-

ходящихся в собственности городских поселений



20  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Неналоговые доходы 70 882 736

000 1 11 00000 
00 0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности 47 209 000

000 1 11 05000 
00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и муници-
пального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

47 209 000

800 1 11 05013 
05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах сельских поселений и меж-

селенных территорий муниципальных районов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

46 009 000

802 1 11 05025 
05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

802 1 11 05035 
05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления муниципальных районов 

и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 200 000

000 1 12 00000 
00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 8 915 000

048 1 12 01000 
01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 8 915 000

000 1 13 00000 
00 0000 130

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 1 210 000

000 1 13 01995 
05 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов муниципальных районов 1 210 000

000 1 13 02995 
05 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 0

802 1 14 00000 
00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 9 436 736

802 1 14 02053 
05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб-
ственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

1 080 000

802 1 14 02053 
05 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб-
ственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу

802 1 14 06013 
05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная соб-
ственность на которые не разграничена и которые расположены 

в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

6 876 736

802 1 14 06025 
05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в соб-
ственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

802 1 14 06313 
10 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся 
в частной собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений

1 480 000

000 1 16 00000 
00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 200 000

000 1 17 00000 
00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 912 000

000 1 17 00000 
00 0000 000 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 912 000

000 2 00 00000 
00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 552 551 848

000 202 00000 
00 0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы РФ 1 552 551 848

801 202 10000 
00 0000 150

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований 133 955 000

801 2 02 15001 
05 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов 53 108 000

801 2 02 15001 
05 0000 150

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
ЯО 80 847 000

000 2 02 20000 
00 0000 150 Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 121 396 697

801 202 29999 
05 2037 150

(1.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субси-
дия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений в сфере образования)
5 425 932

800 202 20077 
05 0000 150

(3.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (Субсидия на реализацию мероприятий по 
строительству и реконструкции дошкольных образовательных 

организаций за счет средств областного бюджета)

52 965 872

804 202 29999 
05 2015 150

(5.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Суб-
сидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях 

с дневной формой пребывания детей, расположенных на террито-
рии Ярославской области)

653 103

804 202 29999 
05 2008 150

(6.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Субси-
дия на укрепление материально-технической базы загородных 
организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в 

муниципальной собственности)

1 689 380

801 202 29999 
05 2038 150

(17.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (Суб-
сидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры)
16 014 212

800 202 20077 
05 0000 150

(24.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (Субсидия на реализацию мероприятий по 
строительству и реконструкции объектов водоснабжения и 

водоотведения)

10 656 720

800 202 20077 
05 0000 150

(27) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (Субсидия на реализацию мероприятий по 
строительству объектов газификации)

30 140 000

800 202 20077 
05 0000 150

(35.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (Субсидия на проведение мероприятий по 
строительству и (или) реконструкции объектов газификации и 

водоснабжения в сельской местности)

3 851 478

000 2 02 30000 
00 0000 150 Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 1 293 077 718

804 202 35260 
05 0000 150

(1.) Субвенция на выплату единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в 

семью за счет средств федерального бюджета 
678 400

000 2 19 25021 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Стиму-
лирование программ развития жилищного строительства субъектов 

Российской Федерации» федеральной целевой программы «Жилище» 
на 2015 - 2020 годы из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25021 10 
0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Стиму-
лирование программ развития жилищного строительства субъектов 

Российской Федерации» федеральной целевой программы «Жилище» 
на 2015 - 2020 годы из бюджетов сельских поселений

000 2 19 25027 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы из 

бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25064 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 25085 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций из бюджетов муници-

пальных районов

000 2 19 25097 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на создание в общеобразовательных орга-
низациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 45146 05 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на подключение 
общедоступных библиотек Российской Федерации к сети «Интернет» 
и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки из бюджетов муниципальных 
районов

837 2 19 45146 13 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на подключение 
общедоступных библиотек Российской Федерации к сети «Интернет» 
и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки из бюджетов городских 
поселений

000 2 19 45147 05 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на государствен-
ную поддержку муниципальных учреждений культуры из бюджетов 

муниципальных районов

000 2 19 45148 05 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на государственную 
поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, 

находящихся на территориях сельских поселений, из бюджетов муници-
пальных районов

000 2 19 45160 05 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня, из бюджетов 
муниципальных районов

000 2 19 45457 05 
0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, из бюджетов муниципаль-

ных районов

000 2 19 60010 05 
0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов

000 2 19 60010 10 
0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

сельских поселений

000 2 19 60010 13 
0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

городских поселений

000 01 03 0100 10 
0000 710

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской 

Федерации

000 01 03 0100 13 
0000 710

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации бюджетами городских поселений в валюте Российской 

Федерации

000 01 03 0100 10 
0000 810

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации

000 01 03 0100 13 
0000 810

Погашение бюджетами городских поселений кредитов от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации

000 2 02 25555 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды

000 2 02 25555 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государствен-
ных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР на 2019 год в соответствии с классифика-
цией доходов бюджетов РФ

     

Код бюджетной 
классифика-

ции РФ
Наименование дохода Сумма (руб.)

2019 год

Налоговые и неналоговые доходы 443 828 736

Налоговые доходы 372 946 000

000 1 00 00000 
00 0000 000 Доходы, в том числе:  

182 1 01 00000 
00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 339 406 000

182 1 01 02000 
01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 339 406 000

000 1 03 00000 
00 0000 000

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории 
РФ 9 269 000

100 1 03 02000 
01 0000 110

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 9 269 000

182 1 05 00000 
00 0000 000 Налоги на совокупный доход 22 001 000

182 1 05 02000 
02 0000 110

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности 19 370 000

182 1 05 03000 
01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 947 000

182 1 05 04020 
02 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 

районов
1 684 000

182 1 07 01020 
01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 600 000

000 1 08 00000 
00 0000 000 Государственная пошлина 1 650 000

182 1 09 00000 
00 0000 000

Задолженность и перерасчеты по отменённым налогам, сборам и 
иным обязательным платежам 20 000

000 2 02 25027 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» 

на 2011 - 2020 годы

000 2 02 25027 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» 

на 2011 - 2020 годы

000 2 02 25497 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей

000 2 02 25497 13 
0000 150

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем молодых семей

000 2 02 20303 05 
0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение меропри-
ятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 

средств бюджетов

000 2 03 05010 10 
0000 150

Предоставление государственными (муниципальными) организациями 
грантов для получателей средств бюджетов сельских поселений

000 2 03 05010 13 
0000 150

Предоставление государственными (муниципальными) организациями 
грантов для получателей средств бюджетов городских поселений

000 2 03 05020 10 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых государ-
ственными (муниципальными) организациями получателям средств 

бюджетов сельских поселений

000 2 03 05020 13 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых государ-
ственными (муниципальными) организациями получателям средств 

бюджетов городских поселений

000 2 03 05099 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты муниципальных районов

000 2 03 05099 10 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты сельских поселений

000 2 03 05099 13 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты городских поселений

000 2 04 05020 05 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых не-
государственными организациями получателям средств бюджетов 

муниципальных районов

000 2 04 05010 10 
0000 150

Предоставление негосударственными организациями грантов для полу-
чателей средств бюджетов сельских поселений

000 2 04 05010 13 
0000 150

Предоставление негосударственными организациями грантов для полу-
чателей средств бюджетов городских поселений

000 2 04 05020 10 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосу-
дарственными организациями получателям средств бюджетов сельских 

поселений

000 2 04 05020 13 
0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосудар-
ственными организациями получателям средств бюджетов городских 

поселений

000 2 04 05099 05 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
в бюджеты муниципальных районов

000 2 04 05099 10 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
в бюджеты сельских поселений

000 2 04 05099 13 
0000 150

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
в бюджеты городских поселений

000 2 07 05000 05 
0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов

000 2 18 25018 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
субсидий на реализацию мероприятий федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на 
период до 2020 года» из бюджетов поселений

000 2 18 25020 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
субсидий на мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 
годы из бюджетов поселений

000 2 18 25021 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
субсидий на мероприятия подпрограммы «Стимулирование программ 

развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации» 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы из 

бюджетов поселений

000 2 18 25027 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субси-
дий на мероприятия государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 - 2020 годы из бюджетов поселений

000 2 18 25064 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
субсидий на государственную поддержку малого и среднего пред-

принимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, из 
бюджетов поселений

000 2 18 25085 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
субсидий на мероприятия по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций из бюджетов поселений

000 2 18 25097 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субси-
дий на создание в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом из бюджетов поселений

000 2 18 45146 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек 
Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие системы библио-
течного дела с учетом задачи расширения информационных технологий 

и оцифровки из бюджетов поселений

000 2 18 45147 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов на государственную поддержку муници-

пальных учреждений культуры из бюджетов поселений

000 2 18 45148 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов на государственную поддержку лучших 
работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на 

территориях сельских поселений, из бюджетов поселений

000 2 18 45160 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов, передаваемых для компенсации дополни-
тельных расходов, возникших в результате решений, принятых органами 

власти другого уровня, из бюджетов поселений

000 2 18 45457 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных 
межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, из бюджетов поселений

000 2 18 60010 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

000 2 18 05010 05 
0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет

000 2 19 25018 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий федеральной 
целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» из бюджетов муниципальных 
районов

000 2 19 25020 05 
0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Обе-
спечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы 
«Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов муниципальных районов



деловой вестник  21ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

000 1 13 02995 
05 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 0 0

802 1 14 00000 
00 0000 000

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 7 870 000 7 761 572

802 1 14 02053 
05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности муниципальных районов (за ис-

ключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу

1 000 000 1 000 000

802 1 14 02053 
05 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности муниципальных районов (за исключе-

нием имущества муниципальных бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации материальных запасов по указанному 

имуществу

802 1 14 06013 
05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов

5 390 000 5 281 572

802 1 14 06025 
05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности муниципальных районов (за исключе-

нием земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

802 1 14 06313 
10 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений

1 480 000 1 480 000

000 1 16 00000 
00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 300 000 3 400 000

000 1 17 00000 
00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 912 000 912 000

000 1 17 00000 
00 0000 000

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 912 000 912 000

000 2 00 00000 
00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 377 364 

553
1 294 054 

004

000 202 00000 
00 0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы РФ

1 377 364 
553

1 294 054 
004

801 202 10000 
00 0000 150

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 11 025 000 4 414 000

801 2 02 15001 
05 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на вы-
равнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

районов
0 0

801 2 02 15001 
05 0000 150

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений ЯО 11 025 000 4 414 000

000 2 02 20000 
00 0000 150 Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 102 952 127 23 782 627

801 202 29999 
05 2037 150

(1.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных райо-
нов (Субсидия на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений в 

сфере образования)

5 425 932 5 425 932

804 202 29999 
05 2015 150

(4.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных райо-
нов (Субсидия на оплату стоимости набора продуктов 

питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, 
расположенных на территории Ярославской области)

653 103 653 103

804 202 29999 
05 2008 150

(5.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов (Субсидия на укрепление материально-тех-

нической базы загородных организаций отдыха детей 
и их оздоровления, находящихся в муниципальной 

собственности)

1 689 380 1 689 380

800 202 29999 
05 2021 150

(12.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов (Субсидия на реализацию мероприятий по обе-
спечению безопасности граждан на водных объектах)

70 000 0

801 202 29999 
05 2038 150

(15.) Прочие субсидии бюджетам муниципальных райо-
нов (Субсидия на повышение оплаты труда работников 

муниципальных учреждений в сфере культуры)
16 014 212 16 014 212

800 202 20077 
05 0000 150

(21.) Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности (Субсидия на реализа-
цию мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов теплоснабжения)

68 670 000 0

800 202 20077 
05 0000 150

(22.) Субсидии бюджетам муниципальных районов 
на софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности (Субсидия на 
реализацию мероприятий по строительству объектов 

газификации)

10 429 500 0

000 2 02 30000 
00 0000 150 Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 1 263 387 

426
1 265 857 

377

804 202 35260 
05 0000 150

(1.) Субвенция на выплату единовременного посо-
бия при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью за счет средств 

федерального бюджета 

700 000 734 000

804 202 30024 
05 3009 150

(2.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на компенсацию 

расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования 

в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность)

13 196 503 13 196 503

804 202 30024 
05 3017 150

(3.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации (Субвенция на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграж-

дение, причитающееся приемному родителю)

28 794 441 28 794 441

804 202 30024 
05 3010 150

(5.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на государственную 
поддержку опеки и попечительства)

4 234 266 4 234 266

804 202 30024 
05 3014 150

(6.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на организацию 

образовательного процесса в образовательных 
организациях)

590 669 221 590 669 221

804 202 30024 
05 3015 150

(7.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на организацию 

питания обучающихся муниципальных образовательных 
организаций)

19 686 201 19 686 201

804 202 30024 
05 3030 150

(8.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на обеспечение 

деятельности органов опеки и попечительства) 

3 966 551 3 966 551

804 202 30024 
05 3013 150

(9.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на организацию об-
разовательного процесса в дошкольных образователь-

ных организациях)

206 629 861 206 629 861

805 202 35137 
05 0000 150

(10.) Субвенция на осуществление передаваемых 
полномочий РФ на предоставление отдельных мер 
социальной поддержки граждан, подвергшихся воз-
действию радиации, за счет средств федерального 

бюджета

921 200 967 300

804 202 30024 
05 3033 150

(33.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на вы-
полнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления)

34 100

805 2 02 30024 
05 3003 150 

(35.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, 
находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберку-

лезом, и больных туберкулезом)

300

805 2 02 30024 
05 3004 150 

(36.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей 

из многодетных семей)

208 930

800 202 30024 
05 3026 150

(37.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства 
в части организационных мероприятий в рамках предоставления 

субсидий сельскохозяйственным производителям)

13 500

800 202 30024 
05 3027 150

(39.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных)
550 700

801 2 02 35118 
05 0000 150

(40.) Субвенция на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 2 562 430

800 2 02 35120 
05 0000 150 

(41.) Субвенция на составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции
4 827

800 202 35930 
05 0000 150

(42.) Субвенция на осуществление полномочий РФ по государ-
ственной регистрации актов гражданского состояния 2 829 191

800 202 30024 
05 3028 150

(43.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав)

1 935 631

800 202 30024 
05 3031 150

(44.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере 
законодательства об административных правонарушениях)

25 719

000 202 40000 
00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 4 122 433

801 202 40014 
05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муни-
ципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями

4 122 433

ВСЕГО ДОХОДОВ 1 996 380 584

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР на 2020 - 2021 годы в соответствии с 
классификацией доходов бюджетов РФ 

Код бюджет-
ной классифи-

кации РФ
Наименование дохода

Сумма (руб.)

2020 год 2021 год

Налоговые и неналоговые доходы 480 755 000 500 414 572

Налоговые доходы 405 812 000 420 482 000

000 1 00 00000 
00 0000 000 Доходы, в том числе:   

182 1 01 00000 
00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 369 361 000 400 018 000

182 1 01 02000 
01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 369 361 000 400 018 000

000 1 03 00000 
00 0000 000

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории РФ 9 646 000 15 151 000

100 1 03 02000 
01 0000 110

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произво-
димым на территории Российской Федерации 9 646 000 15 151 000

182 1 05 00000 
00 0000 000 Налоги на совокупный доход 24 435 000 2 893 000

182 1 05 02000 
02 0000 110

Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 21 692 000 0

182 1 05 03000 
01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 000 000 1 092 000

182 1 05 04020 
02 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов
1 743 000 1 801 000

182 1 07 01020 
01 0000 110

Налог на добычу общераспространенных полезных 
ископаемых 650 000 650 000

000 1 08 00000 
00 0000 000 Государственная пошлина 1 700 000 1 750 000

182 1 09 00000 
00 0000 000

Задолженность и перерасчеты по отменённым налогам, 
сборам и иным обязательным платежам 20 000 20 000

Неналоговые доходы 74 943 000 79 932 572

000 1 11 00000 
00 0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 47 592 000 46 748 000

000 1 11 05000 
00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государствен-
ного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)

47 592 000 46 748 000

800 1 11 05013 
05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в гра-
ницах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

46 392 000 45 548 000

802 1 11 05025 
05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

802 1 11 05035 
05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления муни-
ципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 200 000 1 200 000

000 1 12 00000 
00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 14 009 000 19 800 000

048 1 12 01000 
01 0000 120

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 14 009 000 19 800 000

000 1 13 00000 
00 0000 130

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенса-
ции затрат государства 1 260 000 1 311 000

000 1 13 01995 
05 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) полу-
чателями средств бюджетов муниципальных районов 1 260 000 1 311 000

804 202 30024 
05 3009 150

(2.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольно-
го образования в организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность)

13 196 503

804 202 30024 
05 3017 150

(3.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю)

28 794 441

804 202 30024 
05 3010 150

(5.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на вы-
полнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (Субвенция на государственную поддержку опеки и 
попечительства)

4 234 266

804 202 30024 
05 3014 150

(6.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на организацию образовательного процесса в об-

разовательных организациях)

590 669 221

804 202 30024 
05 3015 150

(7.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на организацию питания обучающихся муниципаль-
ных образовательных организаций)

19 686 201

804 202 30024 
05 3030 150

(8.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и 
попечительства) 

3 966 551

804 202 30024 
05 3013 150

(9.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на организацию образовательного процесса в до-

школьных образовательных организациях)

206 629 861

805 202 35137 
05 0000 150

(10.) Субвенция на осуществление передаваемых полномочий 
РФ на предоставление отдельных мер социальной поддержки 

граждан, подвергшихся воздействию радиации, за счет средств 
федерального бюджета

860 900

805 2 02 35220 
05 0000 150

(11.) Субвенция на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России» за счет средств федерального бюджета

4 226 300

805 2 02 35240 
05 0000 150

(12.) Субвенция на выплату государственных единовременных 
пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений за счет средств 

федерального бюджета

16 350

805 2 02 35250 
05 0000 150

(13.) Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг отдель-
ным категориям граждан за счет средств федерального бюджета 43 360 000

805 2 02 35270 
05 0000 150

(14.) Субвенция на выплату единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, за 

счет средств федерального бюджета

310 600

805 2 02 35380 
05 0000 150 

(15.) Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до до-
стижения им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращения 

деятельности, полномочий физическими лицами) за счет средств 
федерального бюджета

18 529 000

805 2 02 35380 
05 0000 150

(16.) Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка 
гражданам, не подлежащим обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, за счет средств федерального бюджета

2 085 000

805 2 02 35573 
05 0000 150

(17.) Субвенция на осуществление переданных полномочий РФ 
по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка
14 675 900

805 2 02 30024 
05 3035 150

(18.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг)

16 125 000

805 2 02 30024 
05 3023 150 

(19.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий 
граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам 

труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам)

32 344 000

805 2 02 30024 
05 3005 150 

(20.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной под-

держки которым относится к полномочиям Ярославской области)

76 545 000

805 2 02 30024 
05 3019 150 

(21.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на денежные выплаты)
22 528 000

805 2 02 30024 
05 3029 150

(22.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на обеспечение деятельности органов местного само-

управления в сфере социальной защиты населения)

11 413 800

805 2 02 30024 
05 3022 150 

(24.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий 
граждан в части ежемесячного пособия на ребенка)

28 288 000

805 2 02 35462 
05 0000 150

(26.) Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-

квартирном доме в части расходов по доставке выплат получателям
13 000

805 2 02 30024 
05 3036 150 

(25.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую 
при рождении третьего ребенка или последующих детей до 

достижении ребенком возраста 3х лет, в части расходов по до-
ставке выплат получателям)

710 000

805 2 02 35084 
05 0000 150 

(27) Субвенции бюджетам муниципальных районов на осу-
ществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

44 461 000

805 2 02 30024 
05 3034 150 

(28) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме) 

707 780

805 2 02 30024 
05 3020 150 

(29.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 

социального обслуживания населения, на предоставление 
субсидий муниципальным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение муниципальных заданий 

и иные) цели

91 787 584

805 2 02 30024 
05 3021 150 

(30.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на оказание социальной помощи отдельным 
категориям граждан)

3 472 920

804 202 30024 
05 3006 150

(31.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, 

безнадзорных детей) 

3 672 400

804 202 30024 
05 3007 150

(32.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение 
путевки в организации отдыха детей и их оздоровления)

924 412



22  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА - 2 113 000 2 113 000

1301 Обслуживание государственного внутрен-
него и муниципального долга  2 113 000 2 113 000

1400

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

80 847 000 600 000 81 447 000

1401
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований
80 847 000 600 000 81 447 000

ВСЕГО 1 495 321 415 501 059 170 1 996 380 585

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Расходы районного бюджета на 2020-2021 годы по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации

Код 
раздела 

и подраз-
дела БК 

РФ

Наименование 2020 год 2021 год

1 2 4 5

0100 Общегосударственные вопросы 121 632 077 120 836 046

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 1 611 027 1 611 027

0103
Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

1 140 000 1 140 000

0104

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

34 553 561 34 553 561

0105 Судебная система 5 040 5 295

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

18 667 447 18 667 547

0111 Резервные фонды 1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 64 655 002 63 858 616

0200 Национальная оборона 2 580 903 2 669 961

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2 580 903 2 669 961

0300 Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 200 000 200 000

0309
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона
200 000 200 000

0400 Национальная экономика 23 494 630 28 986 630

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 1 709 130 1 695 630

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9 646 000 15 151 000

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 12 139 500 12 140 000

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 115 244 058 31 391 969

0502 Коммунальное хозяйство 90 659 789 6 807 700

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 24 584 269 24 584 269

0600 Охрана окружающей среды 100 000 100 000

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 100 000 100 000

0700 Образование 1 089 505 595 1 099 998 530

0701 Дошкольное образование 391 329 447 387 309 447

0702 Общее образование 636 945 147 651 488 082

0703 Дополнительное образование детей 27 683 740 27 683 740

0707 Молодежная политика 11 613 853 11 583 853

0709 Другие вопросы в области образования 21 933 408 21 933 408

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 29 388 715 29 388 715

0801 Культура 25 044 212 25 044 212

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 4 344 503 4 344 503

1000 Социальная политика 436 386 474 439 537 724

1001 Пенсионное обеспечение 4 500 000 4 500 000

1002 Социальное обслуживание населения 91 787 584 91 787 584

1003 Социальное обеспечение населения 228 340 280 228 594 730

1004 Охрана семьи и детства 99 411 010 102 307 810

1006 Другие вопросы в области социальной политики 12 347 600 12 347 600

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 12 667 100 8 100 000

1102 Массовый спорт 12 667 100 8 100 000

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 2 000 000 2 000 000

1202 Периодическая печать и издательства 2 000 000 2 000 000

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ДОЛГА 1 000 000 1 000 000

1301 Обслуживание государственного внутреннего и муници-
пального долга 1 000 000 1 000 000

1400
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

11 625 000 5 014 000

1401
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

11 625 000 5 014 000

 ИТОГО: 1 845 824 553 1 769 223 576

 Условно утвержденные расходы 12 295 000 25 245 000

 ВСЕГО 1 858 119 553 1 794 468 576

 

800 202 30024 
05 3027 150

(39.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации (Субвенция на отлов и содержание 

безнадзорных животных)

495 630 495 630

801 2 02 35118 
05 0000 150

(40.) Субвенция на осуществление первичного во-
инского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты
2 580 903 2 669 961

800 2 02 35120 
05 0000 150 

(41.) Субвенция на составление (изменение и до-
полнение) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции
5 040 5 295

800 202 35930 
05 0000 150

(42.) Субвенция на осуществление полномочий РФ 
по государственной регистрации актов гражданского 

состояния
2 509 383 1 751 671

800 202 30024 
05 3028 150

(43.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на обеспечение 

профилактики безнадзорности, правонарушений несо-
вершеннолетних и защиты их прав)

1 935 631 1 935 631

800 202 30024 
05 3031 150

(44.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на реализацию 

отдельных полномочий в сфере законодательства об 
административных правонарушениях)

25 719 25 719

ВСЕГО ДО-
ХОДОВ 1 858 119 553 1 794 468 

576

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Расходы районного бюджета ЯМР на 2019 год по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации

Код раз-
дела и 
подраз-
дела БК 

РФ

Наименование
Вышестоя-

щий бюджет 
(руб.)

Местный 
бюджет 
(руб.)

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5

0100 Общегосударственные вопросы 4 795 368 124 757 174 129 552 542

0102
Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

 1 611 027 1 611 027

0103

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государствен-

ной власти и представительных органов 
муниципальных образований

 915 120 915 120

0104

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

 35 056 712 35 056 712

0105 Судебная система 4 827  4 827

0106

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджет-
ного) надзора

 18 856 905 18 856 905

0111 Резервные фонды  1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 4 790 541 67 317 410 72 107 951

0200 Национальная оборона 2 562 430 - 2 562 430

0203 Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 2 562 430  2 562 430

0300 Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность - 200 000 200 000

0309

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 

оборона

 200 000 200 000

0400 Национальная экономика 564 200 22 938 833 23 503 033

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 564 200 1 200 000 1 764 200

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  9 269 000 9 269 000

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики  12 469 833 12 469 833

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 44 648 198 38 687 301 83 335 499

0502 Коммунальное хозяйство 44 648 198 13 187 301 57 835 499

0505 Другие вопросы в области жилищно-ком-
мунального хозяйства  25 500 000 25 500 000

0600 Охрана окружающей среды - 100 000 100 000

0605 Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды  100 000 100 000

0700 Образование 886 316 433 279 458 983 1 165 775 416

0701 Дошкольное образование 359 689 970 98 127 525 457 817 495

0702 Общее образование 510 261 185 135 225 538 645 486 723

0703 Дополнительное образование детей  27 683 740 27 683 740

0707 Молодежная политика 6 973 395 5 880 655 12 854 050

0709 Другие вопросы в области образования 9 391 883 12 541 525 21 933 408

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 014 212 14 432 503 30 446 715

0801 Культура 16 014 212 10 088 000 26 102 212

0804 Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии  4 344 503 4 344 503

1000 Социальная политика 459 573 574 6 785 375 466 358 949

1001 Пенсионное обеспечение  5 151 700 5 151 700

1002 Социальное обслуживание населения 91 787 584  91 787 584

1003 Социальное обеспечение населения 228 696 480 611 000 229 307 480

1004 Охрана семьи и детства 127 676 910 87 675 127 764 585

1006 Другие вопросы в области социальной 
политики 11 412 600 935 000 12 347 600

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ - 8 986 000 8 986 000

1102 Массовый спорт  8 986 000 8 986 000

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ - 2 000 000 2 000 000

1202 Периодическая печать и издательства  2 000 000 2 000 000

805 2 02 35220 
05 0000 150

(11.) Субвенция на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России» за счет 

средств федерального бюджета

4 615 200 4 822 900

805 2 02 35240 
05 0000 150

(12.) Субвенция на выплату государственных единовре-
менных пособий и ежемесячных денежных компенсаций 

гражданам при возникновении поствакцинальных 
осложнений за счет средств федерального бюджета

16 950 17 600

805 2 02 35250 
05 0000 150

(13.) Субвенция на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан за счет средств 

федерального бюджета
41 943 000 41 943 000

805 2 02 35270 
05 0000 150

(14.) Субвенция на выплату единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего воен-
ную службу по призыву, а также ежемесячного пособия 

на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, за счет средств федерального 

бюджета

323 100 335 900

805 2 02 35380 
05 0000 150

(15.) Субвенция на выплату пособий по уходу за ре-
бенком до достижения им возраста полутора лет граж-

данам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, а также лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организаций (прекращения 
деятельности, полномочий физическими лицами) за 

счет средств федерального бюджета

20 083 000 21 352 000

805 2 02 35380 
05 0000 150

(16.) Субвенция на выплату пособий при рождении 
ребенка гражданам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством, за счет 

средств федерального бюджета

2 168 000 2 255 000

805 2 02 35573 
05 0000 150 

(17.) Субвенция на осуществление переданных полно-
мочий РФ по назначению и осуществлению ежеме-

сячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка

16 204 900 17 699 500

805 2 02 30024 
05 3035 150

(18.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на предоставление 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг)

16 125 000 16 125 000

805 2 02 30024 
05 3023 150 

(19.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на социальную 
поддержку отдельных категорий граждан в части 

ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, 
труженикам тыла, реабилитированным лицам)

32 344 000 32 344 000

805 2 02 30024 
05 3005 150

(20.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации (Субвенция на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым 

относится к полномочиям Ярославской области)

76 545 000 76 545 000

805 2 02 30024 
05 3019 150

(21.) Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации (Субвенция на денежные выплаты)

22 528 000 22 528 000

805 2 02 30024 
05 3029 150

(22.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на обеспечение де-
ятельности органов местного самоуправления в сфере 

социальной защиты населения)

11 413 800 11 413 800

805 2 02 30024 
05 3022 150

(24.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на социальную 
поддержку отдельных категорий граждан в части еже-

месячного пособия на ребенка)

28 288 000 28 288 000

805 2 02 35462 
05 0000 150

(26.) Субвенция на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в части расходов 

по доставке выплат получателям

13 000 13 000

805 2 02 30024 
05 3036 150

(25.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на ежемесячную де-
нежную выплату, назначаемую при рождении третьего 

ребенка или последующих детей до достижении ре-
бенком возраста 3х лет, в части расходов по доставке 

выплат получателям)

710 000 710 000

805 2 02 35084 
05 0000 150

(27) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет

12 894 000 12 894 000

805 2 02 30024 
05 3034 150

(28) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на компенсацию 

отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквар-

тирном доме) 

707 780 707 780

805 2 02 30024 
05 3020 150

(29.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на содержание 
муниципальных казенных учреждений социального 

обслуживания населения, на предоставление субсидий 
муниципальным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение муниципаль-

ных заданий и иные цели)

91 787 584 91 787 584

805 2 02 30024 
05 3021 150 

(30.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на оказание соци-

альной помощи отдельным категориям граждан)

3 472 920 3 472 920

804 202 30024 
05 3006 150

(31.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на обеспечение 

отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей погибших сотрудников 

правоохранительных органов и военнослужащих, без-
надзорных детей) 

3 672 400 3 672 400

804 202 30024 
05 3007 150

(32.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на компенсацию 

части расходов на приобретение путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления)

924 412 924 412

804 202 30024 
05 3033 150

(33.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на частичную 
оплату стоимости путевки в организации отдыха детей 

и их оздоровления)

34 100 34 100

805 2 02 30024 
05 3003 150 

(35.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на освобождение 
от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под 

диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и 
больных туберкулезом)

300 300

805 2 02 30024 
05 3004 150

(36.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Субвенция на освобождение 
от оплаты стоимости проезда детей из многодетных 

семей)

208 930 208 930

800 202 30024 
05 3026 150

(37.) Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (Субвенция на поддержку сель-
скохозяйственного производства в части организаци-

онных мероприятий в рамках предоставления субсидий 
сельскохозяйственным производителям)

13 500 0



деловой вестник  23ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 1 132 500 0 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в органи-
зации отдыха детей и их оздоровления 02.1.02.74390  924 412 0 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 924 412 0 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха 
детей и их оздоровления 02.1.02.75160  34 100 0 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 34 100 0 34 100

Субсидия на создание в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 02.1.02.L0970  0 84 662 84 662

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 84 662 84 662

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства 02.1.03.00000  37 673 658 0 37 673 658

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет средств феде-

рального бюджета
02.1.03.52600  678 400 0 678 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 678 400 0 678 400

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 02.1.03.70460  28 794 441 0 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 100 000 0 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 694 441 0 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 02.1.03.70500  4 244 266 0 4 244 266

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000 0 10 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 366 810 0 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 1 867 456 0 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 02.1.03.70550  3 956 551 0 3 956 551

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 3 079 621 0 3 079 621

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 870 330 0 870 330

Иные бюджетные ассигнования  800 6 600 0 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципальной 
системы образования 02.1.04.00000  0 3 492 539 3 492 539

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра 02.1.04.11570  0 3 492 539 3 492 539

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 3 272 439 3 272 439

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 1 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности, правона-
рушений и защита прав несовершеннолетних в ЯМР» 02.4.00.00000  0 80 000 80 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних, по обеспечению защиты их прав 02.4.01.00000  0 80 000 80 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты 
прав несовершеннолетних в ЯМР 02.4.01.10070  0 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 80 000 80 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь» 02.5.00.00000  0 4 240 197 4 240 197

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых 
граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, поддержка 

общественно-полезных инициатив молодежи
02.5.01.00000  0 1 740 197 1 740 197

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.5.01.10090  0 800 000 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 800 000 800 000

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (ГП Лесная Поляна) 02.5.01.42260  0 57 907 57 907

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 57 907 57 907

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (Ивняковское СП) 02.5.01.43380  0 196 269 196 269

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 196 269 196 269

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (Заволжское СП) 02.5.01.44410  0 250 859 250 859

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 250 859 250 859

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (Кузнечихинское СП) 02.5.01.46010  0 228 247 228 247

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 228 247 228 247

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (Некрасовское СП) 02.5.01.48270  0 69 680 69 680

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 69 680 69 680

Межбюджетный трансферт на передачу осуществления части полномочий в 
сфере молодежной политики (Туношенское СП) 02.5.01.49540  0 137 234 137 234

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 137 234 137 234

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Молодежный центр 
«Содействие» ЯМР 02.5.03.00000  0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере молодежной политики 02.5.03.10080  0 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 2 500 000 2 500 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан РФ, 
проживающих на территории ЯМР» 02.6.00.00000  0 500 000 500 000

Развитие условий эффективного функционирования на территории Ярослав-
ского муниципального района системы патриотического воспитания граждан 02.6.01.00000  0 500 000 500 000

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Расходы районного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2019 год

     

Наименование
Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

вышестоя-
щий бюджет 

(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика 
в ЯМР» 02.0.00.00000  933 220 643 271 276 705 1 204 497 348

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования» 02.1.00.00000  880 254 771 259 009 508 1 139 264 279

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования для 
обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностями, способ-

ностями и потребностями
02.1.01.00000  815 921 517 251 618 909 1 067 540 426

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере образования в части дошкольного образования 02.1.01.10010  0 67 903 259 67 903 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 67 903 259 67 903 259

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере образования в части дополнительного образования 02.1.01.10020  0 24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 24 980 800 24 980 800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.1.01.11450  0 586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 30 000 30 000

Мероприятия в области образования 02.1.01.11460  0 230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 230 433 230 433

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образовательных 
учреждениях 02.1.01.11600  0 39 322 690 39 322 690

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 39 322 690 39 322 690

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере образования в части общего образования 02.1.01.11610  0 117 789 992 117 789 992

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 117 789 992 117 789 992

Реализация мероприятий инициативного бюджетирования на территории 
Ярославской области (поддержка местных инициатив) за счет средств 

местного бюджета
02.1.01.15350  0 805 460 805 460

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 805 460 805 460

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваиваю-
щими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность
02.1.01.70430  13 196 503 0 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 096 503 0 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 100 000 0 100 000

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразователь-
ных организациях 02.1.01.70520  590 669 221 0 590 669 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 590 669 221 0 590 669 221

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных об-
разовательных организациях 02.1.01.73110  206 629 861 0 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 206 629 861 0 206 629 861

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений в сфере образования 02.1.01.75890  5 425 932 0 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 5 425 932 0 5 425 932

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
занятий физической культурой и спортом, формирования культуры здорового 

образа жизни
02.1.02.00000  26 659 596 3 898 060 30 557 656

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере образования в части образовательных учреждений летнего отдыха 02.1.02.10480  0 2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 2 702 940 2 702 940

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пре-
бывания детей, расположенных на территории Ярославской области за счет 

средств местного бюджета
02.1.02.11000  0 688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных оздоровитель-
ных учреждений, находящихся в муниципальной собственности за счет средств 

местного бюджета
02.1.02.11020  0 422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 422 345 422 345

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных образова-
тельных организаций 02.1.02.70530  19 686 201 0 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 19 686 201 0 19 686 201

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной 
формой пребывания детей, расположенных на территории Ярославской 

области
02.1.02.71000  653 103 0 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 653 103 0 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских загородных 
оздоровительных учреждений, находящихся в муниципальной собственности 02.1.02.71020  1 689 380 0 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 1 689 380 0 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных 

органов и военнослужащих, безнадзорных детей
02.1.02.71060  3 672 400 0 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 539 900 0 2 539 900



24  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет, в части расходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75480  710 000 0 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 710 000 0 710 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части 

расходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75490  13 000 0 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 000 0 13 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет, за счет средств областного бюджета
03.1.01.R0840  44 461 000 0 44 461 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 44 461 000 0 44 461 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 03.1.01.R4620  707 780 0 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 707 780 0 707 780

Организация и предоставление социальных услуг населению района 03.1.02.00000  91 787 584 0 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений социального 
обслуживания населения, на предоставление субсидий муниципальным бюд-
жетным учреждениям социального обслуживания населения на выполнение 

муниципальных заданий и иные цели

03.1.02.70850  91 787 584 0 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 91 787 584 0 91 787 584

Социальная защита отдельных категорий граждан 03.1.03.00000  3 682 150 51 000 3 733 150

Адресная материальная помощь 03.1.03.10120  0 51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан 03.1.03.70890  3 472 920 0 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 135 146 0 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 3 337 774 0 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находя-
щихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных 

туберкулезом
03.1.03.72550  300 0 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 0 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из много-
детных семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 03.1.03.72560  208 930 0 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 208 930 0 208 930

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных организа-
ций за счет средств района, проведение мероприятий 03.1.06.00000  0 6 396 700 6 396 700

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и 
памятным дням 03.1.06.10110  0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций инвалидов и 
ветеранов 03.1.06.10130  0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 300 000 300 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных служащих 03.1.06.10140  0 5 151 700 5 151 700

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 5 151 700 5 151 700

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального района 03.1.06.10150  0 510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципальным районом 03.1.06.10620  0 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда» 03.2.00.00000  0 250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000  0 250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Улучшение 
условий и охраны труда» 03.2.02.10210  0 250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в 
Ярославском муниципальном районе» 05.0.00.00000  0 2 099 000 2 099 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроительной деятель-
ности в Ярославском муниципальном районе» 05.1.00.00000  0 2 099 000 2 099 000

Разработка документов территориального планирования и градостроитель-
ного зонирования и документации по планировке территории Ярославского 

муниципального района
05.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий МЦП «Развитие 
градостроительной деятельности в ЯМР» 05.1.01.10550  0 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 2 000 000 2 000 000

Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятель-
ности 05.1.02.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятель-
ности в рамках реализации МЦП «Развитие градостроительной деятельности 

в ЯМР»
05.1.02.10560  0 99 000 99 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 99 000 99 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противо-
действие преступности на территории Ярославского муниципального района» 08.0.00.00000  0 130 000 130 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в Ярос-
лавском муниципальном районе» 08.1.00.00000  0 30 000 30 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений на территории ЯМР 08.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика 
правонарушений в Ярославском муниципальном районе» 08.1.01.10060  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 10 000 10 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан 02.6.01.10100  0 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 500 000 500 000

Обеспечение доступности дошкольного образования 02.8.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образовательных учреж-
дений 02.8.01.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образовательных 
учреждений 02.8.01.10040  0 5 093 847 5 093 847

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 0 5 093 847 5 093 847

Софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции дошколь-
ных образовательных организаций за счет средств местного бюджета 02.8.01.10570  0 2 353 153 2 353 153

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 0 2 353 153 2 353 153

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции до-
школьных образовательных организаций за счет средств областного бюджета 02.8.01.70570  52 965 872 0 52 965 872

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 52 965 872 0 52 965 872

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР» 03.0.00.00000  412 669 364 6 697 700 419 367 064

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района» 03.1.00.00000  412 669 364 6 447 700 419 117 064

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, 
пособий, компенсаций 03.1.01.00000  317 199 630 0 317 199 630

Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подверг-

шихся воздействию радиации
03.1.01.51370  860 900 0 860 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 23 000 0 23 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 837 900 0 837 900

Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации 
по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным на-

грудным знаком «Почетный донор России»
03.1.01.52200  4 226 300 0 4 226 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 56 200 0 56 200

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 170 100 0 4 170 100

Субвенции на выплату государственных единовременных пособий и ежемесяч-
ных денежных компенсаций гражданам при возникновении поствакцинальных 

осложнений за счет средств федерального бюджета
03.1.01.52400  16 350 0 16 350

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 350 0 16 350

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, за счет средств федерального бюджета 03.1.01.52500  43 360 000 0 43 360 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 850 000 0 850 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 42 510 000 0 42 510 000

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене военнос-
лужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного 

пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призы-
ву, за счет средств федерального бюджета

03.1.01.52700  310 600 0 310 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 310 600 0 310 600

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения им воз-
раста полутора лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн-

ством, за счет средств федерального бюджета

03.1.01.53810  18 529 000 0 18 529 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 18 529 000 0 18 529 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, не под-
лежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств федерального 
бюджета

03.1.01.53850  2 085 000 0 2 085 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 085 000 0 2 085 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полномочий 
Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка
03.1.01.55730  14 675 900 0 14 675 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 14 675 900 0 14 675 900

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг 03.1.01.70740  16 125 000 0 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 173 000 0 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 15 952 000 0 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части 
ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, реабили-

тированным лицам
03.1.01.70750  32 344 000 0 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 544 000 0 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 800 000 0 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится 

к полномочиям Ярославской области
03.1.01.70840  76 545 000 0 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 187 000 0 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 75 358 000 0 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  22 528 000 0 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 388 344 0 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 22 139 656 0 22 139 656

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в 
сфере социальной защиты населения 03.1.01.70870  11 413 800 0 11 413 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 10 015 000 0 10 015 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 381 100 0 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования  800 17 700 0 17 700

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части 
ежемесячного пособия на ребенка 03.1.01.73040  28 288 000 0 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 70 000 0 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 218 000 0 28 218 000



деловой вестник  25ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие 
туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе» 11.2.03.10240  0 1 099 500 1 099 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 1 099 500 1 099 500

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное при-
родопользование в ЯМР» 12.0.00.00000  0 150 000 150 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональ-
ное природопользование в ЯМР» 12.1.00.00000  0 150 000 150 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР 12.1.01.00000  0 150 000 150 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана окру-
жающей среды и рациональное природопользование в ЯМР» 12.1.01.10250  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 150 000 150 000

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР» 13.0.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта 
в ЯМР» 13.1.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятиях 13.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 13.1.01.10460  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 2 000 000 2 000 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движени-
ем в Ярославском муниципальном районе 13.1.02.00000  0 186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета 13.1.02.10280  0 186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спор-
тивный центр» Ярославского муниципального района 13.1.03.00000  0 6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере физической культуры и спорта 13.1.03.10270  0 6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 6 800 000 6 800 000

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными 
услугами населения ЯМР» 14.0.00.00000  44 648 198 36 843 207 81 491 405

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа модернизации 
и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муници-

пального района»
14.1.00.00000  33 991 478 31 528 695 65 520 173

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов 
Ярославского муниципального района 14.1.01.00000  33 991 478 5 000 000 38 991 478

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексная 
программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяй-

ства Ярославского муниципального района»
14.1.01.10290  0 493 837 493 837

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 0 493 837 493 837

Реализация мероприятий по строительству объектов газификации за счет 
средств местного бюджета 14.1.01.15260  0 3 798 790 3 798 790

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 0 3 798 790 3 798 790

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов газифи-
кации 14.1.01.75260  30 140 000 0 30 140 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 30 140 000 0 30 140 000

Субсидия на проведение мероприятий по строительству и (или) реконструкции 
объектов газификации и водоснабжения в сельской местности 14.1.01.L5670  3 851 478 707 373 4 558 851

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 3 851 478 707 373 4 558 851

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг 
населению Ярославского муниципального района 14.1.02.00000  0 26 528 695 26 528 695

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расходов, связанных 
с выполнениями полномочий органами местного самоуправления муниципаль-

ных образований в части тепло-, водоснабжения и водоотведения
14.1.02.10400  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 000 1 000 000

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» 14.1.02.10640  0 23 911 110 23 911 110

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 20 304 023 20 304 023

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 3 086 087 3 086 087

Иные бюджетные ассигнования  800 0 521 000 521 000

Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства 14.1.02.11420  0 1 372 789 1 372 789

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 1 372 789 1 372 789

Межбюджетные трансферты по осуществлению части передаваемых полномо-
чий Организация в границах поселения электро, тепло, газо и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом
14.1.02.42010  0 244 796 244 796

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 241 614 241 614

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 3 182 3 182

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод» на территории ЯМР 14.2.00.00000  10 656 720 5 314 512 15 971 232

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения 14.2.01.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
водоснабжения и водоотведения за счет средств местного бюджета 14.2.01.12040  0 3 914 512 3 914 512

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 0 3 914 512 3 914 512

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объ-
ектов водоснабжения и водоотведения за счет средств областного бюджета 14.2.01.72040  10 656 720 0 10 656 720

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности  400 10 656 720 0 10 656 720

Строительство и реконструкция шахтных колодцев 14.2.02.00000  0 1 400 000 1 400 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14.2.02.10490  0 1 400 000 1 400 000

Межбюджетные трансферты  500 0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия рас-
пространению наркотических средств и их незаконному обороту на территории 

Ярославского муниципального района»
08.2.00.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику немедицинского 
потребления наркотиков и связанных с ними негативных социальных послед-

ствий, формирование здорового образа жизни
08.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные 
меры противодействию наркотических средств и их незаконному обороту на 

территории Ярославского муниципального района»
08.2.01.10160  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного 
движения в Ярославском муниципальном районе» 08.3.00.00000  0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного 
поведения участников дорожного движения, в том числе на предупреждение 

детского дорожно-транспортного травматизма
08.3.01.00000  0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование безопасного по-
ведения участников дорожного движения 08.3.01.10600  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации о деятель-
ности Администрации Ярославского муниципального района по безопасности 
дорожного движения, пропаганда культуры поведения участников дорожного 

движения

08.3.02.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения в Ярославском муниципальном районе» 08.3.02.10180  0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие казачества в 
Ярославском муниципальном районе» 08.4.00.00000  0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим обще-
ствам в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовых и 

нравственных основ казачества в ЯМР
08.4.02.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддержка и развитие 
казачества в ЯМР» 08.4.02.10540  0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР» 11.0.00.00000  921 056 10 078 000 10 999 056

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохранения и 
развития культуры и искусства ЯМР» 11.1.00.00000  921 056 7 564 000 8 485 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного простран-
ства района, поддержка развития всех видов и жанров современной культуры 
и искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ, 

кинопрограмм и иных зрелищных программ

11.1.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.01.11480  0 2 800 000 2 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 2 800 000 2 800 000

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребно-
стей, сохранение единого информационного пространства в районе 11.1.02.00000  921 056 4 764 000 5 685 056

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 
сфере культуры (учреждения культуры) 11.1.02.10230  0 3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 3 449 658 3 449 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (ГП Лесная Поляна) 11.1.02.42250  0 55 221 55 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 55 221 55 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Ивняковское СП) 11.1.02.43270  0 187 164 187 164

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 187 164 187 164

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Заволжское СП) 11.1.02.44380  0 239 221 239 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 239 221 239 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Карабихское СП) 11.1.02.45390  0 299 611 299 611

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 299 611 299 611

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Кузнечихинское СП) 11.1.02.46430  0 217 658 217 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 217 658 217 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Курбское СП) 11.1.02.47080  0 118 153 118 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 118 153 118 153

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Некрасовское СП) 11.1.02.48250  0 66 447 66 447

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 66 447 66 447

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в 
сфере культуры (Туношенское СП) 11.1.02.49520  0 130 868 130 868

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 130 868 130 868

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в сфере культуры 11.1.02.75900  921 056 0 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 921 056 0 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в Ярослав-
ском муниципальном районе» 11.2.00.00000  0 2 514 000 2 514 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфраструктуры, 
росту их потенциала в сфере обслуживания туристов 11.2.02.00000  0 1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обеспечения сохра-
нения культурного наследия и развития туризма на территории ЯМР 11.2.02.10410  0 1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала Ярославского 
муниципального района 11.2.03.00000  0 1 099 500 1 099 500



26  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-эконо-
мического развития Администрации ЯМР 36.1.00.00000  0 5 141 173 5 141 173

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и социально-
экономического развития Администрации ЯМР 36.1.01.00000  0 2 428 173 2 428 173

Реализация мероприятий, связанных с приобретением оборудования, техники, 
программного обеспечения и оказанием образовательных услуг 36.1.01.11530  0 2 428 173 2 428 173

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 2 428 173 2 428 173

Эффективное управление муниципальным долгом 36.1.02.00000  0 2 113 000 2 113 000

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520  0 2 113 000 2 113 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга  700 0 2 113 000 2 113 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 36.1.03.00000  0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности 36.1.03.11510  0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты  500 0 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципального 
района 36.2.00.00000  0 60 130 951 60 130 951

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собствен-
ности муниципального района в хозяйственный оборот (приватизация муници-
пального имущества, предоставление в аренду, пользование муниципального 

имущества)

36.2.01.00000  0 2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности Ярославского муниципального района, и приоб-

ретению права собственности
36.2.01.11540  0 2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреждений 36.2.02.00000  0 57 630 951 57 630 951

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза школьников к 
образовательным учреждениям ЯМР 36.2.02.10650  0 27 531 612 27 531 612

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 16 414 000 16 414 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транспортному обе-
спечению деятельности органов исполнительной власти ЯМР 36.2.02.11500  0 17 768 306 17 768 306

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 5 607 700 5 607 700

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправления ЯМР 
по решению вопросов местного значения ЯМР и оказание услуг физическим и 

юридическим лицам на территории ЯМР
36.2.02.11550  0 12 331 033 12 331 033

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 9 957 352 9 957 352

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 2 370 981 2 370 981

Иные бюджетные ассигнования  800 0 2 700 2 700

Финансовая помощь поселениям Ярославского муниципального района 36.3.00.00000  0 5 000 000 5 000 000

Оказание финансовой помощи поселениям Ярославского муниципального 
района, оказавшимся в трудной финансовой ситуации 36.3.01.00000  0 5 000 000 5 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансирование 
первоочередных расходных обязательств, возникших при выполнении полно-
мочий органов местного самоуправления, за исключением заработной платы 

и начислений на нее

36.3.01.10660  0 5 000 000 5 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 5 000 000 5 000 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  5 346 068 79 867 434 85 213 502

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.20010  0 1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 1 611 027 1 611 027

Центральный аппарат 50.0.00.20020  0 72 674 446 72 674 446

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 66 035 700 66 035 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 6 009 746 6 009 746

Иные бюджетные ассигнования  800 0 629 000 629 000

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа государствен-
ной власти субъекта Российской Федерации 50.0.00.20030  0 811 120 811 120

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 811 120 811 120

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации 50.0.00.20040  0 918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 918 691 918 691

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 000 000 1 000 000

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.20060  0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 50 000 50 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихий-
ных бедствий природного и техногенного характера 50.0.00.20070  0 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 200 000 200 000

Расходы на исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, при-
чиненного гражданину или юридическому лицу 50.0.00.20100  0 1 245 094 1 245 094

Иные бюджетные ассигнования  800 0 1 245 094 1 245 094

Передача полномочий в области градостроительной деятельности 50.0.00.42220  0 62 976 62 976

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная 
экономика в ЯМР» 15.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства Ярославского муниципального района» 15.1.00.00000  0 30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; 
подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы 

малого и среднего предпринимательства Ярославского района и лиц, вовлека-
емых в предпринимательскую деятельность

15.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства Ярославского муниципального 

района»
15.1.01.10310  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР» 21.0.00.00000  0 3 630 000 3 630 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы Ярос-
лавского муниципального района» 21.1.00.00000  0 750 000 750 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности информации о 
муниципальной службе и деятельности муниципальных служащих, повышение 

престижа муниципальной службы
21.1.02.00000  0 300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие 
муниципальной службы Ярославского муниципального района» 21.1.02.10320  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих 21.1.03.00000  0 150 000 150 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих 21.1.03.10590  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 150 000 150 000

Улучшение условий труда муниципальных служащих 21.1.07.00000  0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации муниципальных служащих структурных подраз-
делений Администрации ЯМР 21.1.07.10670  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в Ярослав-
ском муниципальном районе» 21.2.00.00000  0 2 800 000 2 800 000

Создание условий для развития информационного общества на территории 
района, обеспечение информационной безопасности деятельности органов 

местного самоуправления, защиты информационных ресурсов
21.2.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие 
информатизации в Ярославском муниципальном районе» 21.2.01.10330  0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 800 000 800 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой информации 21.2.01.11560  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в ЯМР» 21.3.00.00000  0 80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерче-
ским организациям на конкурсной основе 21.3.03.00000  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям на конкурсной основе, за счет средств местного бюджета 21.3.03.13140  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям  600 0 80 000 80 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР» 24.0.00.00000  0 9 269 000 9 269 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных автомобиль-
ных дорог Ярославского муниципального района» 24.1.00.00000  0 9 269 000 9 269 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значе-
ния, несоответствующих нормативным требованиям 24.1.01.00000  0 9 269 000 9 269 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340  0 9 269 000 9 269 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 2 466 807 2 466 807

Межбюджетные трансферты  500 0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР» 25.0.00.00000  13 500 1 230 000 1 243 500

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса 
и сельских территорий Ярославского района» 25.1.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярославского муници-
пального района 25.1.01.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие агро-
промышленного комплекса и сельских территорий Ярославского района» 25.1.01.10350  0 1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 0 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части орга-
низационных мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяй-

ственным производителям
25.1.01.74450  13 500 0 13 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 500 0 13 500

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование бытового 
обслуживания населения и торговли в Ярославском муниципальном районе» 25.2.00.00000  0 30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского 
населения путем оказания государственной поддержки с целью сохранения и 

расширения инфраструктуры сферы услуг в районе
25.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат организациям любых 
форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты
25.2.01.12880  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР» 30.0.00.00000  0 500 000 500 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории ЯМР» 30.1.00.00000  0 500 000 500 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве 30.1.02.00000  0 500 000 500 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбере-
жение на территории ЯМР» 30.1.02.10380  0 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами Ярославского муниципального района 36.0.00.00000  0 70 272 124 70 272 124



деловой вестник  27ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных 50.0.00.74420  550 700 0 550 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 550 700 0 550 700

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и защиты их прав 50.0.00.80190  1 935 631 0 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 1 887 509 0 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 48 122 0 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законодательства 
об административных правонарушениях 50.0.00.80200  25 719 0 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 25 719 0 25 719

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений 99.0.00.00000  98 502 586 0 98 502 586

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 99.0.00.51180  2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты  500 2 562 430 0 2 562 430

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 99.0.00.72970  80 847 000 0 80 847 000

Межбюджетные трансферты  500 80 847 000 0 80 847 000

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений 
в сфере культуры 99.0.00.75900  15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты  500 15 093 156 0 15 093 156

Итого   1 495 321 415 501 059 170 1 996 380 585

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Расходы районного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2020 и 2021 годов

Наименование
Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в ЯМР» 02.0.00.00000  1 128 264 127 1 138 821 062

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования» 02.1.00.00000  1 113 649 127 1 126 226 062

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования для обучающихся 
в соответствии с их индивидуальными возможностями, способностями и потребностями 02.1.01.00000  1 041 988 336 1 054 531 271

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части дошкольного образования 02.1.01.10010  57 878 259 57 878 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 57 878 259 57 878 259

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части дополнительного образования 02.1.01.10020  24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 24 980 800 24 980 800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.1.01.11450  586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 30 000 30 000

Мероприятия в области образования 02.1.01.11460  230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 230 433 230 433

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образовательных учрежде-
ниях 02.1.01.11600  39 322 690 39 322 690

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 39 322 690 39 322 690

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части общего образования 02.1.01.11610  103 068 362 115 611 297

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 103 068 362 115 611 297

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность
02.1.01.70430  13 196 503 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 096 503 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 100 000 100 000

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразовательных органи-
зациях 02.1.01.70520  590 669 221 590 669 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 590 669 221 590 669 221

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных 
организациях 02.1.01.73110  206 629 861 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 206 629 861 206 629 861

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных 
учреждений в сфере образования 02.1.01.75890  5 425 932 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 5 425 932 5 425 932

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, занятий физиче-
ской культурой и спортом, формирования культуры здорового образа жизни 02.1.02.00000  30 472 994 30 472 994

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере образо-
вания в части образовательных учреждений летнего отдыха 02.1.02.10480  2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 2 702 940 2 702 940

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания 
детей, расположенных на территории Ярославской области за счет средств местного 

бюджета
02.1.02.11000  688 113 688 113

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 62 976 62 976

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 50.0.00.51200  4 827 0 4 827

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 4 827 0 4 827

Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния 50.0.00.59300  2 829 191 0 2 829 191

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 2 607 515 0 2 607 515

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 221 676 0 221 676

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от ГП Лесная Поляна 50.0.00.62010  0 36 500 36 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 15 500 15 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 21 000 21 000

Обеспечение внутреннего финансового контроля (ГП Лесная Поляна) 50.0.00.62090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Ивняковского СП 50.0.00.63040  0 45 500 45 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 33 990 33 990

Контроль по исполнению бюджета (Ивняковское СП) 50.0.00.63130  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Заволжского СП 50.0.00.64040  0 56 600 56 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 12 812 12 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 43 788 43 788

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по исполнению 
бюджета и осуществлению контроля (Заволжское СП) 50.0.00.64110  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Карабихского СП 50.0.00.65010  0 60 800 60 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 17 812 17 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 32 988 32 988

Иные бюджетные ассигнования  800 0 10 000 10 000

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР 
по исполнению бюджета и осуществлению контроля от Администрации 

Карабихского СП
50.0.00.65090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Кузнечихинского СП 50.0.00.66040  0 61 400 61 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 18 463 18 463

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 42 937 42 937

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР 
по исполнению бюджета и осуществлению контроля от Администрации 

Кузнечихинского СП
50.0.00.66090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Курбского СП 50.0.00.67070  0 52 300 52 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 9 161 9 161

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 43 139 43 139

Передача полномочий по исполнению бюджета и осуществлению контроля 
(Курбское СП) 50.0.00.67100  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Некрасовского СП 50.0.00.68040  0 38 600 38 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 5 208 5 208

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 33 392 33 392

Финансовый контроль по исполнению бюджета Некрасовского СП ЯМР 50.0.00.68120  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Туношенского СП 50.0.00.69030  0 48 300 48 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами
 100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 0 36 790 36 790

Осуществление контроля (Туношенское СП) 50.0.00.69080  0 111 760 111 760



28  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Реализация мероприятий по строительству зданий общеобразовательных учреждений 02.7.01.11490  7 000 000 9 000 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 7 000 000 9 000 000

Обеспечение доступности дошкольного образования 02.8.00.00000  4 020 000 -

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений 02.8.01.00000  4 020 000 -

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образовательных учреждений 02.8.01.10040  4 020 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 4 020 000 -

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР» 03.0.00.00000  389 359 664 392 477 514

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Ярославского 
муниципального района» 03.1.00.00000  389 109 664 392 227 514

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению выплат, пособий, 
компенсаций 03.1.01.00000  287 843 930 290 961 780

Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предо-
ставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию 

радиации
03.1.01.51370  921 200 967 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 27 000 30 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 894 200 937 300

Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России»
03.1.01.52200  4 615 200 4 822 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 62 000 72 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 553 200 4 750 000

Субвенции на выплату государственных единовременных пособий и ежемесячных денеж-
ных компенсаций гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений за счет 

средств федерального бюджета
03.1.01.52400  16 950 17 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 950 17 600

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, за 
счет средств федерального бюджета 03.1.01.52500  41 943 000 41 943 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 943 000 943 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 41 000 000 41 000 000

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка во-
еннослужащего, проходящего военную службу по призыву, за счет средств федерального 

бюджета

03.1.01.52700  323 100 335 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 323 100 335 900

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора 
лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств федерального 
бюджета

03.1.01.53810  20 083 000 21 352 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 20 083 000 21 352 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, не подлежащим обяза-
тельному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, за счет средств федерального бюджета
03.1.01.53850  2 168 000 2 255 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 168 000 2 255 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полномочий Российской 
Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлени-

ем) первого ребенка
03.1.01.55730  16 204 900 17 699 500

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 204 900 17 699 500

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 03.1.01.70740  16 125 000 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 173 000 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 15 952 000 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячной 
денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам 03.1.01.70750  32 344 000 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 544 000 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 800 000 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям 

Ярославской области
03.1.01.70840  76 545 000 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 187 000 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 75 358 000 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  22 528 000 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 388 344 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 22 139 656 22 139 656

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения 03.1.01.70870  11 413 800 11 413 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 10 015 000 10 015 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 381 100 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования  800 17 700 17 700

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в части ежемесячного 
пособия на ребенка 03.1.01.73040  28 288 000 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 70 000 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 218 000 28 218 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в части рас-

ходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75480  710 000 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 710 000 710 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части расходов по доставке 

выплат получателям
03.1.01.75490  13 000 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 000 13 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет 

средств областного бюджета
03.1.01.R0840  12 894 000 12 894 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных оздоровительных учреж-
дений, находящихся в муниципальной собственности за счет средств местного бюджета 02.1.02.11020  422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 422 345 422 345

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных образовательных 
организаций 02.1.02.70530  19 686 201 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 19 686 201 19 686 201

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой 
пребывания детей, расположенных на территории Ярославской области 02.1.02.71000  653 103 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 653 103 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских загородных оздорови-
тельных учреждений, находящихся в муниципальной собственности 02.1.02.71020  1 689 380 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 689 380 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужа-

щих, безнадзорных детей
02.1.02.71060  3 672 400 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 539 900 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 132 500 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления 02.1.02.74390  924 412 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 924 412 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления 02.1.02.75160  34 100 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 34 100 34 100

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства 02.1.03.00000  37 695 258 37 729 258

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью за счет средств федерального бюджета 02.1.03.52600  700 000 734 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 700 000 734 000

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также возна-
граждение, причитающееся приемному родителю 02.1.03.70460  28 794 441 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 28 694 441 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 02.1.03.70500  4 244 266 4 244 266

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000 10 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 366 810 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 867 456 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 02.1.03.70550  3 956 551 3 956 551

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 3 079 621 3 079 621

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 870 330 870 330

Иные бюджетные ассигнования  800 6 600 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципальной системы об-
разования 02.1.04.00000  3 492 539 3 492 539

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра 02.1.04.11570  3 492 539 3 492 539

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 3 272 439 3 272 439

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 1 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и 
защита прав несовершеннолетних в ЯМР» 02.4.00.00000  95 000 95 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, по обеспечению защиты их прав 02.4.01.00000  95 000 95 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несо-
вершеннолетних в ЯМР 02.4.01.10070  95 000 95 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 95 000 95 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь» 02.5.00.00000  3 200 000 3 200 000

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан, про-
филактика асоциальных явлений в молодежной среде, поддержка общественно-полезных 

инициатив молодежи
02.5.01.00000  200 000 200 000

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.5.01.10090  200 000 200 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 200 000 200 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Молодежный центр «Содей-
ствие» ЯМР 02.5.03.00000  3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере моло-
дежной политики 02.5.03.10080  3 000 000 3 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 000 000 3 000 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживаю-
щих на территории ЯМР» 02.6.00.00000  300 000 300 000

Развитие условий эффективного функционирования на территории Ярославского муници-
пального района системы патриотического воспитания граждан 02.6.01.00000  300 000 300 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан 02.6.01.10100  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 300 000 300 000

Строительство СОШ 02.7.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство зданий общеобразовательных учреждений 02.7.01.00000  7 000 000 9 000 000



деловой вестник  29ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в Ярославском муниципальном районе» 08.3.02.10180  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие казачества в Ярославском 
муниципальном районе» 08.4.00.00000  30 000 -

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим обществам в 
деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовых и нравственных основ 

казачества в ЯМР
08.4.02.00000  30 000 -

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддержка и развитие казачества 
в ЯМР» 08.4.02.10540  30 000 -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 30 000 -

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР» 11.0.00.00000  9 941 056 9 941 056

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохранения и развития 
культуры и искусства ЯМР» 11.1.00.00000  7 621 056 7 621 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства района, 
поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства, подготовка 
и показ спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных 

программ

11.1.01.00000  3 250 342 3 250 342

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.01.11480  3 250 342 3 250 342

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 250 342 3 250 342

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохране-
ние единого информационного пространства в районе 11.1.02.00000  4 370 714 4 370 714

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере культуры 
(учреждения культуры) 11.1.02.10230  3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 3 449 658 3 449 658

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры 11.1.02.75900  921 056 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 921 056 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муници-
пальном районе» 11.2.00.00000  2 320 000 2 320 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфраструктуры, росту их по-
тенциала в сфере обслуживания туристов 11.2.02.00000  1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обеспечения сохранения куль-
турного наследия и развития туризма на территории ЯМР 11.2.02.10410  1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала Ярославского муниципаль-
ного района 11.2.03.00000  905 500 905 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие туризма и отдыха 
в Ярославском муниципальном районе» 11.2.03.10240  905 500 905 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 905 500 905 500

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользо-
вание в ЯМР» 12.0.00.00000  150 000 150 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное природо-
пользование в ЯМР» 12.1.00.00000  150 000 150 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР 12.1.01.00000  150 000 150 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана окружающей 
среды и рациональное природопользование в ЯМР» 12.1.01.10250  150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 150 000 150 000

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР» 13.0.00.00000  12 667 100 8 100 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР» 13.1.00.00000  8 100 000 8 100 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятиях 13.1.01.00000  1 114 000 1 114 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 13.1.01.10460  1 114 000 1 114 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 1 114 000 1 114 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением в Ярос-
лавском муниципальном районе 13.1.02.00000  186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета 13.1.02.10280  186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный 
центр» Ярославского муниципального района 13.1.03.00000  6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере физиче-
ской культуры и спорта 13.1.03.10270  6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 6 800 000 6 800 000

Строительство ФОК 13.2.00.00000  4 567 100 -

Строительство здания физкультурно-оздоровительного комплекса 13.2.01.00000  4 567 100 -

Реализация мероприятий по строительству объектов спорта 13.2.01.10630  4 567 100 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 4 567 100 -

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения ЯМР» 14.0.00.00000  114 944 058 31 091 969

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформи-
рования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» 14.1.00.00000  113 544 058 29 691 969

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского 
муниципального района 14.1.01.00000  87 959 789 4 107 700

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района»
14.1.01.10290  2 330 000 4 107 700

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 2 330 000 4 107 700

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения , за 
счет средств местного бюджета 14.1.01.15250  3 588 889 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 3 588 889 -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 12 894 000 12 894 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капиталь-
ный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 03.1.01.R4620  707 780 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 707 780 707 780

Организация и предоставление социальных услуг населению района 03.1.02.00000  91 787 584 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений социального обслужива-
ния населения, на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям со-
циального обслуживания населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели

03.1.02.70850  91 787 584 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 91 787 584 91 787 584

Социальная защита отдельных категорий граждан 03.1.03.00000  3 733 150 3 733 150

Адресная материальная помощь 03.1.03.10120  51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан 03.1.03.70890  3 472 920 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 135 146 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 3 337 774 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под дис-
пансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом 03.1.03.72550  300 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях 03.1.03.72560  208 930 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 208 930 208 930

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных организаций за счет 
средств района, проведение мероприятий 03.1.06.00000  5 745 000 5 745 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и памятным дням 03.1.06.10110  385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций инвалидов и ветеранов 03.1.06.10130  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 300 000 300 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 03.1.06.10140  4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 500 000 4 500 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального района 03.1.06.10150  510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципальным районом 03.1.06.10620  50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда» 03.2.00.00000  250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000  250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Улучшение условий и 
охраны труда» 03.2.02.10210  250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в Ярославском 
муниципальном районе» 05.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроительной деятельности в Ярос-
лавском муниципальном районе» 05.1.00.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирова-
ния и документации по планировке территории Ярославского муниципального района 05.1.01.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий МЦП «Развитие градострои-
тельной деятельности в ЯМР» 05.1.01.10550  2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности на территории Ярославского муниципального района» 08.0.00.00000  130 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в Ярославском 
муниципальном районе» 08.1.00.00000  30 000 30 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармонизация межнацио-
нальных отношений на территории ЯМР 08.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика правона-
рушений в Ярославском муниципальном районе» 08.1.01.10060  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 20 000 20 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия распростра-
нению наркотических средств и их незаконному обороту на территории Ярославского 

муниципального района»
08.2.00.00000  30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику немедицинского потребления 
наркотиков и связанных с ними негативных социальных последствий, формирование 

здорового образа жизни
08.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры 
противодействию наркотических средств и их незаконному обороту на территории Ярос-

лавского муниципального района»
08.2.01.10160  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 
Ярославском муниципальном районе» 08.3.00.00000  40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения, в том числе на предупреждение детского дорожно-транс-

портного травматизма
08.3.01.00000  30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения 08.3.01.10600  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации о деятельности Адми-
нистрации Ярославского муниципального района по безопасности дорожного движения, 

пропаганда культуры поведения участников дорожного движения
08.3.02.00000  10 000 10 000



30  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части организационных 
мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям 25.1.01.74450  13 500 -

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 500 -

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование бытового обслужива-
ния населения и торговли в Ярославском муниципальном районе» 25.2.00.00000  30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского населения 
путем оказания государственной поддержки с целью сохранения и расширения инфра-

структуры сферы услуг в районе
25.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат организациям любых форм 
собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров 

в отдаленные сельские населенные пункты
25.2.01.12880  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 30 000 30 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР» 30.0.00.00000  300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории ЯМР» 30.1.00.00000  300 000 300 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве 30.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение на 
территории ЯМР» 30.1.02.10380  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 300 000 300 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муници-
пальными финансами Ярославского муниципального района 36.0.00.00000  62 274 875 62 306 201

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-экономического 
развития Администрации ЯМР 36.1.00.00000  3 974 957 4 006 283

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и социально-экономиче-
ского развития Администрации ЯМР 36.1.01.00000  2 374 957 2 406 283

Реализация мероприятий, связанных с приобретением оборудования, техники, программ-
ного обеспечения и оказанием образовательных услуг 36.1.01.11530  2 374 957 2 406 283

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 374 957 2 406 283

Эффективное управление муниципальным долгом 36.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520  1 000 000 1 000 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга  700 1 000 000 1 000 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 36.1.03.00000  600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности 36.1.03.11510  600 000 600 000

Межбюджетные трансферты  500 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципального района 36.2.00.00000  58 299 918 58 299 918

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муни-
ципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, 

предоставление в аренду, пользование муниципального имущества)
36.2.01.00000  2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Ярославского муниципального района, и приобретению права собствен-

ности
36.2.01.11540  2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреждений 36.2.02.00000  55 799 918 55 799 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза школьников к образова-
тельным учреждениям ЯМР 36.2.02.10650  26 750 812 26 750 812

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 15 633 200 15 633 200

Иные бюджетные ассигнования  800 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транспортному обеспечению 
деятельности органов исполнительной власти ЯМР 36.2.02.11500  17 049 106 17 049 106

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 4 888 500 4 888 500

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправления ЯМР по решению 
вопросов местного значения ЯМР и оказание услуг физическим и юридическим лицам на 

территории ЯМР
36.2.02.11550  12 000 000 12 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 9 956 652 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 040 648 2 041 148

Иные бюджетные ассигнования  800 2 700 2 700

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  83 125 114 82 367 657

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.20010  1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 611 027 1 611 027

Центральный аппарат 50.0.00.20020  73 345 593 73 345 593

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 66 971 781 66 971 681

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 620 012 5 620 112

Иные бюджетные ассигнования  800 753 800 753 800

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации 50.0.00.20030  1 028 400 1 028 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 028 400 1 028 400

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации 50.0.00.20040  918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 918 691 918 691

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий по строительству объектов газификации за счет средств 
местного бюджета 14.1.01.15260  2 941 400 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 2 941 400 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
теплоснабжения 14.1.01.75250  68 670 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 68 670 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов газификации 14.1.01.75260  10 429 500 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 10 429 500 -

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению 
Ярославского муниципального района 14.1.02.00000  25 584 269 25 584 269

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расходов, связанных с выпол-
нениями полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований в 

части тепло-, водоснабжения и водоотведения
14.1.02.10400  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 1 000 000

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» 14.1.02.10640  24 584 269 24 584 269

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 20 544 075 20 544 075

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 3 620 194 3 610 194

Иные бюджетные ассигнования  800 420 000 430 000

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод» на территории ЯМР 14.2.00.00000  1 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения 14.2.01.00000  1 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и строительство объектов водоснабжения и 
водоотведения 14.2.01.10300  1 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности  400 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в ЯМР» 15.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Ярославского муниципального района» 15.1.00.00000  30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего 

предпринимательства Ярославского района и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую 
деятельность

15.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие субъектов мало-
го и среднего предпринимательства Ярославского муниципального района» 15.1.01.10310  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования  800 30 000 30 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР» 21.0.00.00000  2 980 000 2 980 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы Ярославского 
муниципального района» 21.1.00.00000  470 000 470 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности информации о муни-
ципальной службе и деятельности муниципальных служащих, повышение престижа 

муниципальной службы
21.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной 
службы Ярославского муниципального района» 21.1.02.10320  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих 21.1.03.00000  170 000 170 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих 21.1.03.10590  170 000 170 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 170 000 170 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в Ярославском муници-
пальном районе» 21.2.00.00000  2 430 000 2 430 000

Создание условий для развития информационного общества на территории района, обе-
спечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, 

защиты информационных ресурсов
21.2.01.00000  2 430 000 2 430 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие информатизации 
в Ярославском муниципальном районе» 21.2.01.10330  430 000 430 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 430 000 430 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой информации 21.2.01.11560  2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммер-
ческих организаций в ЯМР» 21.3.00.00000  80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим органи-
зациям на конкурсной основе 21.3.03.00000  80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на 
конкурсной основе, за счет средств местного бюджета 21.3.03.13140  80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям  600 80 000 80 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР» 24.0.00.00000  9 646 000 15 151 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных автомобильных дорог 
Ярославского муниципального района» 24.1.00.00000  9 646 000 15 151 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, несоот-
ветствующих нормативным требованиям 24.1.01.00000  9 646 000 15 151 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340  9 646 000 15 151 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 9 646 000 15 151 000

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР» 25.0.00.00000  1 243 500 1 230 000

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса и сельских 
территорий Ярославского района» 25.1.00.00000  1 213 500 1 200 000

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярославского муниципального 
района 25.1.01.00000  1 213 500 1 200 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие агропромышлен-
ного комплекса и сельских территорий Ярославского района» 25.1.01.10350  1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования  800 900 000 900 000



деловой вестник  31ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 4 827 0 4 827

Другие общегосударственные вопросы  01.13   4 790 541 3 600 000 8 390 541

Муниципальная программа «Развитие градострои-
тельной деятельности в Ярославском муниципальном 

районе»
  05.0.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
градостроительной деятельности в Ярославском 

муниципальном районе»
  05.1.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирова-
ния и градостроительного зонирования и документации 
по планировке территории Ярославского муниципаль-

ного района

  05.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации 
мероприятий МЦП «Развитие градостроительной 

деятельности в ЯМР»
  05.1.01.10550  0 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 1 550 000 1 550 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
муниципальной службы Ярославского муниципального 

района»
  21.1.00.00000  0 750 000 750 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, 
доступности информации о муниципальной службе и 
деятельности муниципальных служащих, повышение 

престижа муниципальной службы

  21.1.02.00000  0 300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие муниципальной службы Ярос-

лавского муниципального района»
  21.1.02.10320  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных 
служащих   21.1.03.00000  0 150 000 150 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных 
служащих   21.1.03.10590  0 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 150 000 150 000

Улучшение условий труда муниципальных служащих   21.1.07.00000  0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации муниципальных служа-
щих структурных подразделений Администрации ЯМР   21.1.07.10670  0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  0 800 000 800 000

Создание условий для развития информационно-
го общества на территории района, обеспечение 

информационной безопасности деятельности органов 
местного самоуправления, защиты информационных 

ресурсов

  21.2.01.00000  0 800 000 800 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие информатизации в Ярославском 

муниципальном районе»
  21.2.01.10330  0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 800 000 800 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 790 541 50 000 4 840 541

Выполнение других обязательств государства   50.0.00.20060  0 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Осуществление полномочий Российской Федерации 
по государственной регистрации актов гражданского 

состояния
  50.0.00.59300  2 829 191 0 2 829 191

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 2 607 515 0 2 607 515

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 221 676 0 221 676

Субвенция на обеспечение профилактики безнад-
зорности, правонарушений несовершеннолетних и 

защиты их прав
  50.0.00.80190  1 935 631 0 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 1 887 509 0 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 48 122 0 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в 
сфере законодательства об административных право-

нарушениях
  50.0.00.80200  25 719 0 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 25 719 0 25 719

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона
 03.09   0 200 000 200 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 200 000 200 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера
  50.0.00.20070  0 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 200 000 200 000

Сельское хозяйство и рыболовство  04.05   564 200 1 200 000 1 764 200

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Муниципальная целевая программа «Развитие агро-
промышленного комплекса и сельских территорий 

Ярославского района»
  25.1.00.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Содействие в развитии агропромышленного комплекса 
Ярославского муниципального района   25.1.01.00000  13 500 1 200 000 1 213 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие агропромышленного комплекса 

и сельских территорий Ярославского района»
  25.1.01.10350  0 1 200 000 1 200 000

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.20060  50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000 50 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-
ствий природного и техногенного характера 50.0.00.20070  200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 200 000 200 000

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 50.0.00.51200  5 040 5 295

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 040 5 295

Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной регистрации 
актов гражданского состояния 50.0.00.59300  2 509 383 1 751 671

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 2 440 783 1 683 071

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 68 600 68 600

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных 50.0.00.74420  495 630 495 630

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 495 630 495 630

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений несовершен-
нолетних и защиты их прав 50.0.00.80190  1 935 631 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами
 100 1 887 509 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 48 122 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законодательства об админи-
стративных правонарушениях 50.0.00.80200  25 719 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 25 719 25 719

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений 99.0.00.00000  28 769 059 22 177 117

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 99.0.00.51180  2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты  500 2 580 903 2 669 961

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных 
объектах 99.0.00.71450  70 000 -

Межбюджетные трансферты  500 70 000 -

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджетной обеспеченности 99.0.00.72970  11 025 000 4 414 000

Межбюджетные трансферты  500 11 025 000 4 414 000

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры 99.0.00.75900  15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты  500 15 093 156 15 093 156

Итого   1 845 824 553 1 769 223 576

Условно утвержденные расходы   12 295 000 25 245 000

ВСЕГО   1 858 119 553 1 794 468 576

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2019 год

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

вышестоя-
щий бюджет 

(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация Ярославского муниципального района 800    102 973 638 96 842 947 199 816 585

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования
 01.02   0 1 611 027 1 611 027

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 611 027 1 611 027

Высшее должностное лицо муниципального об-
разования   50.0.00.20010  0 1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 1 611 027 1 611 027

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

 01.04   0 35 056 712 35 056 712

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 35 056 712 35 056 712

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 34 993 736 34 993 736

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 30 347 785 30 347 785

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 4 025 951 4 025 951

Иные бюджетные ассигнования    800 0 620 000 620 000

Передача полномочий в области градостроительной 
деятельности   50.0.00.42220  0 62 976 62 976

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 62 976 62 976

Судебная система  01.05   4 827 0 4 827

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 827 0 4 827

Субвенция на составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели феде-

ральных судов общей юрисдикции
  50.0.00.51200  4 827 0 4 827



32  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Муниципальная программа «Энергоэффективность 
в ЯМР»   30.0.00.00000  0 500 000 500 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбереже-
ние на территории ЯМР»   30.1.00.00000  0 500 000 500 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в комму-
нальном хозяйстве   30.1.02.00000  0 500 000 500 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Энергосбережение на территории ЯМР»   30.1.02.10380  0 500 000 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 500 000 500 000

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства  05.05   0 25 500 000 25 500 000

Муниципальная программа «Развитие градострои-
тельной деятельности в Ярославском муниципальном 

районе»
  05.0.00.00000  0 99 000 99 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
градостроительной деятельности в Ярославском 

муниципальном районе»
  05.1.00.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности   05.1.02.00000  0 99 000 99 000

Ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности в рамках реализации МЦП 

«Развитие градостроительной деятельности в ЯМР»
  05.1.02.10560  0 99 000 99 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 99 000 99 000

Муниципальная программа «Обеспечение качествен-
ными коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  0 24 155 906 24 155 906

Муниципальная целевая программа «Комплекс-
ная программа модернизации и реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района»

  14.1.00.00000  0 24 155 906 24 155 906

Обеспечение предоставления качественных жилищ-
но-коммунальных услуг населению Ярославского 

муниципального района
  14.1.02.00000  0 24 155 906 24 155 906

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли 
«Жилищно-коммунальное хозяйство»   14.1.02.10640  0 23 911 110 23 911 110

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 20 304 023 20 304 023

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 3 086 087 3 086 087

Иные бюджетные ассигнования    800 0 521 000 521 000

Межбюджетные трансферты по осуществлению части 
передаваемых полномочий Организация в границах 

поселения электро, тепло, газо и водоснабжения насе-
ления, водоотведения, снабжения населения топливом

  14.1.02.42010  0 244 796 244 796

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 241 614 241 614

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 3 182 3 182

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 245 094 1 245 094

Расходы на исполнение судебных актов по искам о 
возмещении вреда, причиненного гражданину или 

юридическому лицу
  50.0.00.20100  0 1 245 094 1 245 094

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 245 094 1 245 094

Другие вопросы в области охраны окружающей среды  06.05   0 100 000 100 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  0 100 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окру-
жающей среды и рациональное природопользование 

в ЯМР»
  12.1.00.00000  0 100 000 100 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  0 100 000 100 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в ЯМР»
  12.1.01.10250  0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 100 000 100 000

Дошкольное образование  07.01   52 965 872 7 447 000 60 412 872

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Обеспечение доступности дошкольного образования   02.8.00.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Строительство, капитальный ремонт дошкольных об-
разовательных учреждений   02.8.01.00000  52 965 872 7 447 000 60 412 872

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных 
образовательных учреждений   02.8.01.10040  0 5 093 847 5 093 847

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 5 093 847 5 093 847

Софинансирование мероприятий по строительству и 
реконструкции дошкольных образовательных органи-

заций за счет средств местного бюджета
  02.8.01.10570  0 2 353 153 2 353 153

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 2 353 153 2 353 153

Субсидия на реализацию мероприятий по строитель-
ству и реконструкции дошкольных образовательных 

организаций за счет средств областного бюджета
  02.8.01.70570  52 965 872 0 52 965 872

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 52 965 872 0 52 965 872

Пенсионное обеспечение  10.01   0 5 151 700 5 151 700

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  0 5 151 700 5 151 700

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  0 5 151 700 5 151 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного 
производства в части организационных мероприятий в 
рамках предоставления субсидий сельскохозяйствен-

ным производителям

  25.1.01.74450  13 500 0 13 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 13 500 0 13 500

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  550 700 0 550 700

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных 
животных   50.0.00.74420  550 700 0 550 700

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 550 700 0 550 700

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   0 2 466 807 2 466 807

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в ЯМР»   24.0.00.00000  0 2 466 807 2 466 807

Муниципальная целевая программа «Сохранность 
муниципальных автомобильных дорог Ярославского 

муниципального района»
  24.1.00.00000  0 2 466 807 2 466 807

Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения, несоответствующих норма-

тивным требованиям
  24.1.01.00000  0 2 466 807 2 466 807

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  0 2 466 807 2 466 807

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 466 807 2 466 807

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 80 000 80 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций 

в ЯМР»
  21.3.00.00000  0 80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе
  21.3.03.00000  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентирован-
ным некоммерческим организациям на конкурсной 

основе, за счет средств местного бюджета
  21.3.03.13140  0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 80 000 80 000

Коммунальное хозяйство  05.02   44 648 198 11 787 301 56 435 499

Муниципальная программа «Обеспечение качествен-
ными коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  44 648 198 11 287 301 55 935 499

Муниципальная целевая программа «Комплекс-
ная программа модернизации и реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района»

  14.1.00.00000  33 991 478 7 372 789 41 364 267

Повышение уровня газификации и теплоснабжения 
населенных пунктов Ярославского муниципального 

района
  14.1.01.00000  33 991 478 5 000 000 38 991 478

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Комплексная программа модернизации и 
реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославского муниципального района»

  14.1.01.10290  0 493 837 493 837

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 493 837 493 837

Реализация мероприятий по строительству объектов 
газификации за счет средств местного бюджета   14.1.01.15260  0 3 798 790 3 798 790

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 3 798 790 3 798 790

Субсидия на реализацию мероприятий по строитель-
ству объектов газификации   14.1.01.75260  30 140 000 0 30 140 000

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 30 140 000 0 30 140 000

Субсидия на проведение мероприятий по строитель-
ству и (или) реконструкции объектов газификации и 

водоснабжения в сельской местности
  14.1.01.L5670  3 851 478 707 373 4 558 851

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 3 851 478 707 373 4 558 851

Обеспечение предоставления качественных жилищ-
но-коммунальных услуг населению Ярославского 

муниципального района
  14.1.02.00000  0 2 372 789 2 372 789

Мероприятия, направленные на частичную компенса-
цию расходов, связанных с выполнениями полномочий 

органами местного самоуправления муниципальных 
образований в части тепло-, водоснабжения и водо-

отведения

  14.1.02.10400  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий в области коммунального 
хозяйства   14.1.02.11420  0 1 372 789 1 372 789

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 1 372 789 1 372 789

Муниципальная целевая программа «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 

территории ЯМР
  14.2.00.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Строительство и реконструкция систем водоснабжения 
и водоотведения   14.2.01.00000  10 656 720 3 914 512 14 571 232

Софинансирование мероприятий по строительству и 
реконструкции объектов водоснабжения и водоотведе-

ния за счет средств местного бюджета
  14.2.01.12040  0 3 914 512 3 914 512

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 0 3 914 512 3 914 512

Субсидия на реализацию мероприятий по строитель-
ству и реконструкции объектов водоснабжения и водо-

отведения за счет средств областного бюджета
  14.2.01.72040  10 656 720 0 10 656 720

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности    400 10 656 720 0 10 656 720



деловой вестник  33ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР по исполнению бюджета и 

осуществлению контроля от Администрации Кузнечи-
хинского СП

  50.0.00.66090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Передача полномочий по исполнению бюджета и 
осуществлению контроля (Курбское СП)   50.0.00.67100  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Финансовый контроль по исполнению бюджета Не-
красовского СП ЯМР   50.0.00.68120  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Осуществление контроля (Туношенское СП)   50.0.00.69080  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Резервные фонды  01.11   0 1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального образования   50.0.00.20050  0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные вопросы  01.13   0 7 428 173 7 428 173

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 7 428 173 7 428 173

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 2 428 173 2 428 173

Обеспечение эффективной деятельности управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.01.00000  0 2 428 173 2 428 173

Реализация мероприятий, связанных с приобретением 
оборудования, техники, программного обеспечения и 

оказанием образовательных услуг
  36.1.01.11530  0 2 428 173 2 428 173

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 428 173 2 428 173

Финансовая помощь поселениям Ярославского муни-
ципального района   36.3.00.00000  0 5 000 000 5 000 000

Оказание финансовой помощи поселениям Ярослав-
ского муниципального района, оказавшимся в трудной 

финансовой ситуации
  36.3.01.00000  0 5 000 000 5 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям на ча-
стичное финансирование первоочередных расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением 
заработной платы и начислений на нее

  36.3.01.10660  0 5 000 000 5 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 5 000 000 5 000 000

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02.03   2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюдже-
ты поселений   99.0.00.00000  2 562 430 0 2 562 430

Субвенция на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты
  99.0.00.51180  2 562 430 0 2 562 430

Межбюджетные трансферты    500 2 562 430 0 2 562 430

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в ЯМР»   24.0.00.00000  0 6 802 193 6 802 193

Муниципальная целевая программа «Сохранность 
муниципальных автомобильных дорог Ярославского 

муниципального района»
  24.1.00.00000  0 6 802 193 6 802 193

Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения, несоответствующих норма-

тивным требованиям
  24.1.01.00000  0 6 802 193 6 802 193

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  0 6 802 193 6 802 193

Межбюджетные трансферты    500 0 6 802 193 6 802 193

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 60 000 60 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие 
и инновационная экономика в ЯМР»   15.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

Ярославского муниципального района»
  15.1.00.00000  0 30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и 
организационная поддержка; подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации работников сферы 

малого и среднего предпринимательства Ярославского 
района и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую 

деятельность

  15.1.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства Ярославского муниципального 
района»

  15.1.01.10310  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие и со-
вершенствование бытового обслуживания населения и 

торговли в Ярославском муниципальном районе»
  25.2.00.00000  0 30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров 
и услуг для сельского населения путем оказания 

государственной поддержки с целью сохранения и рас-
ширения инфраструктуры сферы услуг в районе

  25.2.01.00000  0 30 000 30 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 5 151 700 5 151 700

Доплаты к пенсиям государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих
  03.1.06.10140  0 5 151 700 5 151 700

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 5 151 700 5 151 700

Социальное обеспечение населения  10.03   0 560 000 560 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  0 560 000 560 000

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  0 560 000 560 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 560 000 560 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муници-
пального района   03.1.06.10150  0 510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским 
муниципальным районом   03.1.06.10620  0 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 50 000 50 000

Охрана семьи и детства  10.04   0 82 400 82 400

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика 
безнадзорности, правонарушений и защита прав несо-

вершеннолетних в ЯМР»
  02.4.00.00000  0 80 000 80 000

Совершенствование деятельности по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них, по обеспечению защиты их прав
  02.4.01.00000  0 80 000 80 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, право-
нарушений и защиты прав несовершеннолетних в ЯМР   02.4.01.10070  0 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 80 000 80 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 2 400 2 400

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 2 400 2 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 2 400 2 400

Периодическая печать и издательства  12.02   0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в 
ЯМР»   21.0.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  0 2 000 000 2 000 000

Создание условий для развития информационно-
го общества на территории района, обеспечение 

информационной безопасности деятельности органов 
местного самоуправления, защиты информационных 

ресурсов

  21.2.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой 
информации   21.2.01.11560  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 000 000 2 000 000

управление финансов и социально-экономического 
развития Администрации Ярославского муниципаль-

ного района
801    98 502 586 36 297 453 134 800 039

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора
 01.06   0 16 892 487 16 892 487

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 16 892 487 16 892 487

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 15 998 407 15 998 407

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 15 398 107 15 398 107

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 599 800 599 800

Иные бюджетные ассигнования    800 0 500 500

Обеспечение внутреннего финансового контроля (ГП 
Лесная Поляна)   50.0.00.62090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Контроль по исполнению бюджета (Ивняковское СП)   50.0.00.63130  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты на осуществление 
полномочий по исполнению бюджета и осуществлению 

контроля (Заволжское СП)
  50.0.00.64110  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР по исполнению бюджета и 
осуществлению контроля от Администрации Кара-

бихского СП

  50.0.00.65090  0 111 760 111 760

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 111 760 111 760



34  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 5 607 700 5 607 700

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 8 489 319 8 489 319

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 8 489 319 8 489 319

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 7 884 024 7 884 024

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 604 095 604 095

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 200 1 200

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   0 12 329 833 12 329 833

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 12 329 833 12 329 833

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославско-
го муниципального района   36.2.00.00000  0 12 329 833 12 329 833

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 12 329 833 12 329 833

Оказание содействия в деятельности органов местного 
самоуправления ЯМР по решению вопросов местного 
значения ЯМР и оказание услуг физическим и юриди-

ческим лицам на территории ЯМР

  36.2.02.11550  0 12 329 833 12 329 833

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 9 956 152 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 370 981 2 370 981

Иные бюджетные ассигнования    800 0 2 700 2 700

Охрана семьи и детства  10.04   0 1 875 1 875

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 1 200 1 200

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославско-
го муниципального района   36.2.00.00000  0 1 200 1 200

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 1 200 1 200

Оказание содействия в деятельности органов местного 
самоуправления ЯМР по решению вопросов местного 
значения ЯМР и оказание услуг физическим и юриди-

ческим лицам на территории ЯМР

  36.2.02.11550  0 1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 675 675

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 675 675

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 675 675

Управление образования администрации Ярославского 
муниципального района 804    880 254 771 267 243 586 1 147 498 357

Дошкольное образование  07.01   306 724 098 90 680 525 397 404 623

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Создание условий по обеспечению доступности и ка-
чества образования для обучающихся в соответствии 

с их индивидуальными возможностями, способностями 
и потребностями

  02.1.01.00000  306 724 098 90 680 525 397 404 623

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

дошкольного образования
  02.1.01.10010  0 67 903 259 67 903 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 67 903 259 67 903 259

Мероприятия по организации присмотра и ухода за 
детьми в образовательных учреждениях   02.1.01.11600  0 22 707 090 22 707 090

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 22 707 090 22 707 090

Реализация мероприятий инициативного бюджетирова-
ния на территории Ярославской области (поддержка 

местных инициатив) за счет средств местного бюджета
  02.1.01.15350  0 70 176 70 176

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 70 176 70 176

Субвенция на организацию образовательного процес-
са в общеобразовательных организациях   02.1.01.70520  100 094 237 0 100 094 237

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 100 094 237 0 100 094 237

Субвенция на организацию образовательного процес-
са в дошкольных образовательных организациях   02.1.01.73110  206 629 861 0 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 206 629 861 0 206 629 861

Общее образование  07.02   510 261 185 135 225 538 645 486 723

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  510 261 185 135 225 538 645 486 723

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  510 261 185 135 225 538 645 486 723

Реализация мероприятий по возмещению части затрат 
организациям любых форм собственности и индивиду-
альным предпринимателям, занимающимся доставкой 

товаров в отдаленные сельские населенные пункты

  25.2.01.12880  0 30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 30 000 30 000

Коммунальное хозяйство  05.02   0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Обеспечение качествен-
ными коммунальными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  0 1 400 000 1 400 000

Муниципальная целевая программа «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 

территории ЯМР
  14.2.00.00000  0 1 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция шахтных колодцев   14.2.02.00000  0 1 400 000 1 400 000

Реконструкция, строительство шахтных колодцев   14.2.02.10490  0 1 400 000 1 400 000

Межбюджетные трансферты    500 0 1 400 000 1 400 000

Культура  08.01   15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюдже-
ты поселений   99.0.00.00000  15 093 156 0 15 093 156

Субсидия на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры   99.0.00.75900  15 093 156 0 15 093 156

Межбюджетные трансферты    500 15 093 156 0 15 093 156

Охрана семьи и детства  10.04   0 1 600 1 600

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 600 1 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 1 600 1 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 1 600 1 600

Обслуживание государственного внутреннего и муни-
ципального долга  13.01   0 2 113 000 2 113 000

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 2 113 000 2 113 000

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 2 113 000 2 113 000

Эффективное управление муниципальным долгом   36.1.02.00000  0 2 113 000 2 113 000

Процентные платежи по муниципальному долгу   36.1.02.11520  0 2 113 000 2 113 000

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга    700 0 2 113 000 2 113 000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований
 14.01   80 847 000 600 000 81 447 000

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 600 000 600 000

Ведомственная целевая программа управления 
финансов и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР
  36.1.00.00000  0 600 000 600 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муници-
пальных образований   36.1.03.00000  0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной 
обеспеченности   36.1.03.11510  0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты    500 0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюдже-
ты поселений   99.0.00.00000  80 847 000 0 80 847 000

Дотации поселениям Ярославской области на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности   99.0.00.72970  80 847 000 0 80 847 000

Межбюджетные трансферты    500 80 847 000 0 80 847 000

комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Ярославского муниципального района 

Ярославской области
802    0 68 620 945 68 620 945

Другие общегосударственные вопросы  01.13   0 56 289 237 56 289 237

Муниципальная программа «Создание условий для эф-
фективного управления муниципальными финансами 

Ярославского муниципального района
  36.0.00.00000  0 47 799 918 47 799 918

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославско-
го муниципального района   36.2.00.00000  0 47 799 918 47 799 918

Осуществление полномочий собственника по вовлече-
нию объектов собственности муниципального района в 
хозяйственный оборот (приватизация муниципального 

имущества, предоставление в аренду, пользование 
муниципального имущества)

  36.2.01.00000  0 2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности 

Ярославского муниципального района, и приобретению 
права собственности

  36.2.01.11540  0 2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведом-
ственных учреждений   36.2.02.00000  0 45 299 918 45 299 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения 
подвоза школьников к образовательным учреждениям 

ЯМР 
  36.2.02.10650  0 27 531 612 27 531 612

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 16 414 000 16 414 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техниче-
скому и транспортному обеспечению деятельности 

органов исполнительной власти ЯМР
  36.2.02.11500  0 17 768 306 17 768 306



деловой вестник  35ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Другие вопросы в области образования  07.09   9 391 883 12 541 525 21 933 408

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  9 391 883 4 308 047 13 699 930

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  9 391 883 4 308 047 13 699 930

Создание условий по обеспечению доступности и ка-
чества образования для обучающихся в соответствии 

с их индивидуальными возможностями, способностями 
и потребностями

  02.1.01.00000  5 425 932 816 708 6 242 640

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.1.01.11450  0 586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 30 000 30 000

Мероприятия в области образования   02.1.01.11460  0 230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 230 433 230 433

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений в 

сфере образования
  02.1.01.75890  5 425 932 0 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 5 425 932 0 5 425 932

Организация охраны семьи и детства органом опеки и 
попечительства   02.1.03.00000  3 965 951 0 3 965 951

Субвенция на государственную поддержку опеки и 
попечительства   02.1.03.70500  10 000 0 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 10 000 0 10 000

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
опеки и попечительства   02.1.03.70550  3 955 951 0 3 955 951

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 3 079 021 0 3 079 021

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 870 330 0 870 330

Иные бюджетные ассигнования    800 6 600 0 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и раз-
вития муниципальной системы образования   02.1.04.00000  0 3 491 339 3 491 339

Обеспечение деятельности планово-аналитического 
центра   02.1.04.11570  0 3 491 339 3 491 339

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 3 271 239 3 271 239

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования    800 0 1 000 1 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 90 000 90 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика 
правонарушений в Ярославском муниципальном 

районе»
  08.1.00.00000  0 20 000 20 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экс-
тремизма, гармонизация межнациональных отношений 

на территории ЯМР
  08.1.01.00000  0 20 000 20 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика правонарушений в Ярос-

лавском муниципальном районе» 
  08.1.01.10060  0 20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 20 000 20 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные 
меры противодействия распространению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории 
Ярославского муниципального района»

  08.2.00.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилак-
тику немедицинского потребления наркотиков и свя-
занных с ними негативных социальных последствий, 

формирование здорового образа жизни

  08.2.01.00000  0 30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Комплексные меры противодействию 

наркотических средств и их незаконному обороту на 
территории Ярославского муниципального района»

  08.2.01.10160  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение 
безопасности дорожного движения в Ярославском 

муниципальном районе»
  08.3.00.00000  0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формиро-
вание безопасного поведения участников дорожного 
движения, в том числе на предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма

  08.3.01.00000  0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формиро-
вание безопасного поведения участников дорожного 

движения 
  08.3.01.10600  0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой 
информации о деятельности Администрации Ярос-
лавского муниципального района по безопасности 

дорожного движения, пропаганда культуры поведения 
участников дорожного движения

  08.3.02.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Повышение безопасности дорожного 
движения в Ярославском муниципальном районе»

  08.3.02.10180  0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 10 000 10 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  0 50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окру-
жающей среды и рациональное природопользование 

в ЯМР»
  12.1.00.00000  0 50 000 50 000

Создание условий по обеспечению доступности и ка-
чества образования для обучающихся в соответствии 

с их индивидуальными возможностями, способностями 
и потребностями

  02.1.01.00000  490 574 984 135 140 876 625 715 860

Мероприятия по организации присмотра и ухода за 
детьми в образовательных учреждениях   02.1.01.11600  0 16 615 600 16 615 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 16 615 600 16 615 600

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

общего образования
  02.1.01.11610  0 117 789 992 117 789 992

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 117 789 992 117 789 992

Реализация мероприятий инициативного бюджетирова-
ния на территории Ярославской области (поддержка 

местных инициатив) за счет средств местного бюджета
  02.1.01.15350  0 735 284 735 284

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 735 284 735 284

Субвенция на организацию образовательного процес-
са в общеобразовательных организациях   02.1.01.70520  490 574 984 0 490 574 984

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 490 574 984 0 490 574 984

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  19 686 201 84 662 19 770 863

Субвенция на организацию питания обучающихся 
муниципальных образовательных организаций   02.1.02.70530  19 686 201 0 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 19 686 201 0 19 686 201

Субсидия на создание в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных в сельской местности, условий 

для занятий физической культурой и спортом 
  02.1.02.L0970  0 84 662 84 662

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 84 662 84 662

Дополнительное образование детей  07.03   0 27 683 740 27 683 740

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 27 683 740 27 683 740

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  0 27 683 740 27 683 740

Создание условий по обеспечению доступности и ка-
чества образования для обучающихся в соответствии 

с их индивидуальными возможностями, способностями 
и потребностями

  02.1.01.00000  0 24 980 800 24 980 800

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

дополнительного образования
  02.1.01.10020  0 24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 24 980 800 24 980 800

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  0 2 702 940 2 702 940

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере образования в части 

образовательных учреждений летнего отдыха
  02.1.02.10480  0 2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 702 940 2 702 940

Молодежная политика  07.07   6 973 395 1 110 458 8 083 853

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической культурой 
и спортом, формирования культуры здорового образа 

жизни

  02.1.02.00000  6 973 395 1 110 458 8 083 853

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневной формой пребывания детей, расположенных 
на территории Ярославской области за счет средств 

местного бюджета

  02.1.02.11000  0 688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских 
загородных оздоровительных учреждений, находящих-

ся в муниципальной собственности за счет средств 
местного бюджета

  02.1.02.11020  0 422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 422 345 422 345

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов пи-
тания в лагерях с дневной формой пребывания детей, 
расположенных на территории Ярославской области

  02.1.02.71000  653 103 0 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 653 103 0 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической 
базы детских загородных оздоровительных учрежде-

ний, находящихся в муниципальной собственности
  02.1.02.71020  1 689 380 0 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 689 380 0 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей погибших сотрудников правоохранительных 
органов и военнослужащих, безнадзорных детей

  02.1.02.71060  3 672 400 0 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 539 900 0 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 132 500 0 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на при-
обретение путевки в организации отдыха детей и их 

оздоровления
  02.1.02.74390  924 412 0 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 924 412 0 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.75160  34 100 0 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 34 100 0 34 100



36  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Субвенции на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по предоставлению отдельных 

мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации

  03.1.01.51370  860 900 0 860 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 23 000 0 23 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 837 900 0 837 900

Субвенции на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России»

  03.1.01.52200  4 226 300 0 4 226 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 56 200 0 56 200

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 170 100 0 4 170 100

Субвенции на выплату государственных единовремен-
ных пособий и ежемесячных денежных компенсаций 

гражданам при возникновении поствакцинальных 
осложнений за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.52400  16 350 0 16 350

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 350 0 16 350

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, за счет средств 

федерального бюджета
  03.1.01.52500  43 360 000 0 43 360 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 850 000 0 850 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 42 510 000 0 42 510 000

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг   03.1.01.70740  16 125 000 0 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 173 000 0 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 15 952 000 0 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных 
категорий граждан в части ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, реабили-
тированным лицам

  03.1.01.70750  32 344 000 0 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 544 000 0 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 31 800 000 0 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг отдельным категориям граждан, оказание 

мер социальной поддержки которым относится к 
полномочиям Ярославской области

  03.1.01.70840  76 545 000 0 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 1 187 000 0 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 75 358 000 0 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты   03.1.01.70860  22 528 000 0 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 388 344 0 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 22 139 656 0 22 139 656

Субвенция на социальную поддержку отдельных 
категорий граждан в части ежемесячного пособия на 

ребенка
  03.1.01.73040  28 288 000 0 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 70 000 0 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 218 000 0 28 218 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в части расходов 

по доставке выплат получателям

  03.1.01.75490  13 000 0 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 13 000 0 13 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме
  03.1.01.R4620  707 780 0 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 707 780 0 707 780

Социальная защита отдельных категорий граждан   03.1.03.00000  3 682 150 51 000 3 733 150

Адресная материальная помощь   03.1.03.10120  0 51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдель-
ным категориям граждан   03.1.03.70890  3 472 920 0 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 135 146 0 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 3 337 774 0 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости про-
езда лиц, находящихся под диспансерным наблюдени-

ем в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом
  03.1.03.72550  300 0 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 300 0 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости 
проезда детей из многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях
  03.1.03.72560  208 930 0 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 208 930 0 208 930

Охрана семьи и детства  10.04   80 772 700 0 80 772 700

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  80 772 700 0 80 772 700

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  80 772 700 0 80 772 700

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  80 772 700 0 80 772 700

Субвенции на выплату единовременного пособия бере-
менной жене военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву, а также ежемесячного пособия 
на ребенка военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву, за счет средств федерального 
бюджета

  03.1.01.52700  310 600 0 310 600

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  0 50 000 50 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в ЯМР»
  12.1.01.10250  0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 8 093 478 8 093 478

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 8 093 478 8 093 478

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 7 573 278 7 573 278

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 519 900 519 900

Иные бюджетные ассигнования    800 0 300 300

Охрана семьи и детства  10.04   46 904 210 1 800 46 906 010

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  46 904 210 1 200 46 905 410

Ведомственная целевая программа по отрасли «Об-
разования»   02.1.00.00000  46 904 210 1 200 46 905 410

Создание условий по обеспечению доступности и ка-
чества образования для обучающихся в соответствии 

с их индивидуальными возможностями, способностями 
и потребностями

  02.1.01.00000  13 196 503 0 13 196 503

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

  02.1.01.70430  13 196 503 0 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 13 096 503 0 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 100 000 0 100 000

Организация охраны семьи и детства органом опеки и 
попечительства   02.1.03.00000  33 707 707 0 33 707 707

Субвенции на выплату единовременного пособия 
при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью за счет средств 
федерального бюджета

  02.1.03.52600  678 400 0 678 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 678 400 0 678 400

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитаю-

щееся приемному родителю
  02.1.03.70460  28 794 441 0 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 100 000 0 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 694 441 0 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и 
попечительства   02.1.03.70500  4 234 266 0 4 234 266

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 366 810 0 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 1 867 456 0 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
опеки и попечительства   02.1.03.70550  600 0 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 600 0 600

Обеспечение устойчивого функционирования и раз-
вития муниципальной системы образования   02.1.04.00000  0 1 200 1 200

Обеспечение деятельности планово-аналитического 
центра   02.1.04.11570  0 1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 600 600

Управления труда и социальной поддержки населения 
Администрации Ярославского муниципального района 

Ярославской области
805    412 669 364 986 000 413 655 364

Социальное обслуживание населения  10.02   91 787 584 0 91 787 584

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  91 787 584 0 91 787 584

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  91 787 584 0 91 787 584

Организация и предоставление социальных услуг 
населению района   03.1.02.00000  91 787 584 0 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных 
учреждений социального обслуживания населения, на 
предоставление субсидий муниципальным бюджетным 
учреждениям социального обслуживания населения на 

выполнение муниципальных заданий и иные цели

  03.1.02.70850  91 787 584 0 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 91 787 584 0 91 787 584

Социальное обеспечение населения  10.03   228 696 480 51 000 228 747 480

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  228 696 480 51 000 228 747 480

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  228 696 480 51 000 228 747 480

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  225 014 330 0 225 014 330



деловой вестник  37ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Ивняковского СП
  50.0.00.63040  0 45 500 45 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 33 990 33 990

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Заволжского СП
  50.0.00.64040  0 56 600 56 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 12 812 12 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 43 788 43 788

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Карабихского СП
  50.0.00.65010  0 60 800 60 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 17 812 17 812

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 32 988 32 988

Иные бюджетные ассигнования    800 0 10 000 10 000

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Кузнечихинского СП
  50.0.00.66040  0 61 400 61 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 18 463 18 463

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 42 937 42 937

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Курбского СП
  50.0.00.67070  0 52 300 52 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 9 161 9 161

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 43 139 43 139

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Некрасовского СП
  50.0.00.68040  0 38 600 38 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 5 208 5 208

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 33 392 33 392

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от Туношенского СП
  50.0.00.69030  0 48 300 48 300

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 11 510 11 510

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 36 790 36 790

Муниципальный совет ЯМР 845    0 915 120 915 120

Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-

ных органов муниципальных образований
 01.03   0 915 120 915 120

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 915 120 915 120

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 104 000 104 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 104 000 104 000

Депутаты (члены) законодательного (представи-
тельного) органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации
  50.0.00.20030  0 811 120 811 120

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 811 120 811 120

Управление культуры, молодежной политики, спорта и 
туризма Администрации Ярославского муниципального 

района 
846    921 056 28 188 700 29 109 756

Молодежная политика  07.07   0 4 770 197 4 770 197

Муниципальная программа «Развитие образования и 
молодежная политика в ЯМР»   02.0.00.00000  0 4 740 197 4 740 197

Ведомственная целевая программа «Молодежь»   02.5.00.00000  0 4 240 197 4 240 197

Содействие развитию гражданственности, социальной 
зрелости молодых граждан, профилактика асоциаль-
ных явлений в молодежной среде, поддержка обще-

ственно-полезных инициатив молодежи

  02.5.01.00000  0 1 740 197 1 740 197

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.5.01.10090  0 800 000 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 800 000 800 000

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(ГП Лесная Поляна)
  02.5.01.42260  0 57 907 57 907

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 57 907 57 907

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 310 600 0 310 600

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком 
до достижения им возраста полутора лет гражданам, 
не подлежащим обязательному социальному страхо-
ванию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, за счет средств федерального 

бюджета

  03.1.01.53810  18 529 000 0 18 529 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 18 529 000 0 18 529 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка 
гражданам, не подлежащим обязательному социально-

му страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, за счет средств 

федерального бюджета

  03.1.01.53850  2 085 000 0 2 085 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 085 000 0 2 085 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение полномочий Российской Федерации 

по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого ребенка

  03.1.01.55730  14 675 900 0 14 675 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 14 675 900 0 14 675 900

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной защиты 

населения
  03.1.01.70870  1 200 0 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 1 200 0 1 200

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назна-
чаемую при рождении третьего ребенка или последую-
щих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 

в части расходов по доставке выплат получателям

  03.1.01.75480  710 000 0 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 710 000 0 710 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, 
назначаемую при рождении третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет, за счет средств областного бюджета

  03.1.01.R0840  44 461 000 0 44 461 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 44 461 000 0 44 461 000

Другие вопросы в области социальной политики  10.06   11 412 600 935 000 12 347 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
населения в ЯМР»   03.0.00.00000  11 412 600 935 000 12 347 600

Ведомственная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Ярославского муниципального 

района»
  03.1.00.00000  11 412 600 685 000 12 097 600

Исполнение публичных обязательств района по предо-
ставлению выплат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  11 412 600 0 11 412 600

Субвенция на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной защиты 

населения
  03.1.01.70870  11 412 600 0 11 412 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 10 013 800 0 10 013 800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 1 381 100 0 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования    800 17 700 0 17 700

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка 
общественных организаций за счет средств района, 

проведение мероприятий
  03.1.06.00000  0 685 000 685 000

Расходы на финансирование мероприятий посвящен-
ных праздничным и памятным дням   03.1.06.10110  0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных 
организаций инвалидов и ветеранов   03.1.06.10130  0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение 
условий и охраны труда»   03.2.00.00000  0 250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда   03.2.02.00000  0 250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Улучшение условий и охраны труда»   03.2.02.10210  0 250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 50 000 50 000

Контрольно-счетная палата ЯМР 812    0 1 964 418 1 964 418

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора
 01.06   0 1 964 418 1 964 418

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 1 964 418 1 964 418

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 645 727 645 727

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 645 727 645 727

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта 
Российской Федерации   50.0.00.20040  0 918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 918 691 918 691

Межбюджетные трансферты - на переданные полно-
мочия на уровень ЯМР на содержание контрольно-

счетной палаты от ГП Лесная Поляна
  50.0.00.62010  0 36 500 36 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 15 500 15 500

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 21 000 21 000



38  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 239 221 239 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Карабихское 

СП)
  11.1.02.45390  0 299 611 299 611

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 299 611 299 611

Межбюджетные трансферты на передачу осущест-
вления части полномочий в сфере культуры (Кузне-

чихинское СП)
  11.1.02.46430  0 217 658 217 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 217 658 217 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Курбское СП)   11.1.02.47080  0 118 153 118 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 118 153 118 153

Межбюджетные трансферты на передачу осущест-
вления части полномочий в сфере культуры (Не-

красовское СП)
  11.1.02.48250  0 66 447 66 447

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 66 447 66 447

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Туношенское 

СП)
  11.1.02.49520  0 130 868 130 868

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 130 868 130 868

Субсидия на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры   11.1.02.75900  921 056 0 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 921 056 0 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма 
и отдыха в Ярославском муниципальном районе»   11.2.00.00000  0 2 514 000 2 514 000

Содействие увеличению количества объектов турист-
ской инфраструктуры, росту их потенциала в сфере 

обслуживания туристов
  11.2.02.00000  0 1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в 
сфере обеспечения сохранения культурного наследия 

и развития туризма на территории ЯМР
  11.2.02.10410  0 1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного по-
тенциала Ярославского муниципального района   11.2.03.00000  0 1 099 500 1 099 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой про-
граммы «Развитие туризма и отдыха в Ярославском 

муниципальном районе»
  11.2.03.10240  0 1 099 500 1 099 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 1 099 500 1 099 500

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08.04   0 4 344 503 4 344 503

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  0 4 344 503 4 344 503

Центральный аппарат   50.0.00.20020  0 4 344 503 4 344 503

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 
фондами

   100 0 4 181 503 4 181 503

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд    200 0 156 000 156 000

Иные бюджетные ассигнования    800 0 7 000 7 000

Массовый спорт  11.02   0 8 986 000 8 986 000

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в ЯМР»   13.0.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в ЯМР»   13.1.00.00000  0 8 986 000 8 986 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятиях   13.1.01.00000  0 2 000 000 2 000 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спор-
тивных мероприятий   13.1.01.10460  0 2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 000 000 2 000 000

Совершенствование системы управления физкультур-
но-спортивным движением в Ярославском муниципаль-

ном районе
  13.1.02.00000  0 186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного 
бюджета   13.1.02.10280  0 186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 0 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учрежде-
ния «Физкультурно-спортивный центр» Ярославского 

муниципального района
  13.1.03.00000  0 6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере физической культуры 

и спорта
  13.1.03.10270  0 6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 6 800 000 6 800 000

Итого     1 495 321 415 501 059 170 1 996 380 585

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Ведомственная структура расходов районного бюджета на плановый период 2020 и 2021 годов

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7

Администрация Ярославского муниципального района 800    193 314 049 107 608 903

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Ивняковское СП)
  02.5.01.43380  0 196 269 196 269

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 196 269 196 269

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Заволжское СП)
  02.5.01.44410  0 250 859 250 859

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 250 859 250 859

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Кузнечихинское СП)
  02.5.01.46010  0 228 247 228 247

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 228 247 228 247

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Некрасовское СП)
  02.5.01.48270  0 69 680 69 680

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 69 680 69 680

Межбюджетный трансферт на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере молодежной политики 

(Туношенское СП)
  02.5.01.49540  0 137 234 137 234

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 137 234 137 234

Обеспечение деятельности муниципального учрежде-
ния «Молодежный центр «Содействие» ЯМР   02.5.03.00000  0 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере молодежной политики   02.5.03.10080  0 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 500 000 2 500 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое 
воспитание граждан РФ, проживающих на территории 

ЯМР»
  02.6.00.00000  0 500 000 500 000

Развитие условий эффективного функционирования 
на территории Ярославского муниципального района 

системы патриотического воспитания граждан
  02.6.01.00000  0 500 000 500 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан   02.6.01.10100  0 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка и 
развитие казачества в Ярославском муниципальном 

районе»
  08.4.00.00000  0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, 
содействие казачьим обществам в деятельности по 
возрождению и укреплению культурных, духовых и 

нравственных основ казачества в ЯМР

  08.4.02.00000  0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП 
«Поддержка и развитие казачества в ЯМР»   08.4.02.10540  0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 30 000 30 000

Культура  08.01   921 056 10 088 000 11 009 056

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступности на 

территории Ярославского муниципального района»
  08.0.00.00000  0 10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика 
правонарушений в Ярославском муниципальном 

районе»
  08.1.00.00000  0 10 000 10 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экс-
тремизма, гармонизация межнациональных отношений 

на территории ЯМР
  08.1.01.00000  0 10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика правонарушений в Ярос-

лавском муниципальном районе» 
  08.1.01.10060  0 10 000 10 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 10 000 10 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и 
туризма в ЯМР»   11.0.00.00000  921 056 10 078 000 10 999 056

Ведомственная целевая программа «Основные 
направления сохранения и развития культуры и ис-

кусства ЯМР»
  11.1.00.00000  921 056 7 564 000 8 485 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого 
культурного пространства района, поддержка раз-

вития всех видов и жанров современной культуры и 
искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, 
концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищ-

ных программ

  11.1.01.00000  0 2 800 000 2 800 000

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии   11.1.01.11480  0 2 800 000 2 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 2 800 000 2 800 000

Удовлетворение культурных, информационных, 
образовательных потребностей, сохранение единого 

информационного пространства в районе
  11.1.02.00000  921 056 4 764 000 5 685 056

Обеспечение деятельности учреждений, подведом-
ственных учредителю в сфере культуры (учреждения 

культуры)
  11.1.02.10230  0 3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 3 449 658 3 449 658

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (ГП Лесная 

Поляна)
  11.1.02.42250  0 55 221 55 221

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 55 221 55 221

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Ивняковское 

СП)
  11.1.02.43270  0 187 164 187 164

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям    600 0 187 164 187 164

Межбюджетные трансферты на передачу осуществле-
ния части полномочий в сфере культуры (Заволжское 

СП)
  11.1.02.44380  0 239 221 239 221



деловой вестник  39ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  1 213 500 1 200 000

Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного 
комплекса и сельских территорий Ярославского района»   25.1.00.00000  1 213 500 1 200 000

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярославского 
муниципального района   25.1.01.00000  1 213 500 1 200 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий 

Ярославского района»
  25.1.01.10350  1 200 000 1 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 240 000 240 000

Иные бюджетные ассигнования    800 900 000 900 000

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части 
организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям
  25.1.01.74450  13 500 -

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 13 500 -

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  495 630 495 630

Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных   50.0.00.74420  495 630 495 630

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 495 630 495 630

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04.09   9 646 000 15 151 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР»   24.0.00.00000  9 646 000 15 151 000

Муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Ярославского муниципального района»   24.1.00.00000  9 646 000 15 151 000

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного 
значения, несоответствующих нормативным требованиям   24.1.01.00000  9 646 000 15 151 000

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  9 646 000 15 151 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 9 646 000 15 151 000

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   80 000 80 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  80 000 80 000

Муниципальная целевая программа «Поддержка социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций в ЯМР»   21.3.00.00000  80 000 80 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным не-
коммерческим организациям на конкурсной основе   21.3.03.00000  80 000 80 000

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерче-
ским организациям на конкурсной основе, за счет средств местного 

бюджета
  21.3.03.13140  80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 80 000 80 000

Коммунальное хозяйство  05.02   90 659 789 6 807 700

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммуналь-
ными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  90 359 789 6 507 700

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославского муниципального района»
  14.1.00.00000  88 959 789 5 107 700

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов 
Ярославского муниципального района   14.1.01.00000  87 959 789 4 107 700

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Ком-
плексная программа модернизации и реформирования жилищно-ком-

мунального хозяйства Ярославского муниципального района»
  14.1.01.10290  2 330 000 4 107 700

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 2 330 000 4 107 700

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
теплоснабжения , за счет средств местного бюджета   14.1.01.15250  3 588 889 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 3 588 889 -

Реализация мероприятий по строительству объектов газификации за 
счет средств местного бюджета   14.1.01.15260  2 941 400 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 2 941 400 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструк-
ции объектов теплоснабжения   14.1.01.75250  68 670 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 68 670 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 
газификации   14.1.01.75260  10 429 500 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 10 429 500 -

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных 
услуг населению Ярославского муниципального района   14.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Мероприятия, направленные на частичную компенсацию расходов, 
связанных с выполнениями полномочий органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований в части тепло-, водоснабжения и 
водоотведения

  14.1.02.10400  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 000 1 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения, водоот-
ведения и очистки сточных вод» на территории ЯМР   14.2.00.00000  1 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоот-
ведения   14.2.01.00000  1 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и строительство объектов 
водоснабжения и водоотведения   14.2.01.10300  1 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 1 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР»   30.0.00.00000  300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории 
ЯМР»   30.1.00.00000  300 000 300 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве   30.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энер-
госбережение на территории ЯМР»   30.1.02.10380  300 000 300 000

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования  01.02   1 611 027 1 611 027

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 611 027 1 611 027

Высшее должностное лицо муниципального образования   50.0.00.20010  1 611 027 1 611 027

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 1 611 027 1 611 027

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций
 01.04   34 553 561 34 553 561

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  34 553 561 34 553 561

Центральный аппарат   50.0.00.20020  34 553 561 34 553 561

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 30 390 761 30 390 761

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 3 428 000 3 428 000

Иные бюджетные ассигнования    800 734 800 734 800

Судебная система  01.05   5 040 5 295

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  5 040 5 295

Субвенция на составление (изменение и дополнение) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции   50.0.00.51200  5 040 5 295

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 5 040 5 295

Другие общегосударственные вопросы  01.13   7 420 733 6 663 021

Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности 
в Ярославском муниципальном районе»   05.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие градостроительной 
деятельности в Ярославском муниципальном районе»   05.1.00.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документов территориального планирования и градостро-
ительного зонирования и документации по планировке территории 

Ярославского муниципального района
  05.1.01.00000  2 000 000 2 000 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий МЦП 
«Развитие градостроительной деятельности в ЯМР»   05.1.01.10550  2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  900 000 900 000

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы 
Ярославского муниципального района»   21.1.00.00000  470 000 470 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности 
информации о муниципальной службе и деятельности муниципальных 

служащих, повышение престижа муниципальной службы
  21.1.02.00000  300 000 300 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие муниципальной службы Ярославского муниципального района»   21.1.02.10320  300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 300 000 300 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих   21.1.03.00000  170 000 170 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служащих   21.1.03.10590  170 000 170 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 170 000 170 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  430 000 430 000

Создание условий для развития информационного общества на 
территории района, обеспечение информационной безопасности дея-

тельности органов местного самоуправления, защиты информационных 
ресурсов

  21.2.01.00000  430 000 430 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие информатизации в Ярославском муниципальном районе»   21.2.01.10330  430 000 430 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 430 000 430 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 520 733 3 763 021

Выполнение других обязательств государства   50.0.00.20060  50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Осуществление полномочий Российской Федерации по государствен-
ной регистрации актов гражданского состояния   50.0.00.59300  2 509 383 1 751 671

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 2 440 783 1 683 071

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 68 600 68 600

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правона-
рушений несовершеннолетних и защиты их прав   50.0.00.80190  1 935 631 1 935 631

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 1 887 509 1 887 509

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 48 122 48 122

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законода-
тельства об административных правонарушениях   50.0.00.80200  25 719 25 719

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 25 719 25 719

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона  03.09   200 000 200 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  200 000 200 000

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного характера   50.0.00.20070  200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 200 000 200 000

Сельское хозяйство и рыболовство  04.05   1 709 130 1 695 630



40  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
в ЯМР»   13.0.00.00000  4 567 100 -

Строительство ФОК   13.2.00.00000  4 567 100 -

Строительство здания физкультурно-оздоровительного комплекса   13.2.01.00000  4 567 100 -

Реализация мероприятий по строительству объектов спорта   13.2.01.10630  4 567 100 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 4 567 100 -

Периодическая печать и издательства  12.02   2 000 000 2 000 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»   21.0.00.00000  2 000 000 2 000 000

Муниципальная целевая программа «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе»   21.2.00.00000  2 000 000 2 000 000

Создание условий для развития информационного общества на 
территории района, обеспечение информационной безопасности дея-

тельности органов местного самоуправления, защиты информационных 
ресурсов

  21.2.01.00000  2 000 000 2 000 000

Государственная поддержка в сфере средств массовой информации   21.2.01.11560  2 000 000 2 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 2 000 000 2 000 000

управление финансов и социально-экономического развития Админи-
страции Ярославского муниципального района 801    50 698 103 44 137 487

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  01.06   16 893 387 16 893 487

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  16 893 387 16 893 487

Центральный аппарат   50.0.00.20020  16 893 387 16 893 487

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 16 292 187 16 292 187

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 600 700 600 800

Иные бюджетные ассигнования    800 500 500

Резервные фонды  01.11   1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального образования   50.0.00.20050  1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные вопросы  01.13   2 444 957 2 406 283

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  2 374 957 2 406 283

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-
экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  2 374 957 2 406 283

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов и со-
циально-экономического развития Администрации ЯМР   36.1.01.00000  2 374 957 2 406 283

Реализация мероприятий, связанных с приобретением оборудования, 
техники, программного обеспечения и оказанием образовательных 

услуг
  36.1.01.11530  2 374 957 2 406 283

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 2 374 957 2 406 283

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений   99.0.00.00000  70 000 -

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности 
граждан на водных объектах   99.0.00.71450  70 000 -

Межбюджетные трансферты    500 70 000 -

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02.03   2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений   99.0.00.00000  2 580 903 2 669 961

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты   99.0.00.51180  2 580 903 2 669 961

Межбюджетные трансферты    500 2 580 903 2 669 961

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   60 000 60 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная 
экономика в ЯМР»   15.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства Ярославского муниципального района»   15.1.00.00000  30 000 30 000

Информационная, правовая, консультационная и организационная под-
держка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации ра-

ботников сферы малого и среднего предпринимательства Ярославского 
района и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность

  15.1.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославского 

муниципального района»
  15.1.01.10310  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР»   25.0.00.00000  30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование 
бытового обслуживания населения и торговли в Ярославском муници-

пальном районе»
  25.2.00.00000  30 000 30 000

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сель-
ского населения путем оказания государственной поддержки с целью 

сохранения и расширения инфраструктуры сферы услуг в районе
  25.2.01.00000  30 000 30 000

Реализация мероприятий по возмещению части затрат организациям 
любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные 
пункты

  25.2.01.12880  30 000 30 000

Иные бюджетные ассигнования    800 30 000 30 000

Культура  08.01   15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений   99.0.00.00000  15 093 156 15 093 156

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений в сфере культуры   99.0.00.75900  15 093 156 15 093 156

Межбюджетные трансферты    500 15 093 156 15 093 156

Охрана семьи и детства  10.04   700 600

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 300 000 300 000

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  05.05   24 584 269 24 584 269

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммуналь-
ными услугами населения ЯМР»   14.0.00.00000  24 584 269 24 584 269

Муниципальная целевая программа «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославского муниципального района»
  14.1.00.00000  24 584 269 24 584 269

Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных 
услуг населению Ярославского муниципального района   14.1.02.00000  24 584 269 24 584 269

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-комму-
нальное хозяйство»   14.1.02.10640  24 584 269 24 584 269

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 20 544 075 20 544 075

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 3 620 194 3 610 194

Иные бюджетные ассигнования    800 420 000 430 000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды  06.05   100 000 100 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональ-
ное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  100 000 100 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  100 000 100 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  100 000 100 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана 
окружающей среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.01.10250  100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 100 000 100 000

Дошкольное образование  07.01   4 020 000 -

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  4 020 000 -

Обеспечение доступности дошкольного образования   02.8.00.00000  4 020 000 -

Строительство, капитальный ремонт дошкольных образовательных 
учреждений   02.8.01.00000  4 020 000 -

Расходы (мероприятия) на строительство дошкольных образовательных 
учреждений   02.8.01.10040  4 020 000 -

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 4 020 000 -

Общее образование  07.02   7 000 000 9 000 000

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство СОШ   02.7.00.00000  7 000 000 9 000 000

Строительство зданий общеобразовательных учреждений   02.7.01.00000  7 000 000 9 000 000

Реализация мероприятий по строительству зданий общеобразователь-
ных учреждений   02.7.01.11490  7 000 000 9 000 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности    400 7 000 000 9 000 000

Пенсионное обеспечение  10.01   4 500 000 4 500 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  4 500 000 4 500 000

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  4 500 000 4 500 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных 
организаций за счет средств района, проведение мероприятий   03.1.06.00000  4 500 000 4 500 000

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных служащих   03.1.06.10140  4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 500 000 4 500 000

Социальное обеспечение населения  10.03   560 000 560 000

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  560 000 560 000

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  560 000 560 000

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных 
организаций за счет средств района, проведение мероприятий   03.1.06.00000  560 000 560 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального района   03.1.06.10150  510 000 510 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 510 000 510 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муниципальным 
районом   03.1.06.10620  50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 50 000 50 000

Охрана семьи и детства  10.04   97 400 97 400

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  95 000 95 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности, 
правонарушений и защита прав несовершеннолетних в ЯМР»   02.4.00.00000  95 000 95 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, по обеспечению защиты их прав   02.4.01.00000  95 000 95 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и 
защиты прав несовершеннолетних в ЯМР   02.4.01.10070  95 000 95 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 95 000 95 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  2 400 2 400

Центральный аппарат   50.0.00.20020  2 400 2 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 2 400 2 400

Массовый спорт  11.02   4 567 100 -



деловой вестник  41ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Охрана семьи и детства  10.04   1 100 600

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  500 -

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципаль-
ного района   36.2.00.00000  500 -

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреж-
дений   36.2.02.00000  500 -

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправле-
ния ЯМР по решению вопросов местного значения ЯМР и оказание 

услуг физическим и юридическим лицам на территории ЯМР
  36.2.02.11550  500 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 500 -

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 600 600

Управление образования администрации Ярославского муниципаль-
ного района 804    1 121 883 205 1 134 460 140

Дошкольное образование  07.01   387 309 447 387 309 447

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  387 309 447 387 309 447

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  387 309 447 387 309 447

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования 
для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностя-

ми, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  387 309 447 387 309 447

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере образования в части дошкольного образования   02.1.01.10010  57 878 259 57 878 259

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 57 878 259 57 878 259

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образова-
тельных учреждениях   02.1.01.11600  22 707 090 22 707 090

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 22 707 090 22 707 090

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразо-
вательных организациях   02.1.01.70520  100 094 237 100 094 237

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 100 094 237 100 094 237

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных 
образовательных организациях   02.1.01.73110  206 629 861 206 629 861

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 206 629 861 206 629 861

Общее образование  07.02   629 945 147 642 488 082

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  629 945 147 642 488 082

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  629 945 147 642 488 082

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования 
для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностя-

ми, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  610 258 946 622 801 881

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в образова-
тельных учреждениях   02.1.01.11600  16 615 600 16 615 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 16 615 600 16 615 600

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере образования в части общего образования   02.1.01.11610  103 068 362 115 611 297

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 103 068 362 115 611 297

Субвенция на организацию образовательного процесса в общеобразо-
вательных организациях   02.1.01.70520  490 574 984 490 574 984

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 490 574 984 490 574 984

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой и спортом, формирования культуры 

здорового образа жизни
  02.1.02.00000  19 686 201 19 686 201

Субвенция на организацию питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций   02.1.02.70530  19 686 201 19 686 201

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 19 686 201 19 686 201

Дополнительное образование детей  07.03   27 683 740 27 683 740

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  27 683 740 27 683 740

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  27 683 740 27 683 740

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования 
для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностя-

ми, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  24 980 800 24 980 800

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере образования в части дополнительного образования   02.1.01.10020  24 980 800 24 980 800

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 24 980 800 24 980 800

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой и спортом, формирования культуры 

здорового образа жизни
  02.1.02.00000  2 702 940 2 702 940

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере образования в части образовательных учреждений летнего 

отдыха
  02.1.02.10480  2 702 940 2 702 940

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 2 702 940 2 702 940

Молодежная политика  07.07   8 083 853 8 083 853

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  8 083 853 8 083 853

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  700 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  700 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 700 600

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга  13.01   1 000 000 1 000 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  1 000 000 1 000 000

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-
экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  1 000 000 1 000 000

Эффективное управление муниципальным долгом   36.1.02.00000  1 000 000 1 000 000

Процентные платежи по муниципальному долгу   36.1.02.11520  1 000 000 1 000 000

Обслуживание государственного (муниципального) долга    700 1 000 000 1 000 000

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований  14.01   11 625 000 5 014 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  600 000 600 000

Ведомственная целевая программа управления финансов и социально-
экономического развития Администрации ЯМР   36.1.00.00000  600 000 600 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образо-
ваний   36.1.03.00000  600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности   36.1.03.11510  600 000 600 000

Межбюджетные трансферты    500 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджеты поселений   99.0.00.00000  11 025 000 4 414 000

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности   99.0.00.72970  11 025 000 4 414 000

Межбюджетные трансферты    500 11 025 000 4 414 000

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Ярославского муниципального района Ярославской области 802    66 789 912 66 789 912

Другие общегосударственные вопросы  01.13   54 789 312 54 789 312

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  46 299 918 46 299 918

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципаль-
ного района   36.2.00.00000  46 299 918 46 299 918

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов 
собственности муниципального района в хозяйственный оборот 

(приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, 
пользование муниципального имущества)

  36.2.01.00000  2 500 000 2 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности Ярославского муниципального района, 

и приобретению права собственности
  36.2.01.11540  2 500 000 2 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 2 500 000 2 500 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреж-
дений   36.2.02.00000  43 799 918 43 799 918

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза школьни-
ков к образовательным учреждениям ЯМР   36.2.02.10650  26 750 812 26 750 812

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 10 941 612 10 941 612

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 15 633 200 15 633 200

Иные бюджетные ассигнования    800 176 000 176 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и транспортно-
му обеспечению деятельности органов исполнительной власти ЯМР   36.2.02.11500  17 049 106 17 049 106

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 12 110 606 12 110 606

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 4 888 500 4 888 500

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  8 489 394 8 489 394

Центральный аппарат   50.0.00.20020  8 489 394 8 489 394

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 7 884 024 7 884 024

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 604 170 604 170

Иные бюджетные ассигнования    800 1 200 1 200

Другие вопросы в области национальной экономики  04.12   11 999 500 12 000 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами Ярославского муниципаль-

ного района
  36.0.00.00000  11 999 500 12 000 000

Ведомственная целевая программа КУМИ Ярославского муниципаль-
ного района   36.2.00.00000  11 999 500 12 000 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреж-
дений   36.2.02.00000  11 999 500 12 000 000

Оказание содействия в деятельности органов местного самоуправле-
ния ЯМР по решению вопросов местного значения ЯМР и оказание 

услуг физическим и юридическим лицам на территории ЯМР
  36.2.02.11550  11 999 500 12 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 9 956 152 9 956 152

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 2 040 648 2 041 148

Иные бюджетные ассигнования    800 2 700 2 700



42  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Ком-
плексные меры противодействию наркотических средств и их незакон-

ному обороту на территории Ярославского муниципального района»
  08.2.01.10160  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 30 000 30 000

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорож-
ного движения в Ярославском муниципальном районе»   08.3.00.00000  40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование без-
опасного поведения участников дорожного движения, в том числе на 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма
  08.3.01.00000  30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование безопасно-
го поведения участников дорожного движения   08.3.01.10600  30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информации о 
деятельности Администрации Ярославского муниципального района 

по безопасности дорожного движения, пропаганда культуры поведения 
участников дорожного движения

  08.3.02.00000  10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском 

муниципальном районе»
  08.3.02.10180  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 10 000 10 000

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональ-
ное природопользование в ЯМР»   12.0.00.00000  50 000 50 000

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.00.00000  50 000 50 000

Улучшение экологической ситуации ЯМР   12.1.01.00000  50 000 50 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Охрана 
окружающей среды и рациональное природопользование в ЯМР»   12.1.01.10250  50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 50 000 50 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  8 093 478 8 093 478

Центральный аппарат   50.0.00.20020  8 093 478 8 093 478

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 7 573 278 7 573 278

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 519 900 519 900

Иные бюджетные ассигнования    800 300 300

Охрана семьи и детства  10.04   46 927 610 46 961 610

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  46 927 010 46 961 010

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  46 927 010 46 961 010

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования 
для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностя-

ми, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  13 196 503 13 196 503

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
  02.1.01.70430  13 196 503 13 196 503

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 13 096 503 13 096 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 100 000 100 000

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства   02.1.03.00000  33 729 307 33 763 307

Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет 

средств федерального бюджета
  02.1.03.52600  700 000 734 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 700 000 734 000

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю   02.1.03.70460  28 794 441 28 794 441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 694 441 28 694 441

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства   02.1.03.70500  4 234 266 4 234 266

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 366 810 2 366 810

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 1 867 456 1 867 456

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечитель-
ства   02.1.03.70550  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 600 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципаль-
ной системы образования   02.1.04.00000  1 200 1 200

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра   02.1.04.11570  1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 1 200 1 200

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  600 600

Центральный аппарат   50.0.00.20020  600 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 600 600

Управления труда и социальной поддержки населения Администрации 
Ярославского муниципального района Ярославской области 805    384 299 664 387 417 514

Социальное обслуживание населения  10.02   91 787 584 91 787 584

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  91 787 584 91 787 584

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  91 787 584 91 787 584

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  8 083 853 8 083 853

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой и спортом, формирования культуры 

здорового образа жизни
  02.1.02.00000  8 083 853 8 083 853

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной 
формой пребывания детей, расположенных на территории Ярославской 

области за счет средств местного бюджета
  02.1.02.11000  688 113 688 113

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 688 113 688 113

Укрепление материально-технической базы детских загородных 
оздоровительных учреждений, находящихся в муниципальной собствен-

ности за счет средств местного бюджета
  02.1.02.11020  422 345 422 345

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 422 345 422 345

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневной формой пребывания детей, расположенных на территории 

Ярославской области
  02.1.02.71000  653 103 653 103

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 653 103 653 103

Субсидия на укрепление материально-технической базы детских за-
городных оздоровительных учреждений, находящихся в муниципальной 

собственности
  02.1.02.71020  1 689 380 1 689 380

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 1 689 380 1 689 380

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников право-

охранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей
  02.1.02.71060  3 672 400 3 672 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 539 900 2 539 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 1 132 500 1 132 500

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.74390  924 412 924 412

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 924 412 924 412

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления   02.1.02.75160  34 100 34 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 34 100 34 100

Другие вопросы в области образования  07.09   21 933 408 21 933 408

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  13 699 930 13 699 930

Ведомственная целевая программа по отрасли «Образования»   02.1.00.00000  13 699 930 13 699 930

Создание условий по обеспечению доступности и качества образования 
для обучающихся в соответствии с их индивидуальными возможностя-

ми, способностями и потребностями
  02.1.01.00000  6 242 640 6 242 640

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.1.01.11450  586 275 586 275

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 556 275 556 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 30 000 30 000

Мероприятия в области образования   02.1.01.11460  230 433 230 433

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 230 433 230 433

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений в сфере образования   02.1.01.75890  5 425 932 5 425 932

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 5 425 932 5 425 932

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечительства   02.1.03.00000  3 965 951 3 965 951

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства   02.1.03.70500  10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 10 000 10 000

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечитель-
ства   02.1.03.70550  3 955 951 3 955 951

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 3 079 021 3 079 021

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 870 330 870 330

Иные бюджетные ассигнования    800 6 600 6 600

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципаль-
ной системы образования   02.1.04.00000  3 491 339 3 491 339

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра   02.1.04.11570  3 491 339 3 491 339

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 3 271 239 3 271 239

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 219 100 219 100

Иные бюджетные ассигнования    800 1 000 1 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Ярославского муници-

пального района»
  08.0.00.00000  90 000 90 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в 
Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  20 000 20 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармони-
зация межнациональных отношений на территории ЯМР   08.1.01.00000  20 000 20 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профи-
лактика правонарушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.01.10060  20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 20 000 20 000

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противо-
действия распространению наркотических средств и их незаконному 

обороту на территории Ярославского муниципального района»
  08.2.00.00000  30 000 30 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику немеди-
цинского потребления наркотиков и связанных с ними негативных 
социальных последствий, формирование здорового образа жизни

  08.2.01.00000  30 000 30 000



деловой вестник  43ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  52 384 200 55 247 600

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению вы-
плат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  52 384 200 55 247 600

Субвенции на выплату единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего во-
енную службу по призыву, за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.52700  323 100 335 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 323 100 335 900

Субвенция на выплату пособий по уходу за ребенком до достижения 
им возраста полутора лет гражданам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством, за счет средств федерального бюджета

  03.1.01.53810  20 083 000 21 352 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 20 083 000 21 352 000

Субвенция на выплату пособий при рождении ребенка гражданам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств 

федерального бюджета

  03.1.01.53850  2 168 000 2 255 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 2 168 000 2 255 000

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение полномо-
чий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) первого ребенка
  03.1.01.55730  16 204 900 17 699 500

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 204 900 17 699 500

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправ-
ления в сфере социальной защиты населения   03.1.01.70870  1 200 1 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 1 200 1 200

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, в части расходов по доставке выплат 

получателям

  03.1.01.75480  710 000 710 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 710 000 710 000

Субвенция на ежемесячную денежную выплату, назначаемую при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, за счет средств областного бюджета

  03.1.01.R0840  12 894 000 12 894 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 12 894 000 12 894 000

Другие вопросы в области социальной политики  10.06   12 347 600 12 347 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  12 347 600 12 347 600

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  12 097 600 12 097 600

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению вы-
плат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  11 412 600 11 412 600

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправ-
ления в сфере социальной защиты населения   03.1.01.70870  11 412 600 11 412 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 10 013 800 10 013 800

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 1 381 100 1 381 100

Иные бюджетные ассигнования    800 17 700 17 700

Выплаты отдельным категориям граждан, поддержка общественных 
организаций за счет средств района, проведение мероприятий   03.1.06.00000  685 000 685 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным 
и памятным дням   03.1.06.10110  385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 385 000 385 000

Расходы на финансовую поддержку общественных организаций 
инвалидов и ветеранов   03.1.06.10130  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 300 000 300 000

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны 
труда»   03.2.00.00000  250 000 250 000

Обеспечение условий и охраны труда   03.2.02.00000  250 000 250 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Улучше-
ние условий и охраны труда»   03.2.02.10210  250 000 250 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 200 000 200 000

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000 50 000

Контрольно-счетная палата ЯМР 812    1 774 060 1 774 060

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  01.06   1 774 060 1 774 060

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 774 060 1 774 060

Центральный аппарат   50.0.00.20020  855 369 855 369

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 645 727 645 727

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 199 642 199 642

Иные бюджетные ассигнования    800 10 000 10 000

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской 
Федерации   50.0.00.20040  918 691 918 691

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 918 691 918 691

Муниципальный совет ЯМР 845    1 140 000 1 140 000

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований
 01.03   1 140 000 1 140 000

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 140 000 1 140 000

Организация и предоставление социальных услуг населению района   03.1.02.00000  91 787 584 91 787 584

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания 
населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели

  03.1.02.70850  91 787 584 91 787 584

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 91 787 584 91 787 584

Социальное обеспечение населения  10.03   227 780 280 228 034 730

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  227 780 280 228 034 730

Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения 
Ярославского муниципального района»   03.1.00.00000  227 780 280 228 034 730

Исполнение публичных обязательств района по предоставлению вы-
плат, пособий, компенсаций   03.1.01.00000  224 047 130 224 301 580

Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки 

граждан, подвергшихся воздействию радиации
  03.1.01.51370  921 200 967 300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 27 000 30 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 894 200 937 300

Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
  03.1.01.52200  4 615 200 4 822 900

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 62 000 72 900

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 4 553 200 4 750 000

Субвенции на выплату государственных единовременных пособий и 
ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений за счет средств федерального бюджета
  03.1.01.52400  16 950 17 600

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 16 950 17 600

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан, за счет средств федерального бюджета   03.1.01.52500  41 943 000 41 943 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 943 000 943 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 41 000 000 41 000 000

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг   03.1.01.70740  16 125 000 16 125 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 173 000 173 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 15 952 000 15 952 000

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в 
части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам 

тыла, реабилитированным лицам
  03.1.01.70750  32 344 000 32 344 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 544 000 544 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 31 800 000 31 800 000

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки 

которым относится к полномочиям Ярославской области
  03.1.01.70840  76 545 000 76 545 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 1 187 000 1 187 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 75 358 000 75 358 000

Субвенция на денежные выплаты   03.1.01.70860  22 528 000 22 528 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 388 344 388 344

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 22 139 656 22 139 656

Субвенция на социальную поддержку отдельных категорий граждан в 
части ежемесячного пособия на ребенка   03.1.01.73040  28 288 000 28 288 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 70 000 70 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 28 218 000 28 218 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме в части расходов по доставке выплат получателям
  03.1.01.75490  13 000 13 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 13 000 13 000

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме
  03.1.01.R4620  707 780 707 780

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 707 780 707 780

Социальная защита отдельных категорий граждан   03.1.03.00000  3 733 150 3 733 150

Адресная материальная помощь   03.1.03.10120  51 000 51 000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 1 000 1 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 50 000 50 000

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан   03.1.03.70890  3 472 920 3 472 920

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 135 146 135 146

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 3 337 774 3 337 774

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, на-
ходящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и 

больных туберкулезом
  03.1.03.72550  300 300

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 300 300

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из 
многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных учрежде-

ниях
  03.1.03.72560  208 930 208 930

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 208 930 208 930

Охрана семьи и детства  10.04   52 384 200 55 247 600

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»   03.0.00.00000  52 384 200 55 247 600



44  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08.04   4 344 503 4 344 503

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  4 344 503 4 344 503

Центральный аппарат   50.0.00.20020  4 344 503 4 344 503

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 4 181 503 4 181 503

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 156 000 156 000

Иные бюджетные ассигнования    800 7 000 7 000

Массовый спорт  11.02   8 100 000 8 100 000

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
в ЯМР»   13.0.00.00000  8 100 000 8 100 000

Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и 
спорта в ЯМР»   13.1.00.00000  8 100 000 8 100 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятиях   13.1.01.00000  1 114 000 1 114 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий   13.1.01.10460  1 114 000 1 114 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 1 114 000 1 114 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным 
движением в Ярославском муниципальном районе   13.1.02.00000  186 000 186 000

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета   13.1.02.10280  186 000 186 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 186 000 186 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультур-
но-спортивный центр» Ярославского муниципального района   13.1.03.00000  6 800 000 6 800 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере физической культуры и спорта   13.1.03.10270  6 800 000 6 800 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 6 800 000 6 800 000

Итого     1 845 824 553 1 769 223 576

Условно утвержденные расходы     12 295 000 25 245 000

ВСЕГО     1 858 119 553 1 794 468 576

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального района на 2019 год

Наименование 
План (руб.)

областной бюджет районный бюджет

1 2 3

Кузнечихинское поселение 23 577 000 211 000

Заволжское поселение 6 532 000 51 000

Ивняковское поселение 7 592 000 63 000

Карабихское поселение 2 166 000 7 000

Курбское поселение 20 003 000 184 000

Некрасовское поселение 2 718 000 22 000

Туношенское поселение 7 478 000 62 000

ГП Лесная Поляна 10 781 000 -

Итого 80 847 000 600 000

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального района на 2020 - 2021 годы

Наименование областной бюджет районный бюджет

2020 (руб.) 2021 (руб.) 2020 (руб.) 2021 (руб.)

1 2 3 4 5

Кузнечихинское поселение - - 157 000 151 000

Курбское поселение 4 710 000 2 815 000 215 000 214 000

Некрасовское поселение - - 91 000 95 000

ГП Лесная Поляна 6 315 000 1 599 000 137 000 140 000

Итого 11 025 000 4 414 000 600 000 600 000

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Субсидии бюджетам поселений на 2019 год.

1. Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений

Наименование План (руб.)

ГП Лесная Поляна 1 443 273

Курбское сельское поселение 1 740 894

Заволжское сельское поселение 1 906 174

Ивняковское сельское поселение 1 911 957

Кузнечихинское сельское поселение 2 950 706

Туношенское сельское поселение 1 646 193

Некрасовское сельское поселение 933 715

Карабихское сельское поселение 2 560 244

Итого 15 093 156

Центральный аппарат   50.0.00.20020  111 600 111 600

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд    200 111 600 111 600

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации   50.0.00.20030  1 028 400 1 028 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами

   100 1 028 400 1 028 400

Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма Адми-
нистрации Ярославского муниципального района 846    25 925 559 25 895 559

Молодежная политика  07.07   3 530 000 3 500 000

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная 
политика в ЯМР»   02.0.00.00000  3 500 000 3 500 000

Ведомственная целевая программа «Молодежь»   02.5.00.00000  3 200 000 3 200 000

Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости моло-
дых граждан, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, 

поддержка общественно-полезных инициатив молодежи
  02.5.01.00000  200 000 200 000

Проведение мероприятий для детей и молодежи   02.5.01.10090  200 000 200 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 200 000 200 000

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Молодежный 
центр «Содействие» ЯМР   02.5.03.00000  3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере молодежной политики   02.5.03.10080  3 000 000 3 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 3 000 000 3 000 000

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание 
граждан РФ, проживающих на территории ЯМР»   02.6.00.00000  300 000 300 000

Развитие условий эффективного функционирования на территории 
Ярославского муниципального района системы патриотического вос-

питания граждан
  02.6.01.00000  300 000 300 000

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан   02.6.01.10100  300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 300 000 300 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Ярославского муници-

пального района»
  08.0.00.00000  30 000 -

Муниципальная целевая программа»Поддержка и развитие казачества 
в Ярославском муниципальном районе»   08.4.00.00000  30 000 -

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьим 
обществам в деятельности по возрождению и укреплению культурных, 

духовых и нравственных основ казачества в ЯМР
  08.4.02.00000  30 000 -

Проведение мероприятий в рамках реализации МЦП «Поддержка и 
развитие казачества в ЯМР»   08.4.02.10540  30 000 -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 30 000 -

Культура  08.01   9 951 056 9 951 056

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории Ярославского муници-

пального района»
  08.0.00.00000  10 000 10 000

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в 
Ярославском муниципальном районе»   08.1.00.00000  10 000 10 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармони-
зация межнациональных отношений на территории ЯМР   08.1.01.00000  10 000 10 000

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Профи-
лактика правонарушений в Ярославском муниципальном районе»   08.1.01.10060  10 000 10 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 10 000 10 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР»   11.0.00.00000  9 941 056 9 941 056

Ведомственная целевая программа «Основные направления сохране-
ния и развития культуры и искусства ЯМР»   11.1.00.00000  7 621 056 7 621 056

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного про-
странства района, поддержка развития всех видов и жанров современ-
ной культуры и искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, 

концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных программ

  11.1.01.00000  3 250 342 3 250 342

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии   11.1.01.11480  3 250 342 3 250 342

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 3 250 342 3 250 342

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных 
потребностей, сохранение единого информационного пространства в 

районе
  11.1.02.00000  4 370 714 4 370 714

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю 
в сфере культуры (учреждения культуры)   11.1.02.10230  3 449 658 3 449 658

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 3 449 658 3 449 658

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений в сфере культуры   11.1.02.75900  921 056 921 056

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 921 056 921 056

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и отдыха в 
Ярославском муниципальном районе»   11.2.00.00000  2 320 000 2 320 000

Содействие увеличению количества объектов туристской инфраструк-
туры, росту их потенциала в сфере обслуживания туристов   11.2.02.00000  1 414 500 1 414 500

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обеспечения 
сохранения культурного наследия и развития туризма на территории 

ЯМР
  11.2.02.10410  1 414 500 1 414 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 1 414 500 1 414 500

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала Ярослав-
ского муниципального района   11.2.03.00000  905 500 905 500

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Раз-
витие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе»   11.2.03.10240  905 500 905 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    600 905 500 905 500



деловой вестник  45ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

1. Верхний предел муниципального долга Ярославско-
го муниципального района в том числе: 19 000 000 19 000 000 19 000 000

верхний предел объема муниципальных гарантий 
Ярославского муниципального района - - -

На 2019 год На 2020 год На 2021 год

2. Предельный объем муниципального долга Ярослав-
ского муниципального района 100 000 000 100 000 000 110 000 000

3. Объем расходов на обслуживание муниципального 
долга Ярославского муниципального района 2 113 000 1 000 000 1 000 000

4. Предельный объем заимствований Ярославского 
муниципального района 35 000 000 19 000 000 19 000 000

5. Предельный объем предоставляемых муниципаль-
ных гарантий Ярославского муниципального района - - -

2.Перечень муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципального района на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

 (руб.)

Виды заимствований 2019 год 2020 год 2021 год

 Кредиты кредитных организаций
 Получение
 Погашение

9 000 000
35 000 000
26 000 000

0
19 000 000
19 000 000

0
19 000 000
19 000 000

 Бюджетные кредиты
 Получение
 Погашение

- 9 000 000

9 000 000

 Итого,
 Получение
 Погашение

0
35 000 000
35 000 000

0
19 000 000
19 000 000

0
19 000 000
19 000 000

 2. Муниципальные гарантии * - - -

* В связи с отсутствием принятых решений Администрацией Ярославского муниципального райо-
на о предоставлении муниципальных гарантий Ярославского района конкретным заемщикам, сумма 
муниципальных гарантий на 2018-2020 годы не планируется.

3. Объем муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)

(руб.) 

Обязательства
Объем долга

На 01.01.2019 На 01.01.2020 на01.01.2021 На 01.01.2022

Кредиты кредитных организаций 10 000 000 19 000 000 19 000 000 19 000 000

Бюджетные кредиты 9 000 000 0 0 0

Всего 19 000 000 19 000 000 19 000 000 19 000 000

4. Структура муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)

(процентов)

Виды заимствований на 01.01.2019 на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

1. Кредиты кредитных организаций
2. Бюджетные кредиты

52,6
47,4

100 100 100

Итого 100 100 100 100

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2018 №2424

О публичных слушаниях по проекту районного бюджета ЯМР на 2019 год
 и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Устава 
Ярославского муниципального района, решением Муниципального совета ЯМР от 20.07.2006 № 180 
«О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Ярославского муниципального 
района», положениями «О бюджетном процессе районного бюджета ЯМР» и «О порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе», Администрация 
района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести публичные слушания по проекту районного бюджета Ярославского муниципального 
района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 07 декабря 2018 года в 14 часов в боль-
шом зале Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. Ярославль, ул. Зои 
Космодемьянской, д.10а. 

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения публичных слушаний по проекту районного бюд-
жета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Управлению делами Администрации ЯМР (С.Ю.Загрузина) осуществить организационное обе-
спечение проведения публичных слушаний.

4. Управлению финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР (Ю.С. Гри-
банова) направить не позднее 11.12.2018:

4.1. рекомендации публичных слушаний, письменные обращения участников слушаний, на осно-
вании которых были подготовлены рекомендации, протокол публичных слушаний по проекту район-
ного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в Муниципальный Совет ЯМР;

4.2. протокол публичных слушаний и рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний 
по проекту районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в газету 
«Ярославский агрокурьер» для опубликования.

5. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер» Б.А. Куфирину:
5.1. опубликовать объявление о дате, времени, месте проведения публичных слушаний по проекту 

районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, и адрес, по которому 
могут представляться предложения и замечания;

5.2. организовать освещение материалов в период подготовки и проведения публичных слуша-
ний;

5.3. опубликовать 13.12.2018 рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний по про-
екту районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального рай-
она от 14.11.2017 № 3901 «О публичных слушаниях по проекту районного бюджета ЯМР на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов».

7. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района  Н.В.Золотников

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации ЯМР
от 15.11.2018 № 2424

ПОРЯДОК
проведения публичных слушаний 

по проекту районного бюджета Ярославского муниципального района 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

1. Публичные слушания по проекту районного бюджета Ярославского муниципального района на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – публичные слушания) проводятся в целях 
выявления и учета общественного мнения и общественно значимых интересов жителей Ярослав-
ского муниципального района при реализации государственной политики для решения наиболее 

2. Иные межбюджетные трансферты поселениям на осуществление
переданных полномочий по строительству, ремонту и содержанию колодцев

Наименование План (руб.)

Ивняковское сельское поселение 200 000

Заволжское сельское поселение 200 000

Курбское сельское поселение 200 000

Карабихское сельское поселение 200 000

Кузнечихинское сельское поселение 200 000

Некрасовское сельское поселение 200 000

Туношенское сельское поселение 200 000

Итого 1 400 000

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 17
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Источники внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета на 2019 год 

  

Код Наименование 2019 год 
(руб.)

801 01 02 00 00 
00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 9 000 000

801 01 02 00 00 
00 0000 700

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации 35 000 000

801 01 02 00 00 
050000 710

Получение кредитов от кредитных организаций районным бюдже-
том в валюте Российской Федерации 35 000 000

801 01 02 00 00 
00 0000 800

Погашение кредитов от кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации 26 000 000

801 01 02 00 00 
050000 810

Погашение районным бюджетом кредитов от кредитных организа-
ций в валюте Российской Федерации 26 000 000

801 01 03 00 00 
00 0000 000

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации -9 000 000

801 01 03 01 00 
05 0000 800

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 
9 000 000

801 01 03 01 00 
05 0000 810

Погашение районным бюджетом бюджетных кредитов, полученных 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 
9 000 000

801 01 05 00 00 
00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0

801 01 05 02 01 
05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств районного бюджета 2 031 380 585

801 01 05 02 01 
05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств районного бюджета 2 031 380 585

 ИТОГО источников внутреннего финансирования 0

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 18
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Источники
внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета на 2020-2021 годы 

   

Код Наименование 2020 год 
(руб.)

2021 год 
(руб.)

801 01 02 00 00 
00 0000 000

Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации 0 0

801 01 02 00 00 
00 0000 700

Получение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 
050000 710

Получение кредитов от кредитных организаций 
районным бюджетом в валюте Российской 

Федерации
19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 
00 0000 800

Погашение кредитов, предоставленных кредитны-
ми организациями в валюте Российской Федерации 19 000 000 19 000 000

801 01 02 00 00 
05 0000 810

Погашение районным бюджетом кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
19 000 000 19 000 000

801 01 03 00 00 
00 0000 000

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации
0 0

801 01 03 01 00 
05 0000 800

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 
0 0

801 01 03 01 00 
05 0000 810

Погашение районным бюджетом бюджетных 
кредитов, полученных от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

  

801 01 05 00 00 
00 0000 000

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 0 0

801 01 05 02 01 
05 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных средств 
районного бюджета 1 877 119 553 1 813 468 576

801 01 05 02 01 
05 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
районного бюджета 1 877 119 553 1 813 468 576

 ИТОГО источников внутреннего финансирования 0 0

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 19
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Программа муниципальных внутренних заимствований
Ярославского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
1. Предельные размеры на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
(руб.)

Предельный размер на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

ПРИЛОЖЕНИЕ 13
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Субсидии бюджетам поселений на 2020-2021 годы

1. Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений

Наименование 2020 год (руб.) 2021 год(руб.)

ГП Лесная Поляна 1 443 273 1 443 273

Курбское сельское поселение 1 740 894 1 740 894

Заволжское сельское поселение 1 906 174 1 906 174

Ивняковское сельское поселение 1 911 957 1 911 957

Кузнечихинское сельское поселение 2 950 706 2 950 706

Туношенское сельское поселение 1 646 193 1 646 193

Некрасовское сельское поселение 933 715 933 715

Карабихское сельское поселение 2 560 244 2 560 244

Итого 15 093 156 15 093 156

2.Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных объектах

Наименование 2020 год (руб.)

Некрасовское сельское поселение 70 000

 Итого 70 000

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Распределение
фонда компенсаций поселений Ярославского района

на 2019 год

1.Субвенция поселениям на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета

Наименование План (руб.)

Городское поселение Лесная Поляна 213 536

 Курбское сельское поселение 213 536

 Туношенское сельское поселение 213 536

 Ивняковское сельское поселение 213 536

 Кузнечихинское сельское поселение 427 072

 Карабихское сельское поселение 640 606

 Некрасовское сельское поселение 213 536

 Заволжское сельское поселение 427 072

Итого 2 562 430

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 15
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Распределение
фонда компенсаций поселений Ярославского района

на 2020-2021 годы

1.Субвенция поселениям на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета

Наименование 2020 год (руб.) 2021 год (руб.)

Городское поселение Лесная Поляна 215 071 222 495

Курбское сельское поселение 215 071 222 495

Туношенское сельское поселение 215 071 222 495

Ивняковское сельское поселение 215 071 222 495

Кузнечихинское сельское поселение 430 142 444 990

Карабихское сельское поселение 645 264 667 506

Некрасовское сельское поселение 215 071 222 495

Заволжское сельское поселение 430 142 444 990

Итого 2 580 903 2 669 961

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16
к решению Муниципального 
Совета ЯМР
от № 

Иные межбюджетные трансферты поселениям на 2019 год

1. Иные межбюджетные трансферты поселениям на осуществление
переданных полномочий по расчистке автомобильных дорог местного
значения вне границ населённых пунктов

Наименование План (руб.)

 Заволжское сельское поселение 1 245 462

 Ивняковское сельское поселение 1 243 046

 Курбское сельское поселение 965 756

 Кузнечихинское сельское поселение 1 212 863

 Карабихское сельское поселение 956 595

 Некрасовское сельское поселение 181 213

 Туношенское сельское поселение 997 258

Итого 6 802 193



46  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

счет счет

ИНН ИНН

БИК БИК 

КПП КПП 

ОКОПФ ОКОПФ 

ОКПО ОКПО 

ОКВЭД ОКВЭД 

Руководитель Руководитель

(Ф.И.О.) М.П. (Ф.И.О.) М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления финансов
и социально - экономического развития
Администрации ЯМР
___________________ 20__ г. ______________________ (ФИО) 

Приложение 2
к Порядку

Информация
об экономии субсидии на иные цели, образовавшейся в результате заключения 

контрактов (договоров)

__________________________________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения Ярославского

 муниципального района) на ________________ 20__года

 (дата представления)

№
 п/п

Наименова-
ние субсидии 
(направления 

расхо-
дования 

субсидии)

Код суб-
сидии

Раздел, 
подраз-

дел
КВР КОСГУ

Начальная 
(макси-

мальная) 
цена 

контракта 
(догово-
ра), руб.

Цена 
заклю-
ченного 

контракта 
(догово-
ра), руб.

Экономия 
средств, 
руб. (гр. 
7 – гр. 8)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель муниципального
бюджетного или автономного 
учреждения ЯМР  _________ _____________________
  (подпись)  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер муниципального
бюджетного или автономного 
учреждения ЯМР  _________ _____________________
  (подпись)  (расшифровка подписи)

М.П.
«____»______________20__г.
 

Приложение 3
к Порядку

ОТЧЁТ
об использовании субсидии на иные цели

__________________________________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения ЯМР)

за _______________________ 20___ года 

(период с начала года)

№ 
п/п

Цели ис-
пользования 

субсидии 

Раздел,
Подраздел КВР КОСГУ План выплат 

(тыс.руб.)

Начислен-
ные расходы 

(тыс.руб.)

Кассовые 
расходы 

(тыс.руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

3.

Итого

_________________________________ _____________ _____________________________________
(руководитель муниципального бюджетного (подпись)  (расшифровка подписи)
 или автономного учреждения ЯМР)
 
М.П.
«___» ______________ 20___ года 

______________________________ _____________
(главный бухгалтер)   (подпись)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2018 №2438

О Порядке применения к муниципальным служащим дисциплинарных взысканий за корруп-
ционные правонарушения

В соответствии со статьями 192 – 194 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 27 и 
271 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», статьями 13 и 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения к муниципальным служащим дисциплинарных 
взысканий за коррупционные правонарушения.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

Ярославского муниципального района по внутренней политике Сучкова А.А. 
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района  Н.В.Золотников

 
 УТВЕРЖДЕН
 постановлением
 Администрации ЯМР
 от 19.11.2018 № 2438

Порядок 
применения к муниципальным служащим

дисциплинарных взысканий за коррупционные правонарушения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок применения к муниципальным служащим дисциплинарных взысканий за 

бюджета, а так же средства районного бюджета, предоставляемые в части соответствующего со-
финансирования с вышестоящими бюджетами, внесение изменения в соглашение, а также умень-
шение лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии и бюджетных ассигнований 
осуществляются в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими 
вопросы предоставления соответствующих средств из вышестоящих бюджетов.

Для выявления сумм экономии средств по заключенным учреждением контрактам (договорам) 
учреждение ежемесячно, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным, представляет учре-
дителю информацию по форме согласно приложению 2 к Порядку.

11. Перечисление субсидии учредителем производится в соответствии с кассовым планом ис-
полнения районного бюджета.

В случае проведения учреждением процедур закупки товаров (работ, услуг) перечисление суб-
сидии осуществляется на основании заключенных учреждением соответствующих контрактов (до-
говоров).

12. Учреждение представляет учредителю отчет об использовании субсидии по форме согласно 
приложению 3 к Порядку. Порядок и периодичность представления отчета об использовании субси-
дии устанавливаются учредителем в соглашении.

13. Не использованные на начало очередного финансового года остатки средств, выделенных в 
форме субсидий, подлежат возврату в районный бюджет в порядке, установленном управлением 
финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР. Остатки средств, перечис-
ленные в районный бюджет, могут быть возвращены учреждениям в очередном финансовом году 
при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя. 

В случае если неиспользованный остаток субсидии не возвращен в районный бюджет и не при-
нято решение о подтверждении потребности, указанные средства подлежат взысканию в доход 
районного бюджета в порядке, установленном управлением финансов и социально-экономического 
развития Администрации ЯМР.

14. Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами субсидии на иные 
цели, санкционирование операций с указанными средствами учреждением осуществляется в по-
рядке, установленном управлением финансов и социально-экономического развития Администра-
ции ЯМР. 

Приложение 1
к Порядку

СОГЛАШЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели 

 

 
 г. _____________ «___»__________ 20__ г.

 ___________________________________________________________________наименование ор-
гана местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя)

(далее – Учредитель) в лице __________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________________________,
 (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с одной стороны, и __________________________________________________________________
 (наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения)

(далее – Учреждение) в лице руководителя _____________________________________________,
 (Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________________________,
 (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Сторонами», заключили настоящее Со-
глашение о порядке и условиях предоставления Учреждению из районного бюджета субсидии на 
иные цели (далее – субсидия).

1. Предмет Соглашения 

Предметом настоящего Соглашения являются условия и порядок предоставления Учредителем 
субсидии.

 
2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять в ____ году Учреждению __________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 

(наименование Учреждения)
Субсидию на иные цели в сумме ___________ в соответствии с целевыми направлениями рас-

ходования средств субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения. 
2.1.2. Осуществлять финансирование субсидии в соответствии с кассовым планом исполнения 

районного бюджета, а также в соответствии с направлениями расходования и сроками предоставле-
ния субсидии на иные цели, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.1.3. Изменять размер субсидии Учреждению на сумму экономии, возникшей в результате за-
ключения Учреждением контрактов (договоров) в случаях, установленных Порядком предоставле-
ния субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Ярославского 
муниципального района.

2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии;
2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:
- увеличения или уменьшения объема ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, пред-

усмотренных в районном бюджете;
- выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании иных целей при наличии 

соответствующих ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в бюджете;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;
- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме. 
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Расходовать субсидию на цели, предусмотренные настоящим соглашением с указанием, 

кода раздела, подраздела, кода вида расходов (КВР) и кода классификации операций сектора госу-
дарственного управления (КОСГУ), в соответствии с направлениями расходования и сроками предо-
ставления субсидии на иные цели, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Представлять Учредителю отчёт об использовании субсидии в следующие сроки: ________
_______________________________________.

2.3.3. По решению Учредителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактически рас-
ходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.

2.3.4. Не использованные в текущем финансовым году остатки средств, выделенных в форме 
субсидии, перечислять в районный бюджет в порядке, устанавливаемом приказом управления фи-
нансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР.

2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к Учредителю с предложением о вне-
сении изменений в соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.

3. Направление расходования
и сроки предоставления субсидии на иные цели

№
 п/п

Направления 
расходования 

субсидии 

Раздел, 
подраздел КВР КОСГУ Сумма, руб. Сроки 

предоставления

1 2 3 4 5 6 7

1.

…

Итого

4. Ответственность Сторон 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглаше-
нием, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Ярославской области и нормативно – правовыми актами Ярославского муниципального района.

5. Срок действия Соглашения
 
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до 

момента исполнения Сторонами своих обязательств. 
В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения обязательства сто-

рон по настоящему Соглашению прекращаются.

6. Заключительные положения 

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в пись-
менной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются 
его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области и НПА ЯМР.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон, а так же один экземпляр для управления финансов и соци-
ально-экономического развития Администрации ЯМР.

7. Платежные реквизиты Сторон 

Учредитель Учреждение 

Место нахождения Место нахождения 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

важных проблем экономического и социального развития Ярославского муниципального района.
2. Публичные слушания проводятся с участием представителей общественности, средств мас-

совой информации.
Публичные слушания проводятся открыто, в них вправе принять участие все желающие. Заинте-

ресованные лица вправе представить 
в Администрацию ЯМР свои предложения и замечания по проекту районного бюджета ЯМР на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публич-
ных слушаний. С учетом их готовится проект рекомендаций публичных слушаний.

Предложения и замечания, поступившие позднее указанного срока и во время проведения пу-
бличных слушаний, включаются в протокол, и учитывается при подготовке заключения о результа-
тах публичных слушаний.

В публичных слушаниях могут участвовать депутаты Муниципального Совета ЯМР, Глава района 
или уполномоченные им должностные лица, представители Администрации ЯМР.

3. На публичных слушаниях обсуждается проект районного бюджета ЯМР на 2019 год и плано-
вый период 2020 и 2021 годов и относящиеся к нему материалы. Обсуждение иных вопросов на 
публичных слушаниях 

не проводится.
4. Председательствует на публичных слушаниях Глава Ярославского муниципального района 

либо уполномоченное им должностное лицо.
5. Публичные слушания проводятся в следующем порядке:
- краткая информация председательствующего на публичных слушаниях по существу обсуждае-

мого вопроса, его значимость, порядок проведения заседания, состав приглашенных;
- доклад по проекту районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

должностного лица, уполномоченного Главой района, вопросы к докладчику (не более 20 минут);
- выступления лиц, подавших письменные заявки (по одному разу не более 5 минут).
Председательствующий вправе лишить выступающего слова в случае, если тема его выступле-

ния не относится к проекту районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов.

6. Результаты обсуждения проекта районного бюджета ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов, одобренные большинством участников публичных слушаний, принимаются в качестве 
рекомендаций публичных слушаний.

7. Управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР обеспечива-
ет ведение стенограммы и протокола публичных слушаний, в которые вносятся устные предложения 
участников слушаний и рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний.

8. Рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний, оформляются управлением финан-
сов и социально - экономического развития Администрации ЯМР, подписываются председатель-
ствующим на публичных слушаниях, направляются в Муниципальный Совет ЯМР, публикуются в 
средствах массовой информации. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2018 №2425

Об утверждении порядка предоставления субсидии на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям ЯМР в новой редакции

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация рай-
она п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям Ярославского муниципального района.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ярославского муниципального 
района:

- от 02.03.2011 № 1069 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на иные цели муни-
ципальным бюджетным и автономным учреждениям ЯМР»;

- от 08.10.2015 № 3168 «О внесении изменений в Постановление Администрации ЯМР от 
02.03.2011 № 1069 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на иные цели муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям ЯМР»;

- от 29.11.2016 № 1491 «О внесении изменений в Постановление Администрации ЯМР от 
02.03.2011 № 1069 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на иные цели муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям ЯМР»;

- от 28.12.2016 № 1619 «О внесении изменений в Постановление Администрации ЯМР от 
02.03.2011 № 1069 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на иные цели муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям ЯМР».

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам Д.Г. Малькова.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава Ярославского
муниципального района  Н.В.Золотников

УТВЕРЖДЕН
постановлением 
Администрации ЯМР
от 15.11.2018 № 2425

Порядок 
предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Ярославского муниципального района

1. Порядок предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям Ярославского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии 
со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Настоящий Порядок определяет правила определения объема и предоставления муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям Ярославского муниципального района (далее – учрежде-
ние) субсидии на иные цели (далее – субсидия).

2. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются:
- расходы на капитальный ремонт, приобретение особо ценного движимого имущества и основ-

ных средств, не включаемые в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципального 
задания;

- погашение кредиторской задолженности учреждения, образовавшейся в результате неиспол-
нения в предыдущих отчетных годах обязательств, источником финансового обеспечения которых 
являлась субсидия;

- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
- мероприятия, проводимые в рамках муниципальных целевых программ и ведомственных целе-

вых программ, а также основных мероприятий в составе муниципальных программ Ярославского 
муниципального района, не включаемые в муниципальное задание;

- иные расходы, не относящиеся к подлежащим исполнению в денежной форме публичным обя-
зательствам перед физическим лицом, к бюджетным инвестициям и не включаемые в субсидии на 
возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответ-
ствии с муниципальным заданием.

3. Объем субсидии определяется на основании документов, обосновывающих потребность в сред-
ствах, исходя из финансовых возможностей районного бюджета.

4. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на иные 
цели (далее – соглашение), заключаемым между главным распорядителем бюджетных средств рай-
онного бюджета Ярославского муниципального района, осуществляющим полномочия учредителя 
в отношении учреждения (далее – учредитель), и учреждением по форме согласно приложению 1 
к Порядку. При необходимости учредитель уточняет и дополняет соглашение с учетом отраслевых 
особенностей.

Условием предоставления субсидии является исполнение учреждением обязательств, определен-
ных соглашением.

5. Предоставление субсидии учреждению осуществляется в пределах лимитов бюджетных обяза-
тельств на предоставление субсидии.

6. Предложения по объему субсидий на очередной финансовый год, используемые при форми-
ровании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, представ-
ляются учреждением учредителю в сроки, установленные учредителем с учетом сроков подготовки 
проекта районного бюджета. В составе предложений учреждение предоставляет предварительные 
расчеты объема субсидии на очередной финансовый год, технические характеристики оборудова-
ния, предварительную смету на ремонт и другие подтверждающие расчеты.

7. Соглашение заключается после утверждения и доведения до главных распорядителей бюджет-
ных средств предельных объемов лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 
Соглашение заключается сроком на один финансовый год.

8. Внесение изменений в соглашение осуществляется путем заключения дополнительных согла-
шений в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в финансировании 
иных целей, указанных в пункте 2 Порядка, учреждение обращается к учредителю с предложением 
об изменении объема предоставляемой субсидии, прилагая расчеты, указанные в пункте 6 Порядка.

Проект соглашения, а также проекты дополнительных соглашений между учредителем и учреж-
дением подлежат согласованию с управлением финансов и социально-экономического развития 
Администрации Ярославского муниципального района (с представлением соответствующих под-
тверждающих расчетов).

9. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой субсидии в случае:
- увеличения или уменьшения лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
- выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании иных целей при наличии 

соответствующих лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
- выявление необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;
- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
10. В случае возникновения у учреждения экономии средств в результате заключения контрактов 

(договоров) учредитель вносит соответствующие изменения в соглашение, при этом лимиты бюд-
жетных обязательств на предоставление субсидии и бюджетные ассигнования, предусмотренные 
в районном бюджете на предоставление учреждениям субсидии, подлежат сокращению в соот-
ветствии с размером образовавшейся экономии. При предоставлении субсидий, источником фи-
нансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, средства областного 



деловой вестник  47ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

 2.Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, на-
логовый период, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога устанавливаются На-
логовым кодексом Российской Федерации.

 3.Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц, при определении налого-
вой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения:

№
 п.п Объекты налогообложения Ставка налога,%

1 Жилые дома, части жилых домов 0,15

2 Квартиры, части квартир, комнаты 0,15

3 Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируе-
мым назначением таких объектов является жилой дом 0,15

4 единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом 0,15

5 гаражи и машино-места, в том числе расположенных в объектах на-
логообложения, указанных в п.п.7 настоящего пункта 0,15

6

хозяйственные строения или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-

мельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, 
дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства

0,15

7

Объекты налогообложения, включенные в перечень определяемый в 
соответствии пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, в отно-

шении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ

2

8 объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей 2

9 Прочие объекты налогообложения 0,5

4. Налоговые льготы ограничиваются перечнем, установленным статьей 407 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные 
законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявле-
ние о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие 
право налогоплательщика на налоговую льготу.

 5. Признать утратившими силу Решение Муниципального Совета Курбского сельского поселе-
ния №32 от 24.11.2014г «Об установлении на территории Курбского сельского поселения налога на 
имущество физических лиц»

 6. Данное решение подлежит опубликованию в газете «Ярославский агрокурьер». 
 7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования. 

Председатель Муниципального совета 
Курбского сельского поселения  Д.В.Дешеулин

Глава Курбского
сельского поселения  П.Н.Пухов 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

12.11.2018 №14

Об исполнении бюджета Курбского сельского поселения 
за девять месяцев 2018 года

 Муниципальный Совет Курбского сельского поселения ЯМР ЯО четвертого созыва РЕШИЛ:
 1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Курбского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области за девять месяцев 2018 года (Прило-
жения 1-4). 

 2.Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
 3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы по финансово-

экономическим вопросам Администрации Курбского сельского поселения Шилова Дениса Евгеньевича.
 4.Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

Председатель Муниципального совета 
Курбского сельского поселения  Д.В.Дешеулин

Глава Курбского
сельского поселения  П.Н.Пухов 

Приложение к настоящему решению обнародовано на официальном сайте Администрации Курб-
ского сельского поселения www.курба-поселение.рф в разделе «РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.11.2018  №2376

О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 11.04.2013 № 1571 «Об 
утверждении реестра земельных 

участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления в собственность граждан»

 Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Ярославского муниципального 

район от 11.04.2013 № 1571, дополнив реестр земельных участков, предназначенных для бесплатно-
го предоставления в собственность граждан, строками следующего содержания: 

№
 п/п

Местоположение земельного 
участка, кадастровый номер

Вид разрешенного исполь-
зования Площадь, кв.м.

Туношенское сельское поселение

217 дер.Сорокино 
76:17:113801:322

для ведения личного под-
собного хозяйства 1184

218 дер.Сорокино 
76:17:113801:334

для ведения личного под-
собного хозяйства 1054

219 дер.Сорокино 
76:17:113801:335

для ведения личного под-
собного хозяйства 1083

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского 
муниципального района  Н.В.Золотников

ПРОТОКОЛ № 1 заседания аукционной комиссии по рассмотрению заявок,
поступивших на участие в аукционе

г. Ярославль

4.1. Если в течение одного года со дня применения дисциплинарного взыскания за коррупционное 
правонарушение муниципальный служащий не был подвергнут новому дисциплинарному взыска-
нию, он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

4.2. Представитель нанимателя (работодатель) до истечения года со дня применения дисципли-
нарного взыскания за коррупционное правонарушение имеет право снять его с муниципального 
служащего по собственной инициативе, просьбе самого муниципального служащего, ходатайству 
его непосредственного руководителя или представительного органа работников.

4.3. О досрочном снятии с муниципального служащего дисциплинарного взыскания за коррупци-
онное правонарушение издается распорядительный акт представителя нанимателя (работодателя). 
Муниципальный служащий, с которого досрочно снято дисциплинарное взыскание за коррупцион-
ное правонарушение, считается не имеющим дисциплинарного взыскания. Копия распорядительно-
го акта о досрочном снятии с муниципального служащего дисциплинарного взыскания за коррупци-
онное правонарушение приобщается к его личному делу.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

 12.11.2018 №10

О внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального совета 
Курбского сельского поселения Ярославской области от 23.06.2008 г № 15

«Об утверждении положений о муниципальной службе 
и порядке ведения реестра муниципальных

 служащих в Курбском сельском поселении» 

 В соответствии с законом Ярославской области о внесении изменений в статью 7 Закона Ярос-
лавской области «О государственной гражданской службе Ярославской области» и статьи 4 и 5 За-
кона Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области», Уставом Курбского 
сельского поселения МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА РЕШИЛ:

 1.Внести в Решение Муниципального совета Курбского сельского поселения Ярославской обла-
сти от 23.06.2008 г № 15 «Об утверждении положений о муниципальной службе и порядке ведения 
реестра муниципальных служащих в Курбском сельском поселении» (в редакции решения Муници-
пального совета Курбского сельского поселения № 25 от 15.09.2014 года, № 32 от 26.12.2016 года, 
№ 10 от 20.03.2017 года) следующие изменения: 

1.1. пункт 2.4. положения о муниципальной службе в Курбском сельском поселении изложить в 
следующей редакции:

 Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу муниципаль-
ной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 
должностей муниципальной службы:

 -для замещения должностей муниципальной службы высшей группы – наличие высшего обра-
зования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее четырех лет стажа муниципальной 
службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

 -для замещения должностей муниципальной службы главной группы – наличие высшего образо-
вания не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее двух лет стажа муниципальной службы 
или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

 -для замещения должностей муниципальной службы главной группы лицами, имеющими дипло-
мы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – наличие 
высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее одного года стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

 -для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы – наличие высшего обра-
зования; квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специаль-
ности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не предъ-
являются;

 -для замещения должностей муниципальной службы старшей и младшей групп – наличие про-
фессионального образования; квалификационные требования к стажу муниципальной службы или 
работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных долж-
ностей, не предъявляются.

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить заместителя Главы Администрации 

Курбского сельского поселения Макаревича Юрия Николаевича.
 4.Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

Председатель Муниципального совета 
Курбского сельского поселения  Д.В.Дешеулин

Глава Курбского
сельского поселения  П.Н.Пухов 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

12.11.2018 №11

Об утверждении Регламента работы Муниципального Совета Курбского 
сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

 В соответствии с Уставом Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района 
Ярославской области, Муниципальный Совет Курбского сельского поселения ЯМР ЯО четвертого 
созыва РЕШИЛ:

 1.Утвердить Регламент работы Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярослав-
ского муниципального района Ярославской области согласно приложению.

 2. Решения Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области № 10 от 13.03.2006 года «Об утверждении Регламента Муни-
ципального совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярослав-
ской области», № 7 от 09.11.2009 года «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета 
Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области № 10 
от 13.03.2006 года «Об утверждении Регламента Муниципального совета Курбского сельского по-
селения Ярославского муниципального района Ярославской области», считать утратившими силу.

 3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Курбского сельско-
го поселения www.курба-поселение.рф.

 4.Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Председатель Муниципального совета 
Курбского сельского поселения  Д.В.Дешеулин

Глава Курбского
сельского поселения  П.Н.Пухов 

Приложение к настоящему решению обнародовано на официальном сайте Администрации Курб-
ского сельского поселения www.курба-поселение.рф в разделе «РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

12.11.2018 №13

Об установлении на территории Курбского сельского поселения
налога на имущество физических лиц

 
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Ярославской области от 18.11.2014 № 74-з «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложе-
ния» и Уставом Курбского сельского поселения, Муниципальный совет Курбского сельского поселе-
ния ЯМР ЯО четвертого созыва РЕШИЛ:

 1.Установить и ввести в действие на территории Курбского сельского поселения налог на иму-
щество физических лиц.

коррупционные правонарушения (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 192 – 
194 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 27 и 271 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 13 и 15 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Настоящий Порядок в целях повышения ответственности муниципальных служащих за кор-
рупционное правонарушение (несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-
щении или урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции) определяет виды дисциплинарных взысканий муниципальных 
служащих за коррупционные правонарушения и правила их применения.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальных служащих Администра-
ции Ярославского муниципального района и муниципальных служащих отраслевых (функциональ-
ных) органов Администрации Ярославского муниципального района, обладающих правами юриди-
ческого лица.

2. Виды дисциплинарных взысканий за коррупционные правонарушения

2.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия коррупции Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», налагаются следующие взыскания:

замечание;
выговор;
увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям, в том числе в связи с 

утратой доверия.
2.2. Муниципальный служащий, допустивший коррупционное правонарушение, может быть вре-

менно (но не более чем на один месяц) до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности 
отстранен представителем нанимателя (работодателем) от исполнения должностных обязанностей 
с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения 
должностных обязанностей производится соответственно распоряжением Администрации Ярослав-
ского муниципального района либо приказом отраслевого (функционального) органа Администра-
ции Ярославского муниципального района, обладающего правами юридического лица.

2.3. Основаниями для расторжения трудового договора с муниципальным служащим являются 
следующие коррупционные правонарушения:

1) несоблюдение ограничений, связанных с муниципальной службой (статья 13 Федерального за-
кона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»);

2) несоблюдение запретов, связанных с муниципальной службой (статья 14 Федерального закона 
от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»);

3) непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов (часть 23 статьи 141 Федерального за-
кона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).

4) непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому 
стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтере-
сованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению 
или урегулированию конфликта интересов (часть 31 статьи 141 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).

5) непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недо-
стоверных или неполных сведений (часть 5 статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).

2.4. В случаях совершения правонарушений, установленных статьями 141 и 15 Федерального за-
кона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», муни-
ципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия.

Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с 
утратой доверия включаются соответственно Администрацией Ярославского муниципального рай-
она либо отраслевым (функциональным) органом Администрации Ярославского муниципального 
района, обладающим правами юридического, в котором муниципальный служащий проходил муни-
ципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Порядок и сроки применения дисциплинарного взыскания за коррупционное правонарушение

3.1. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий за коррупционные правонаруше-
ния определяется трудовым законодательством.

3.2. Взыскания, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, применяются представите-
лем нанимателя (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы по профи-
лактике коррупционных и иных правонарушений соответственно Администрации Ярославского 
муниципального района либо отраслевого (функционального) органа Администрации Ярославского 
муниципального района, обладающего правами юридического лица;

2) рекомендации Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулиро-
ванию конфликта интересов на муниципальной службе в Ярославском муниципальном районе в 
случае, если доклад о результатах проверки направлялся в указанную Комиссию;

3) доклада подразделения кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правона-
рушений соответственно Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевого 
(функционального) органа Администрации Ярославского муниципального района, обладающего 
правами юридического лица, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и 
письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания 
им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;
5) иных материалов.
3.3. До применения к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания за коррупционное 

правонарушение представитель нанимателя (работодатель) должен затребовать от муниципального 
служащего письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение 
муниципальным служащим не представлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим объяснений не является препятствием для примене-
ния дисциплинарного взыскания за коррупционное правонарушение.

3.4. При применении дисциплинарного взыскания за коррупционное правонарушение учитыва-
ется характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тя-
жесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-
сов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также 
предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей.

3.5. Право выбора конкретной меры дисциплинарного взыскания за коррупционное правонару-
шение или взысканий, предусмотренных статьями 141 и 15 Федерального закона от 2 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», принятие решения о неприме-
нении мер дисциплинарного воздействия принадлежит представителю нанимателя (работодателю): 
Главе Ярославского муниципального района или уполномоченному им лицу либо руководителю от-
раслевого (функционального) органа Администрации Ярославского муниципального района, обла-
дающего правами юридического лица, соответственно. Решение оформляется распоряжением Ад-
министрации Ярославского муниципального района либо приказом отраслевого (функционального) 
органа Администрации Ярославского муниципального района, обладающего правами юридического 
лица, соответственно (далее также – распорядительный акт).

3.6. В случае, если представителем нанимателя (работодателем) принято решение о направлении 
доклада о результатах проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 
и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Ярославском муниципальном 
районе (далее - Комиссия), Комиссия рассматривает материалы и принимает решение в порядке 
и сроки, предусмотренные Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному по-
ведению и урегулированию конфликта интересов на государственной гражданской службе Ярослав-
ской области и муниципальной службе в Ярославской области, утвержденным Указом Губернатора 
Ярославской области от 31.01.2013 № 47 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта интересов», постановлением Администрации Ярославско-
го муниципального района от 30.04.2013 № 1808 «О комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению и урегулированию конфликта интересов».

3.7. Дисциплинарное взыскание за коррупционное правонарушение применяется не позднее од-
ного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его 
в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников.

Обнаружением проступка является поступление представителю работодателя (работодателю) 
рекомендации Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов на муниципальной службе в Ярославском муниципальном районе в случае, 
если доклад о результатах проверки направлялся в указанную Комиссию, либо доклада подразде-
ления кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений соответственно 
Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевого (функционального) органа 
Администрации Ярославского муниципального района, обладающего правами юридического лица, 
в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения му-
ниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения.

Дисциплинарное взыскание за коррупционное правонарушение не может быть применено позд-
нее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства 
по уголовному делу.

3.8. За каждое коррупционное правонарушение может быть применено только одно дисципли-
нарное взыскание.

3.9. В распорядительном акте представителя нанимателя (работодателя) о применении дисци-
плинарного взыскания к муниципальному служащему в случае совершения им коррупционного 
правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 
271 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации».

Распорядительный акт должен содержать указание на коррупционное правонарушение и норма-
тивные правовые акты, которые им нарушены, с указанием мотивов, объявлен муниципальному слу-
жащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 
муниципального служащего на работе. Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться 
с указанным распоряжением (приказом) под роспись, то составляется соответствующий акт. Копия 
распорядительного акта о наложении на муниципального служащего дисциплинарного взыскания 
за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законода-
тельством Российской Федерации о противодействии коррупции, приобщается к его личному делу.

3.10. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание за коррупцион-
ное правонарушение в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом Российской Федерации, или 
в судебном порядке.

3.11. В период действия неснятого дисциплинарного взыскания за коррупционное правонаруше-
ние, проведения служебной проверки или возбуждения уголовного дела не допускается применение 
поощрений муниципального служащего (награждение, премирование, присвоение внеочередного 
классного чина и прочее).

4. Порядок снятия дисциплинарного взыскания за коррупционное правонарушение



48  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Приложение 1
к решению Муниципального
Совета Карабихского СП ЯМР ЯО 
от 25.10.2018г. № 41

 Прогнозируемые доходы бюджета Карабихского сельского поселения на 2018 год в соответствии с классификацией 
доходов бюджетов Российской Федерации

Код бюджетной классификации РФ Наименование доходов 

сумма (руб.)

2018 г.

Налоговые и неналоговые доходы 59 618 847,37

Налоговые доходы 58 976 244,92

000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы, в том числе: 

182 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 10 500 000,00

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 10 500 000,00

000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории 
Российской Федерации 2 479 894,29

182 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на
территории Российской Федерации 2 479 894,29

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 533 997,60

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 533 997,60

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 45 418 353,03

182 1 06 01000 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 3 673 164,83

182 1 06 06000 10 0000 110 Земельный налог 41 745 188,20

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 43 000,00

849 1 08 04020 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, уполномочен-

ными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение 
нотариальных действий

43 000,00

000 1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам 1 000,00

182 1 09 04053 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 
года), мобилизуемый на территориях сельских поселений 1 000,00

Неналоговые доходы 642 602,45

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 400 000,00

849 1 11 05035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

400 000,00

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 124 300,05

849 1 13 02995 10 0000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 124 300,05

000 1 16 00000 00 0000 000 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 105 107,67

849 1 16 23051 10 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

сельских поселений

20 900,00

849 1 16 90050 10 0000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 84 207,67

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 13 194,73

849 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 13 194,73

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 14 238 469,65

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 14 034 769,65

000 2 02 10000 00 0000 000 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 3 652 000,00

849 2 02 10001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 3 583 000,00

849 2 02 19999 10 0000 151 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 69 000,00

000 2 02 20000 00 0000 151 Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 8 386 494,77

849 2 02 25497 10 0000 151 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем молодых семей 1 210 070,00

849 2 02 25555 10 0000 151
Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды
3 014 365,00

849 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии 4 162 059,77

000 2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных об-
разований 584 053,00

849 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 584 053,00

000 2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 1 412 221,88

849 2 02 40014 10 0000 151

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселения из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенны-

ми соглашениями

1 180 421,88

849 2 02 49999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 231 800,00

000 2 07 05000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 203 700,00

849 0 07 05020 10 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физически-
ми лицами получателям средств бюджетов сельских поселений 203 700,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 73 857 317,02

«16» ноября 2018 года 09:30

Аукционная комиссия в составе:

Председатель комиссии: 

Т.В.Шарипова  - заместитель председателя комитета по управлению 
   муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО-
   начальник отдела имущественных отношений; 
 
Члены комиссии: 
 
С.Н.Головкова  - главный специалист отдела имущественных отношений 
  комитета по управлению муниципальным имуществом 
  Администрации ЯМР ЯО

О.С.Гекова   - главный специалист отдела имущественных отношений комитета 
  по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО

Е.М.Зайцева - главный специалист отдела управления земельными ресурсами 
  комитета по управлению муниципальным имуществом 
  Администрации ЯМР ЯО

Т.Л.Тарасова - старший бухгалтер комитета по управлению муниципальным 
  имуществом Администрации ЯМР ЯО

Секретарь комиссии:

С.А.Селинская - главный специалист отдела имущественных отношений комитета 
  по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО

Аукционист:

О.В.Родикова - главный специалист отдела исходно-разрешительной документации
   МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
 
Аукционная комиссия установила следующее.

Повестка дня:

Рассмотрение заявок, поступивших на участие в открытом аукционе по продаже права на заключение сроком на пять лет договора аренды нежилых 
помещений 1-го этажа №№ 1-10 общей площадью 120,9 квадратных метра по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Щедрино, ул. 
Парковая, д. 1а, назначенном на 19 ноября 2018 года.

1. Поступила 1 заявка на участие в открытом аукционе.

№ п/п Наименование заявителя, ИНН, адрес места жительства Номер участника

1
Общество с ограниченной ответственностью «Центр по обслуживанию и 

ремонту 01», ИНН 7627043430
Ярославская область, Ярославский район, п. Дубки, ул. Ленина, д. 2А

1

2. Количество отозванных заявок – 0.
3. Все документы по перечню, указанному в извещение о проведении аукциона, опубликованному на официальном сайте РФ (www.torgi.gov.ru) и Ад-

министрации ЯМР ЯО (yamo.adm.yar.ru) в сети Интернет 25.10.2018, в газете «Ярославский агрокурьер» от 25.10.2018 № 41, представлены и оформлены 
надлежащим образом, соответствуют действующему законодательству Российской Федерации.

4. Комиссия принимает решение о допуске заявителя – общество с ограниченной ответственностью «Центр по обслуживанию и ремонту 01» к участию 
в аукционе и признании единственным участником аукциона.

В соответствии с пунктом 5 статьи 447 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 133 статьи 19 Приказа Федеральной антимонопольной 
службы от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса», комиссия составила настоящий протокол о том, что назначенный на 19 ноября 2018 года аукцион по продаже 
права на заключение сроком на пять лет договора аренды нежилых помещений 1-го этажа №№ 1-10 общей площадью 120,9 квадратных метра по адре-
су: Ярославская область, Ярославский район, пос. Щедрино, ул. Парковая, д. 1а, признается несостоявшимся в связи с подачей на участие в аукционе 
только одной заявки.

Руководствуясь пунктом 151 статьи 22 Приказа Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. № 67, разъяснениями Федеральной анти-
монопольной службы по применению статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администрации ЯМР обязан заключить договор аренды имущества, находящегося в собственности ЯМР, с единственным 
участником аукциона - обществом с ограниченной ответственностью «Центр по обслуживанию и ремонту 01» по начальному размеру арендной платы на 
срок договора аренды – 761 400 (Семьсот шестьдесят одна тысяча четыреста) рублей (без учета НДС).

Аукционная комиссия:

Председатель аукционной комиссии: ____________________ Т.В.Шарипова
    (Подпись)

 Секретарь аукционной комиссии: ___________________ С.А.Селинская
    (Подпись)

 Аукционист: ___________________ О.В.Родикова
      (Подпись)
 
Члены комиссии: ___________________ С.Н.Головкова
          (Подпись)

 ___________________ О.С.Гекова
 (Подпись) 

 _________________ Е.М.Зайцева
 (Подпись)

 _________________ Т.Л.Тарасова
 (Подпись)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

 РЕШЕНИЕ

25.10.2018 г.  №41

О внесении изменений в решение Муниципального Совета Карабихского сельского поселения от 21.12.2017г. № 56 
«О бюджете Карабихского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Карабихского сельского поселения от 21.12.2017 № 56 «О бюджете Карабихского сельского поселения 
на 2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов» следующие изменения:

1.1 пункт 1 решения изложить в новой редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2018 год:
1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 73 857 317 рубля 02 копейки.
1.2. Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 75 398 370 рублей 54 копейки.
1.3. Дефицит бюджета поселения в сумме 1 541 053 рубля 52 копейки».
1.2 пункт 9 решения изложить в новой редакции:
«9. Утвердить резервный фонд Администрации Карабихского сельского поселения:
на 2018 год в сумме 10 000 рублей;
на 2019 год в сумме 300 000 рублей;
на 2020 год в сумме 300 000 рублей.»
1.3. пункт 11 решения изложить в новой редакции:
«11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
на 2018 год в сумме 9 493 397рублей 25копеек;
на 2019 год в сумме 8 117 000 рублей;
на 2020 год в сумме 8 117 000 рублей.»
1.3 Приложение 3,5,7,9,12 к решению изложить в редакции приложений 1-6 к настоящему решению.
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Карабихского сельского поселения 

второго созыва по бюджету, финансам и налоговой политике (Г.Н.Доронина).
4. Решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава Карабихского       Председатель Муниципального 
сельского поселения       Совета Карабихского СП ЯМР ЯО 
_______________ А.В. Шатский      _____________________ Д.С. Шибаев
  
 
 



деловой вестник  49ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 51 800,00

оказание адресной материальной помощи жителям 03.1.02.00000  50 000,00

Адресная материальная помощь 03.1.02.45110  50 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 50 000,00

МЦП «Улучшение условий и охраны труда» 03.2.00.00000  136 000,00 

реализация лечебно-профилактических мероприятий по проведению ежегодной диспансериза-
ции работников и специалистов организаций 03.2.01.00000  136 000,00 

Реализация мероприятий МЦП «Улучшение условий и охраны труда» 03.2.01.45150  136 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 136 000,00 

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Карабихского сельского поселения» 05.0.00.00000  3 966 729,64

МЦП «Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья» 05.1.00.00000  1 882 515,64

выплата на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома 05.1.01.00000  1 882 515,64

Реализация мероприятий МЦП «Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) 
жилья» 05.1.01.L4970  1 882 515,64

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 882 515,64

МЦП «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 
и (или) с высоким уровнем износа» 05.2.00.00000  10 000,00

реализация мероприятий по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями граждан, 
переселяемых из непригодного жилищного фонда 05.2.01.00000  10 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного не-
пригодным для проживания и (или) с высоким уровнем износа» 05.2.01.45140  10 000,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности  400 10 000,00

МЦП «Поддержка граждан, проживающих на территории Карабихского сельского поселения, в 
сфере ипотечного кредитования» 05.3.00.00000  2 074 214,00

предоставление субсидии семьям на приобретение (строительство) жилых помещений с
 использованием ипотечных жилищных кредитов (займов) 05.3.01.00000  2 074 214,00

Реализация мероприятий МЦП «Поддержка граждан, проживающих на территории 
Карабихского сельского поселения, в сфере ипотечного кредитования» 05.3.01.41230  825 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 825 000,00

Субсидия на реализацию задачи по государтсвенной поддержке граждан, проживающих на 
территории Ярослдавской области, в сфере ипотечного жилищного кредитования 05.3.01.71230  1 249 214,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 249 214,00

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступ-
ности на территории Карабихского сельского поселения» 08.0.00.00000  30 000,00

МЦП «Профилактика правонарушений в Карабихском сельском поселении» 08.1.00.00000  10 000,00

Развитие системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан 
на территории Карабихского сельского поселения 08.1.01.00000  10 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Профилактика правонарушений в Карабихском сельском 
поселении» 08.1.01.45370  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 10 000,00

МЦП «Развитие казачества в Карабихском сельском поселении» 08.2.00.00000  20 000,00

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьему обществу в деятельности 
по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества 08.2.01.00000  20 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие казачества Карабихском сельском поселении» 08.2.01.45380  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 20 000,00

Муниципальная программа «Защита населения и территории Карабихского сельского поселе-
ния от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах»
10.0.00.00000  227 891,13

МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных объекта» 10.1.00.00000  9 000,00

обеспечение безопасности на водных объектах на территории Карабихского СП ЯМР ЯО 10.1.01.00000  9 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных объекта» 10.1.01.45160  9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 9 000,00

МЦП «Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах на территории Карабихского 
сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» 10.2.00.00000  218 891,13

повышение пожарной защищенности объектов инфраструктуры поселения 10.2.01.00000  218 891,13

Реализация мероприятий МЦП «Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах 
на территории Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области»
10.2.01.45170  218 891,13

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 68 891,13

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 150 000,00

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Карабихском сельском поселении» 11.0.00.00000  16 120 771,34

ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства в Карабихском 
сельском поселении» 11.1.00.00000  16 120 771,34

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохранение 
единого информационного пространства в поселении 11.1.01.00000  14 886 167,12

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере культуры 
(учреждения культуры) 11.1.01.45190  12 553 332,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 12 553 332,56

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в сфере культуры 11.1.01.45390  298 481,25

Межбюджетные трансферты  500 298 481,25

Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений в сфере 
культура 11.1.01.75900  1 991 640,39

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 1 991 640,39

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные 
рабочие места 11.1.01.76150  42 712,92

Приложение 2
к решению Муниципального
Совета Карабихского СП ЯМР ЯО
от 25.10.2018 № 41

РАСХОДЫ
бюджета Карабихского сельского поселения на 2018 год

по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

Код Наименование 2018 г. (руб) 

0100 Общегосударственные вопросы. 13 428 363,10

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници-
пального образования 1 001 723,39

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 8 268 356,61

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора 172 560,00

0111 Резервные фонды 10 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 3 975 723,10

0200 Национальная оборона 584 053,00

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 584 053,00

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность. 237 891,13

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона 9 000,00

0310 Обеспечение пожарной безопасности 218 891,13

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 10 000,00

0400 Национальная экономика 9 409 397,25

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9 409 397,25

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство. 27 856 621,03

0501 Жилищное хозяйство 10 000,00

0502 Коммунальное хозяйство 5 226 263,56

0503 Благоустройство 7 026 138,79

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 15 594 218,68

0700 Образование 58 332,00

0707 Молодежная политика 58 332,00

0800 Культура, кинематография 16 216 604,34

0801 Культура. 16 216 604,34

1000 Социальная политика 4 056 888,36

1001 Пенсионное обеспечение 23 358,72

1003 Социальное обеспечение населения 4 033 529,64

1100 Физическая культура и спорт 3 550 220,33

1101 Физическая культура 3 550 220,33

Всего: 75 398 370,54

 Дефицит 1 541 053,52

Приложение 3
к решению Муниципального 
совета Карабихского СП ЯМР ЯО
от 25.10.2018г. № 41

Расходы бюджета Карабихского сельского поселения по целевым статьям (государственным программам и непрограмным направлениям 
деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2018 год 

Наименование расходов Цел.ст. Вид расх. 2018 г. (руб.)

1 2 5 6

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в Карабихском 
сельском поселении» 02.0.00.00000  99 998,00

МЦП «Развитие молодежной политики в Карабихском сельском поселении» 02.1.00.00000  58 332,00

Создание условий для формирования активной жизненной позиции у молодежи проживающей 
на территории Карабихского сельского поселения 02.1.01.00000  58 332,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие молодежной политики в Карабихском сельском 
поселении» 02.1.01.45070  58 332,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 58 332,00

МЦП «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на террито-
рии Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района» 02.3.00.00000  41 666,00

Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Карабихском 
сельском поселении 02.3.01.00000  41 666,00

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан 02.3.01.45090  41 666,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 41 666,00

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в Карабихском сельском 
поселении» 03.0.00.00000  266 967,00

ВЦП «Социальная поддержка населения Карабихском сельском поселении» 03.1.00.00000  130 967,00

проведение мероприятий посвященных праздничным и памятным дням 03.1.01.00000  80 967,00

Расходы на финансирование мероприятий посвящённых праздничным и памятным дням 03.1.01.45100  29 167,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 29 167,00

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и памятным дням 03.1.01.10110  51 800,00



50  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 623 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 154 000,00

ВЦП «Организация деятельности администрации» 21.3.00.00000  523 358,72

Организация эффективной деятельности Администрация Карабихского СП ЯМР ЯО 21.3.01.00000  523 358,72

Реализация мероприятий ВЦП «Организация деятельности администрации» 21.3.01.45320  523 358,72

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 500 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 23 358,72

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Карабихском сельском по-
селении» 24.0.00.00000  7 104 675,20

МЦП «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Карабихском сельском поселении» 24.1.00.00000  6 612 817,71

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, имеющих полный и (или) сверхнормативный износ 24.1.01.00000  6 612 817,71

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.45330  5 632 395,83

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 632 395,83

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340  980 421,88

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 980 421,88

МЦП «Безопасность дорожного движения на территории Карабихского сельского поселения» 24.2.00.00000  491 857,49

Создание безопасных условий для движения транспорта и пешеходов по автодорогам и улицам 
на территории Карабихского сельского поселения 24.2.01.00000  491 857,49

Реализация мероприятий МЦП «Безопасность дорожного движения на территории Карабихско-
го сельского поселения на 2015-2017 годы». 24.2.01.45360  491 857,49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 491 857,49

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами Карабихского сельского поселения» 36.0.00.00000  2 439 919,29

Мероприятия по управлению государственным имуществом 36.1.00.00000  2 439 919,29

Обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами Карабихского сельского поселения 36.1.01.00000  2 439 919,29

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Карабихского сп и приобретению права собственности 36.1.01.45010  2 439 919,29

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 2 436 537,72

Иные бюджетные ассигнования  800 3 381,57

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» 39.0.00.00000  3 540 681,79

МЦП «Решаем вместе» 39.1.00.00000  3 540 681,79

Повышение уровня благоустройства на территории Карабихского сельского поселения 39.1.01.00000  3 540 681,79

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного бюджета 39.1.01.L5550  3 172 916,34

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 3 172 916,34

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного бюджета 39.1.01.45420  367 765,45

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 367 765,45

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  10 325 796,81

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.65020  1 001 723,39

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 
 100 1 001 723,39

Центральный аппарат 50.0.00.65030  8 268 356,61

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 
 100 7 024 317,66

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 997 217,75

Иные бюджетные ассигнования  800 246 821,20

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на содержание 
контрольно-счетной палаты от Карабихского СП 50.0.00.65010  60 800,00

Межбюджетные трансферты  500 60 800,00

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.65050  10 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 10 000,00

Расходы на исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по 
возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов 

государственной власти (государственных органов) либо должностных лиц этих органов
50.0.00.65080  89 103,81

Иные бюджетные ассигнования  800 89 103,81

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР по исполнению 
бюджета и осуществлению контроля от Администрации Карабихского СП 50.0.00.65090  111 760,00

Межбюджетные трансферты  500 111 760,00

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты 50.0.00.51180  584 053,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 
 100 505 531,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 78 522,00

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по решению вопросов местного 
значения организация в границах поселения водоснабжения населения в населенных пунктах, 
где отсутствует централизованное водоснабжение (осуществление строительства, содержания 

и ремонта колодцев).

50.0.00.10490  200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 200 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ: 75 398 370,54

Дефицит 1 541 053,52

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 42 712,92

подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ и иных зрелищных программ 11.1.02.00000  156 480,90

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.02.45200  156 480,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 156 480,90

ремонт учреждений культуры 11.1.03.00000  1 078 123,32

Субсидия на проведение капитального ремонта муниципального учреждения культуры 11.1.03.71690  834 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 834 000,00

проведение капитального ремонта муниципального учреждения культуры 11.1.03.41690  85 361,88

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 85 361,88

проведение капитального ремонта муниципального учреждения культуры 11.1.03.45430  158 761,44

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 158 761,44

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Карабихском сельском поселении» 12.0.00.00000  5 026 263,56

МЦП «Обращение с твердыми и жидкими бытовыми отходами на территории Карабихском 
сельском поселении» 12.2.00.00000  5 026 263,56

создание системы обращения с твёрдыми и жидкими бытовыми отходами на территории 
Карабихского сельского поселения 12.2.01.00000  5 026 263,56

Реализация мероприятий МЦП «Обращение с твердыми и жидкими бытовыми отходами на 
территории Карабихском сельском поселении» 12.2.01.45220  5 026 263,56

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 3 320 796,00

Иные бюджетные ассигнования  800 1 705 467,56

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Карабихском сельском 
поселении» 13.0.00.00000  3 550 220,33

МЦП «Развитие физической культуры и спорта в Карабихском сельском поселении» 13.1.00.00000  340 000,00

Развитие инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения Карабихского СП 
к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом 13.1.01.00000  340 000,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры 13.1.01.45230  340 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 340 000,00

МЦП «Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта Карабихского 
сельского поселения» 13.2.00.00000  3 210 220,33

повышение обеспеченности населения Карабихского сельского поселения спортивными со-
оружениями 13.2.01.00000  3 210 220,33

Передача осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Карабихского 
сельского поселения (обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (разработка проектно - 

сметной документации на строительство физкультурно – оздоровительного комплекса)

13.2.01.45410  2 848 907,33

Межбюджетные трансферты  500 2 848 907,33

мероприятий по строительству и реконструкции спортивных объектов за счет средств местного 
бюджета 13.2.01.45240  175 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 175 000,00

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансирование первоочередных 
расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправ-

ления, за исключением заработной платы и начислений на нее
13.2.01.10570  186 313,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям  600 186 313,00

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения 
Карабихском сельском поселении» 14.0.00.00000  21 384 397,73

МЦП «Благоустройство территории Карабихского сельского поселения» 14.5.00.00000  21 384 397,73

повышение уровня благоустройства населенных пунктов и создание комфортных условий про-
живания населения на территории Карабихского сельского поселения 14.5.01.00000  5 790 179,05

Расходы направленные на благоустройство территории 14.5.01.45270  5 790 179,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 5 790 179,05

комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства 14.5.02.00000  15 594 218,68

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере благоустрой-
ства территории 14.5.02.45280  15 549 726,22

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами
 100 12 146 136,86

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 3 358 006,58

Иные бюджетные ассигнования  800 45 582,78

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные 
рабочие места 14.5.02.76150  44 492,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами
 100 44 492,46

Муниципальная программа «Эффективная власть в Карабихском сельском поселении» 21.0.00.00000  1 314 058,72

МЦП «Развитие муниципальной службы в Администрации Карабихского сельского поселения « 21.1.00.00000  13 100,00

создание условий для развития муниципальной службы, как ключевого ресурса эффективности 
муниципального управления 21.1.01.00000  13 100,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие муниципальной службы в Администрации Карабих-
ского сельского поселения « 21.1.01.45300  13 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  200 13 100,00

МЦП «Развитие информатизации в Карабихском сельском поселении» 21.2.00.00000  777 600,00

создание условий для развития информационного общества на территории поселения, обеспе-
чение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты 

муниципальных информационных ресурсов
21.2.01.00000  777 600,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие информатизации в Карабихском сельском по-
селении» 21.2.01.45310  777 600,00



деловой вестник  51ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Иные бюджетные ассигнования    800 89 103,81

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  0203   584 053,00

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  584 053,00

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты   50.0.00.51180  584 053,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 
   100 505 531,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 78 522,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, гражданская оборона  0309   9 000,00

Муниципальная программа «Защита населения и территории Карабихского сель-
ского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах»
  10.0.00.00000  9 000,00

МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных объекта»   10.1.00.00000  9 000,00

обеспечение безопасности на водных объектах на территории Карабихского СП 
ЯМР ЯО   10.1.01.00000  9 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных 
объекта»   10.1.01.45160  9 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 9 000,00

Обеспечение пожарной безопасности  0310   218 891,13

Муниципальная программа «Защита населения и территории Карабихского сель-
ского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах»
  10.0.00.00000  218 891,13

МЦП «Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах на территории 
Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярослав-

ской области» 
  10.2.00.00000  218 891,13

повышение пожарной защищенности объектов инфраструктуры поселения   10.2.01.00000  218 891,13

Реализация мероприятий МЦП «Укрепление пожарной безопасности в населенных 
пунктах на территории Карабихского сельского поселения Ярославского муници-

пального района Ярославской области»
  10.2.01.45170  218 891,13

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 68 891,13

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 150 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности  0314   10 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодей-
ствия преступности на территории Карабихского сельского поселения»   08.0.00.00000  10 000,00

МЦП «Профилактика правонарушений в Карабихском сельском поселении»   08.1.00.00000  10 000,00

Развитие системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопас-
ности граждан на территории Карабихского сельского поселения   08.1.01.00000  10 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Профилактика правонарушений в Карабихском 
сельском поселении»   08.1.01.45370  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 10 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  0409   9 409 397,25

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Карабихском сель-
ском поселении»   24.0.00.00000  7 104 675,20

МЦП «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Карабихском сельском 
поселении»   24.1.00.00000  6 612 817,71

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, имеющих полный и (или) сверхнормативный износ   24.1.01.00000  6 612 817,71

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.45330  5 632 395,83

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 5 632 395,83

Ремонт и содержание автомобильных дорог   24.1.01.10340  980 421,88

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 980 421,88

МЦП «Безопасность дорожного движения на территории Карабихского сельского 
поселения».   24.2.00.00000  491 857,49

Создание безопасных условий для движения транспорта и пешеходов по автодоро-
гам и улицам на территории Карабихского сельского поселения   24.2.01.00000  491 857,49

Реализация мероприятий МЦП «Безопасность дорожного движения на территории 
Карабихского сельского поселения».   24.2.01.45360  491 857,49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 491 857,49

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»   39.0.00.00000  2 304 722,05

МЦП «Решаем вместе»   39.1.00.00000  2 304 722,05

Повышение уровня благоустройства на территории Карабихского сельского по-
селения   39.1.01.00000  2 304 722,05

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного 
бюджета   39.1.01.L5550  2 202 384,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 2 202 384,60

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного 
бюджета   39.1.01.45420  102 337,45

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 102 337,45

Жилищное хозяйство  0501   10 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем на-
селения Карабихского сельского поселения»   05.0.00.00000  10 000,00

МЦП «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа»   05.2.00.00000  10 000,00

реализация мероприятий по обеспечению благоустроенными жилыми 
помещениями граждан, переселяемых из непригодного жилищного фонда   05.2.01.00000  10 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Переселение граждан из жилищного фонда, при-
знанного непригодным для проживания и (или) с высоким уровнем износа»   05.2.01.45140  10 000,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности    400 10 000,00

Коммунальное хозяйство  0502   5 226 263,56

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Карабихском сельском 
поселении»   12.0.00.00000  5 026 263,56

МЦП «Обращение с твердыми и жидкими бытовыми отходами 
на территории Карабихском сельском поселении»   12.2.00.00000  5 026 263,56

создание системы обращения с твёрдыми и жидкими бытовыми отходами на терри-
тории Карабихского сельского поселения   12.2.01.00000  5 026 263,56

Реализация мероприятий МЦП «Обращение с твердыми и жидкими 
бытовыми отходами на территории Карабихском сельском поселении»   12.2.01.45220  5 026 263,56

Приложение 4
к решению Муниципального 
совета Карабихского СП ЯМР ЯО
от 25.10. 2018 № 41

Ведомственная структура расходов бюджета Карабихского сельского поселения на 2018 год 

Наименование 
расходов

Главный
 распоря-

дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов 2018год (руб.)

1 2 3 4 5 6

Администрация Карабихского СП ЯМР ЯО 849    75 398 370,54

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования  0102   1 001 723,39

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  1 001 723,39

Высшее должностное лицо муниципального образования   50.0.00.65020  1 001 723,39

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 
   100 1 001 723,39

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций
 0104   8 268 356,61

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  8 268 356,61

Центральный аппарат   50.0.00.65030  8 268 356,61

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 
   100 7 024 317,66

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 997 217,75

Иные бюджетные ассигнования    800 246 821,20

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора  0106   172 560,00

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  172 560,00

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР на со-
держание контрольно-счетной палаты от Карабихского СП   50.0.00.65010  60 800,00

Межбюджетные трансферты    500 60 800,00

Межбюджетные трансферты - на переданные полномочия на уровень ЯМР по испол-
нению бюджета и осуществлению контроля от Администрации Карабихского СП   50.0.00.65090  111 760,00

Межбюджетные трансферты    500 111 760,00

Резервные фонды  0111   10 000,00

Непрограммные расходы   50.0.00.00000  10 000,00

Резервный фонд муниципального образования   50.0.00.65050  10 000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 10 000,00

Другие общегосударственные вопросы  0113   3 975 723,10

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в Карабихском 
сельском поселении»   03.0.00.00000  136 000,00

МЦП «Улучшение условий и охраны труда»   03.2.00.00000  136 000,00

реализация лечебно-профилактических мероприятий по проведению ежегодной 
диспансеризации работников и специалистов организаций   03.2.01.00000  136 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Улучшение условий и охраны труда»   03.2.01.45150  136 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 136 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодей-
ствия преступности на территории Карабихского сельского поселения»   08.0.00.00000  20 000,00

МЦП «Развитие казачества в Карабихском сельском поселении»   08.2.00.00000  20 000,00

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьему обществу в 
деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных 

основ казачества
  08.2.01.00000  20 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие казачества в Карабихском сельском 
поселении»   08.2.01.45380  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 20 000,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Карабихском сельском по-
селении»   21.0.00.00000  13 100,00

МЦП «Развитие муниципальной службы в Администрации Карабихского сельского 
поселения «   21.1.00.00000  13 100,00

создание условий для развития муниципальной службы, как ключевого ресурса 
эффективности муниципального управления   21.1.01.00000  13 100,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие муниципальной службы в Администрации 
Карабихского сельского поселения «   21.1.01.45300  13 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 13 100,00

МЦП «Развитие информатизации в Карабихском сельском поселении»   21.2.01.00000  777 600,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие информатизации в Карабихском сельском 
поселении»   21.2.01.45310  777 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 623 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 154 000,00

ВЦП «Организация деятельности администрации»   21.3.00.00000  500 000,00

Организация эффективной деятельности Администрация Карабихского СП ЯМР ЯО   21.3.01.00000  500 000,00

Реализация мероприятий ВЦП «Организация деятельности администрации»   21.3.01.45320  500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 500 000,00

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами Карабихского сельского поселения   36.0.00.00000  2 439 919,29

Мероприятия по управлению государственным имуществом   36.1.00.00000  2 439 919,29

Обеспечение эффективного управления муниципальной собственностью и земель-
ными ресурсами Карабихского сельского поселения   36.1.01.00000  2 439 919,29

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в муници-
пальной собственности Карабихского сп и приобретению права собственности   36.1.01.45010  2 439 919,29

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 2 436 537,72

Иные бюджетные ассигнования    800 3 381,57

Расходы на исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых со-
глашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий 

(бездействия) органов государственной власти (государственных органов) либо 
должностных лиц этих органов

  50.0.00.65080  89 103,81



52  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 1 991 640,39

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места   11.1.01.76150  42 712,92

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 42 712,92

подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ и иных зрелищных 
программ   11.1.02.00000  156 480,90

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии   11.1.02.45200  156 480,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 156 480,90

ремонт учреждений культуры   11.1.03.00000  1 078 123,32

Субсидия на проведение капитального ремонта муниципального 
учреждения культуры   11.1.03.71690  834 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 834 000,00

проведение капитального ремонта муниципального учреждения культуры   11.1.03.41690  85 361,88

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 85 361,88

проведение капитального ремонта муниципального учреждения культуры   11.1.03.45430  158 761,44

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 158 761,44

Пенсионное обеспечение  1001   23 358,72

Муниципальная программа «Эффективная власть в Карабихском сельском по-
селении»   21.0.00.00000  23 358,72

ВЦП «Организация деятельности администрации»   21.3.00.00000  23 358,72

Организация эффективной деятельности Администрация Карабихского СП ЯМР ЯО   21.3.01.00000  23 358,72

Реализация мероприятий ВЦП «Организация деятельности администрации»   21.3.01.45320  23 358,72

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 23 358,72

Социальное обеспечение населения  1003   4 033 529,64

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в Карабихском сельском поселении»   03.0.00.00000  76 800,00

ВЦП «Социальная поддержка населения Карабихском сельском поселении»   03.1.00.00000  76 800,00

проведение мероприятий посвященных праздничным и памятным дням   03.1.01.00000  26 800,00

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и памятным 
дням   03.1.01.10110  26 800,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 26 800,00

оказание адресной материальной помощи жителям   03.1.02.00000  50 000,00

Адресная материальная помощь   03.1.02.45110  50 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 50 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем на-
селения Карабихского сельского поселения»   05.0.00.00000  3 956 729,64

МЦП «Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья»   05.1.00.00000  1 882 515,64

выплата на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома   05.1.01.00000  1 882 515,64

Реализация мероприятий МЦП «Поддержка молодых семей в приобретении 
(строительстве) жилья»   05.1.01.L4970  1 882 515,64

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 1 882 515,64

МЦП «Поддержка граждан, проживающих на территории Карабихского сельского 
поселения, в сфере ипотечного кредитования»   05.3.00.00000  2 074 214,00

предоставление субсидии семьям на приобретение (строительство) жилых помеще-
ний с использованием ипотечных жилищных кредитов (займов)   05.3.01.00000  825 000,00

Реализация мероприятий МЦП «Поддержка граждан, проживающих на территории 
Карабихского сельского поселения, в сфере ипотечного кредитования»   05.3.01.41230  825 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 825 000,00

Субсидия на реализацию задачи по государтсвенной поддержке граждан, про-
живающих на территории Ярослдавской области, в сфере ипотечного жилищного 

кредитования
  05.3.01.71230  1 249 214,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 1 249 214,00

Физическая культура  1101   3 550 220,33

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Карабихском 
сельском поселении»   13.0.00.00000  3 550 220,33

МЦП «Развитие физической культуры и спорта в Карабихском сельском поселении»   13.1.00.00000  340 000,00

Развитие инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения Кара-
бихского СП к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом   13.1.01.00000  340 000,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры   13.1.01.45230  340 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 340 000,00

МЦП «Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта 
Карабихского сельского поселения»   13.2.00.00000  3 210 220,33

повышение обеспеченности населения Карабихского сельского поселения спортив-
ными сооружениями   13.2.01.00000  3 210 220,33

Передача осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 
Карабихского сельского поселения (обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий поселения (разработка проектно - сметной документации 
на строительство физкультурно – оздоровительного комплекса)

  13.2.01.45410  2 848 907,33

Межбюджетные трансферты    500 2 848 907,33

мероприятий по строительству и реконструкции спортивных объектов за счет 
средств местного бюджета   13.2.01.45240  175 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 175 000,00

Иные межбюджетные трансферты поселениям на частичное финансирование 
первоочередных расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за исключением заработной платы и начислений 
на нее

  13.2.01.10570  186 313,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 186 313,00

ВСЕГО РАСХОДОВ: 75 398 370,54

Дефицит 1 541 053,52

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 3 320 796,00

Иные бюджетные ассигнования    800 1 705 467,56

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по решению вопросов 
местного значения организация в границах поселения водоснабжения населения в 
населенных пунктах, где отсутствует централизованное водоснабжение (осущест-

вление строительства, содержания и ремонта колодцев).

  50.0.00.10490  200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 200 000,00

Благоустройство  0503   7 026 138,79

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения Карабихском сельском поселении»   14.0.00.00000  5 790 179,05

МЦП «Благоустройство территории Карабихского сельского поселения»   14.5.00.00000  5 790 179,05

повышение уровня благоустройства населенных пунктов и создание комфортных 
условий проживания населения на территории Карабихского сельского поселения   14.5.01.00000  5 790 179,05

Расходы направленные на благоустройство территории   14.5.01.45270  5 790 179,05

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 5 790 179,05

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»   39.0.00.00000  1 235 959,74

МЦП «Решаем вместе»   39.1.00.00000  1 235 959,74

Повышение уровня благоустройства на территории Карабихского сельского по-
селения   39.1.01.00000  1 235 959,74

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного 
бюджета   39.1.01.L5550  970 531,74

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 970 531,74

Расходы на формирование современной городской среды за счет средств месного 
бюджета   39.1.01.45420  265 428,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 265 428,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  0505   15 594 218,68

Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения Карабихском сельском поселении»   14.0.00.00000  15 594 218,68

МЦП «Благоустройство территории Карабихского сельского поселения»   14.5.00.00000  15 594 218,68

комплексное решение вопросов, связанных с организацией 
благоустройства   14.5.02.00000  15 594 218,68

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере 
благоустройства территории   14.5.02.45280  15 549 726,22

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

   100 12 146 136,86

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    200 3 358 006,58

Иные бюджетные ассигнования    800 45 582,78

Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места   14.5.02.76150  44 492,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

   100 44 492,46

Молодежная политика  0707   58 332,00

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в 
Карабихском сельском поселении»   02.0.00.00000  58 332,00

МЦП «Развитие молодежной политики в Карабихском сельском поселении»   02.1.00.00000  58 332,00

Создание условий для формирования активной жизненной позиции у молодежи 
проживающей на территории Карабихского сельского поселения   02.1.01.00000  58 332,00

Реализация мероприятий МЦП «Развитие молодежной политики 
в Карабихском сельском поселении»   02.1.01.45070  58 332,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 58 332,00

Культура, кинематография  0801   16 216 604,34

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в 
Карабихском сельском поселении»   02.0.00.00000  41 666,00

МЦП «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района» 
  02.3.00.00000  41 666,00

Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в 
Карабихском сельском поселении   02.3.01.00000  41 666,00

Мероприятия по патриотическому воспитанию граждан   02.3.01.45090  41 666,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 41 666,00

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в Карабихском сельском поселении»   03.0.00.00000  54 167,00

ВЦП «Социальная поддержка населения Карабихском сельском поселении»   03.1.00.00000  54 167,00

проведение мероприятий посвященных праздничным и памятным дням   03.1.01.00000  54 167,00

Расходы на финансирование мероприятий посвященных праздничным и памятным 
дням   03.1.01.10110  25 000,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 25 000,00

Расходы на финансирование мероприятий посвящённых праздничным и памятным 
дням   03.1.01.45100  29 167,00

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 29 167,00

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Карабихском сельском 
поселении»   11.0.00.00000  16 120 771,34

ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства в Кара-
бихском сельском поселении»   11.1.00.00000  16 120 771,34

Удовлетворение культурных, информационных, образовательных 
потребностей, сохранение единого информационного пространства

 в поселении
  11.1.01.00000  14 886 167,12

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере 
культуры (учреждения культуры)   11.1.01.45190  12 553 332,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям    600 12 553 332,56

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в сфере 
культуры   11.1.01.45390  298 481,25

Межбюджетные трансферты    500 298 481,25

Субсидия на повышение оплаты труда работникам муниципальных 
учреждений в сфере культура   11.1.01.75900  1 991 640,39



деловой вестник  53ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

зданиях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения неста-
ционарных торговых объектов производится в соответствии с порядком, установленным Правитель-
ством Российской Федерации.

Порядок размещения нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в 
ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собствен-
ности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, 
сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Рос-
сийской Федерации.

1.3. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке, по своему содержанию соответ-
ствуют понятиям, используемым в Федеральном законе от 28 декабря 2009 года № 381ФЗ «Об 
основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказе департамента 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 24.12.2010 № 
166 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных тор-
говых объектов».

1.4. Размещение нестационарных торговых объектов на территории Туношенского сельского по-
селения осуществляется в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых 
объектов, утвержденной постановлением Администрации Туношенского сельского поселения.

Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов производится по 
мере необходимости, но не чаще чем один раз в три месяца. 

1.5. Изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов вносятся в следующих 
случаях: 

1) необходимость переноса нестационарного торгового объекта в случаях:
- для проведения ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог, развития улично-дорож-

ной сети, размещения остановочных комплексов общественного транспорта, организации парко-
вочных мест; 

- для проведения ремонта, реконструкции, строительства линейных объектов и (или) объектов 
капитального строительства, благоустройства территорий; 

2) несоответствие размещения нестационарного торгового объекта документам территориаль-
ного планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории; 

3) необходимость предоставления места для размещения нестационарного торгового объекта 
взамен ранее занимаемого места размещения нестационарного торгового объекта при его пере-
носе в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта; 

4 обращение индивидуального предпринимателя или юридического лица об изменении типа, 
адреса, периода размещения, площади нестационарного торгового объекта, вида торговли и иных 
сведений, включаемых в схему размещения нестационарных торговых объектов.

1.6. Ежегодно не позднее 1 марта текущего года на все свободные места размещения нестаци-
онарных торговых объектов, имеющихся в схеме размещения нестационарных торговых объектов, 
проводятся торги в виде аукциона на право заключения договора на размещение нестационарных 
торговых объектов.

1.7. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании договора на 
размещение нестационарного торгового объекта на платной основе по форме, утвержденной по-
становлением Администрации Туношенского сельского поселения.

Договор на размещение нестационарного торгового объекта является документом, подтвержда-
ющим право на размещение нестационарного торгового объекта на определенном месте, включен-
ном в схему размещения нестационарных торговых объектов.

 
1.8. Договор на размещение нестационарного торгового объекта заключается:
1) для киосков, павильонов и торговых автоматов (вединговых автоматов) - на срок не более 5 лет;
2) для сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания – на срок 

до семи месяцев (с 1 апреля по 31 октября);
3) для передвижных объектов - до 8 месяцев (с 1 апреля по 30 ноября);
4) для передвижных объектов по реализации кваса (безалкогольных напитков) из кег в розлив - до 

6 месяцев (с 1 мая по 31 октября);
5) для размещения бахчевых и овощных развалов – на срок до шести месяцев (с 1 мая по 1 

ноября).
1.9. Уполномоченным органом по размещению нестационарных торговых объектов является Ад-

министрация Ярославского муниципального района в лице Комитета по управления муниципальным 
имуществом Администрации Ярославского муниципального района.

1.10. Требования, предусмотренные настоящим Порядком, не распространяются на отношения, 
связанные с:

1) размещением нестационарных объектов на территориях розничных рынков, в стационарных 
торговых объектах, иных зданиях, строениях, сооружениях или на земельных участках, находящихся 
в частной собственности. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, 
находящихся в частной собственности, осуществляется без включения в схему размещения неста-
ционарных торговых объектов при условии соблюдения целевого назначения и разрешенного вида 
использования земельного участка (если назначение земельного участка допускает установку и экс-
плуатацию нестационарных торговых объектов);

2) организацией доставки товаров в отдаленные сельские населенные пункты Туношенского 
сельского поселения, не имеющие стационарной торговой сети. Перечень отдаленных сельских на-
селенных пунктов Ярославского муниципального района, не имеющих стационарной торговой сети, 
утверждается постановлением Администрации Ярославского муниципального района;

3) проведением праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных 
мероприятий, имеющих временный характер, при проведении ярмарок, выставок-ярмарок. Разме-
щение объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и 
спортивных мероприятий, имеющих временный характер, при проведении ярмарок, выставок-яр-
марок осуществляется на основании правовых актов администрации Туношенского сельского по-
селения без предоставления земельных участков.

1.11. Деятельность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц с использованием не-
стационарных торговых объектах должна осуществляться в соответствии с правилами продажи от-
дельных видов товаров, правилами оказания услуг общественного питания, санитарными нормами 
и правилами, требованиями федерального законодательства в сфере защиты прав потребителей, 
трудового законодательства, а также соответствовать требованиям безопасности жизни и здоровья 
людей, др.

1.12. Размещение нестационарных торговых объектов, их техническая оснащенность должны от-
вечать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным, экологическим и другим установленным 
федеральными законами требованиям.

1.13. Право на размещение нестационарного торгового объекта прекращается в следующих слу-
чаях:

1) предусмотренных договором на размещение нестационарного торгового объекта;
2) прекращения индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, осуществляющими 

торговую деятельность, в установленном федеральным законодательством порядке своей деятель-
ности;

3) досрочного расторжения договора уполномоченным органом в случаях:
- неразмещения нестационарного торгового объекта в течение 3 месяцев с момента заключения 

договора на размещение нестационарного торгового объекта;
- невнесения платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта более 3 ме-

сяцев подряд;
- самовольного увеличения площади нестационарного торгового объекта более чем на 10%;
- иных случаях, предусмотренных договором на размещение нестационарного торгового объекта.
В случае прекращения действия договора на размещение нестационарного торгового объекта 

место размещения нестационарного торгового объекта должно быть освобождено силами и за счет 
собственных средств индивидуального предпринимателя или юридического лица, являющегося соб-
ственником (владельцем) нестационарного торгового объекта, в течение 10 дней со дня прекраще-
ния действия договора на размещении нестационарного торгового объекта. 

1.14. Плата по договору на размещение нестационарного торгового объекта перечисляется в раз-
мере:

- 50 процентов в местный бюджет поселения .

2. Требования к размещению и внешнему виду 
нестационарных торговых объектов

2.1. Внешний вид нестационарных торговых объектов должен соответствовать Паспорту неста-
ционарного торгового объекта, оформляемому в соответствии с приложением № 1 к настоящему 
Порядку.

2.2. Требования к нестационарным торговым объектам и их размещению устанавливаются при-
ложением № 2 к настоящему Порядку.

Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, с которыми заключен договор на раз-
мещение нестационарного торгового объекта, оформляют Паспорт соответствующего нестационар-
ного торгового объекта.

Паспорт нестационарного торгового объекта (далее также Паспорт) оформляется в целях раз-
мещения соответствующего нестационарного торгового объекта в месте на территории Туношен-
ского сельского поселения, определенном схемой размещения нестационарных торговых объектов. 
Паспорт представляет собой описание объекта с приложением к нему фотомакета, плана, фасадов, 
разрезов, визуализации в цвете внешнего вида киоска, павильона или иного нестационарного тор-
гового объекта.

Согласованный с главой Туношенского сельского поселения, на территории которого предпола-
гается к размещению (размещается) нестационарный торговый объект, Паспорт нестационарного 
торгового объекта представляется в трех экземплярах для утверждения в управление архитектуры 
и градостроительства Администрации Ярославского муниципального района.

Управление архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципального 
района осуществляет проверку указанного Паспорта на соответствие требованиям, предъявляемым 
к обустройству нестационарных торговых объектов.

По итогам проверки Паспорта нестационарного торгового объекта управление архитектуры и гра-
достроительства Администрации Ярославского муниципального района в течение 10 рабочих дней 
со дня представления Паспорта нестационарного торгового объекта обращения на утверждение:

- утверждает Паспорт нестационарного объекта в случае его соответствия требованиям, предъ-
являемым к обустройству нестационарных торговых объектов;

- возвращает Паспорт нестационарного объекта в случае его несоответствия требованиям, предъ-
являемым к обустройству нестационарных торговых объектов, для доработки.

Один экземпляр утвержденного Паспорта нестационарного торгового объекта передается управ-
лением архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципального района 
индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, с которыми заключен договор на 
размещение нестационарного торгового объекта, второй и третий экземпляры – в Администрацию 
Туношенского сельского поселения.

Размещение нестационарного торгового объекта без Паспорта соответствующего нестационар-
ного торгового объекта не допускается.

2.3. При размещении нестационарных торговых объектов запрещается организация фундамента 
нестационарного торгового объекта, нарушение действующих правил благоустройства. Земельные 
участки для размещения нестационарных торговых объектов выделяются без права возведения ка-
питальных строений.

Не допускается увеличение площади и размеров, изменение места расположения, обустройство 
ограждений и других конструкций нестационарных торговых объектов. Допускаются изменения объ-
екта в части внешнего вида и (или) отделочных материалов, инженерно-технического оборудования 
на основании изменений в Паспорт нестационарного торгового объекта, согласованных с управ-
лением архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципального района.

2.4. Размещение нестационарных торговых объектов запрещается:
1) в местах, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов;
2) в границах территории объектов культурного наследия федерального, регионального и мест-

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Админи-
страции ЯМР Н.Д. Степанова.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского 
муниципального района      Н.В.Золотников

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2018 № 2480

Об утверждении комплексной схемы организации дорожного движения 
городской агломерации «Ярославская»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства транс-
порта Российской Федерации от 17 марта 2015 года № 43 «Об утверждении правил подготовки 
проектов и схем организации дорожного движения», Администрация района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить комплексную схему организации дорожного движения городской агломерации 
«Ярославская», размещенную на сайте Администрации Ярославского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Админи-

страции ЯМР Н.Д. Степанова.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского 
муниципального района   Н.В.Золотников

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.11.2018 №295

О включении объектов недвижимого 
имущества в реестр объектов, имеющих 
признаки бесхозяйственного имущества

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО, положением «Об утверждении Положения о порядке 
принятия и учета бесхозяйственных недвижимых вещей и выморочного имущества в муниципаль-
ную собственность Туношенского сельского поселения», утвержденным решением Муниципально-
го Совета Туношенского сельского поселения от 01.12.2015 №30/3, Администрация Туношенского 
сельского поселения ЯМР ЯО п о с т а н о в л я е т:

 1. Включить объект недвижимого имущества в реестр объектов, имеющего признаки бесхозяй-
ственного имущества, артезианскую скважину, лит. Г 29, адрес объекта: Ярославская область, 
Ярославский район, Туношенский с/о, с.Туношна, Туношенский пансионат для ветеранов войны и 
труда.

2. Осуществить сбор и подготовку необходимых документов для подачи в Управления Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области для го-
сударственной регистрации в целях постановки выявленного недвижимого имущества, указанного 
в пункте 1настоящего постановления, на учет, как бесхозяйного.

 3. АО «Яркоммунсервис» осуществлять содержание и техническое обслуживание недвижимого 
имущества (артезианскую скважину), указанной в пункте 1 настоящего постановления, до призна-
ния права муниципальной собственности на них. Содержание и техническое обслуживание объекта 
не влечет для АО « Яркоммунсервис» осуществление прав владения, пользования и распоряжения 
указанного объекта. 

 4. Опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Туношенского сельского поселения в сети интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Админи-
страции Туношенского сельского поселения Стародубцеву К.З.

 6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
 

Глава Туношенского
сельского поселения      Н.В.Печаткина

Муниципальный Совет 
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

18.10.2018 №34

О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории
Туношенского сельского поселения

В соответствии с положениями пунктов 10 и 19 части 1 статьи 14, пунк-та 18 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Россий-ской Федерации», статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 
2009 года № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
приказа департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской об-
ласти от 24.12.2010 № 166 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов», Муниципальный Совет Туношенского сельского поселения 

р е ш и л: 
1. На территории Туношенского сельского поселения размещение нестационарных торговых объ-

ектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Туношенского сель-
ского поселения, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых 
объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нор-
мативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Размещение на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Ярославского 
муниципального района, и на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, 
нестационарных торговых объектов, не включенных в схему размещения нестационарных торговых 
объектов, не допускается.

2. Утвердить прилагаемый Порядок размещения нестационарных торговых объектов на террито-
рии Туношенского сельского поселения (далее – Порядок).

3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, эксплуатировавшие до принятия на-
стоящего Решения на территории Туношенского сельского поселения нестационарные торговые 
объекты на земельных участках, на основании договоров аренды земельных участков, заключенных 
до вступления в силу настоящего Решения и действующих на день его принятия, вправе в срок до 
01.10.2018 заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта без проведения 
торгов на срок и условиях, определенных Порядком для заключения договоров на размещение не-
стационарных торговых объектов без проведения конкурсных процедур.

Указанные индивидуальные предприниматели и юридические лица, заключившие договор на раз-
мещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на срок и условиях, опреде-
ленных Порядком, обязаны в течение двух месяцев со дня заключения соответствующего договора 
привести внешний облик нестационарного торгового объекта в соответствие с Паспортом нестаци-
онарного торгового объекта, утвержденным в соответствии с Порядком.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на 
официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения.

 5.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального совета
Туношенского сельского поселения   В.Б.Веретенников 

Приложение к решению
Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения
От 18.10.2018 № 34

Порядок размещения нестационарных торговых объектов
на территории Туношенского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру размещения нестационарных торговых объ-
ектов на территории Туношенского сельского поселения на земельных участках, находящихся в му-
ниципальной собственности поселения.

1.2. Включение нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

Приложение 5
к решению Муниципального
Совета Карабихского СП ЯМР ЯО 
от 25.10. 2018г. № 41

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2018год

Код бюджетной классифи-
кации РФ Наименование 2018 год (руб.)

849 0 10 50000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 1 541 053,52 

849 0 10 50201 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 73 857 317,02 

849 0 10 50201 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 75 398 370,54 

Итого источников внутреннего финансирования 1 541 053,52

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З 

от _14.11.2018_______________  №__331____

О проведении конкурса на включение 
в кадровый резерв управленческих 

кадров отрасли «Образование»

В целях формирования профессионального кадрового состава и в соответствии Положением о 
формировании резерва управленческих кадров отрасли «Образование», утвержденным приказом 
управления образования Администрации Ярославского муниципального района от 21.05.2014 № 
159,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить в период с 19.11.2018 по 15.12.2018 конкурс на включение в кадровый резерв управ-

ленческих кадров отрасли «Образование».
2. Разместить объявление о конкурсе на включение в кадровый резерв управленческих кадров 

отрасли «Образование» на официальном сайте управления образования. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования  Е.А.Костыгова

О б ъ я в л е н и е
о приеме документов для участия в конкурсе на включение
в кадровый резерв управленческих кадров отрасли «Образование».

Управление образования Администрации Ярославского муниципального района объявляет кон-
курс на включение в кадровый резерв управленческих кадров отрасли «Образование» для заме-
щения вакантных должностей руководителей муниципальных бюджетных, автономных учреждений 
Ярославского муниципального района.

1. К претендентам на включение в кадровый резерв предъявляются следующие требования: 
высшее профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и муници-
пальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и стаж работы на педагогических 
должностях не менее 5 лет или высшее профессиональное образование и дополнительное про-
фессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менед-
жмента и экономики, и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.

2. Претендент должен знать: 
- приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации; 
- законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, физкультур-

но-спортивную деятельность; 
- Конвенцию о правах ребенка; педагогику; достижения современной психолого-педагогической 

науки и практики; психологию; 
- основы физиологии, гигиены; 
- теорию и методы управления образовательными системами; 
- современные педагогические технологии реализации компетентностного подхода, развивающе-

го обучения;
 - методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с обучающимися 

(воспитанниками, детьми) разного возраста, их родителями, законными представителями, колле-
гами по работе; 

- технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы 
работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, 
мультимедийным оборудованием; 

- основы экономики, социологии; способы организации финансово-хозяйственной деятельности 
образовательного учреждения; 

- гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, 
касающейся регулирования деятельности образовательных учреждений и органов управления об-
разованием различных уровней; 

- основы менеджмента, управления персоналом; 
- основы управления проектами; 
- правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения, кадровое делопро-

изводство; 
- правила по охране труда и пожарной безопасности.
3. На первом этапе конкурса публикуется объявление, производится прием документов от кан-

дидатов, комиссией определяются кандидаты, допущенные к участию во втором этапе конкурса.
Начало приема документов для участия в конкурсе 19.11.2018. Окончание приема документов 

10.12.2018.
Часы приема с 09.00 до 16-30, перерыв с 12.00 до 13.00. Документы принимаются в рабочие дни 

с понедельника по пятницу. 
Второй этап конкурса заключается в индивидуальном собеседовании с кандидатами, успешно 

прошедшими первый этап конкурса.
4. Прием документов осуществляется по адресу: 150003, г. Ярославль, ул.З. Космодемьянской 

10-а кабинет № 45 – управление образования Администрации ЯМР.
Контактное лицо – Светлова Виктория Михайловна, телефон: 32-03-05, факс 74-50-96. 
5. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет 

в управление образования Администрации ЯМР следующие документы:
- личное заявление;
- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномочен-

ным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (Рас-
поряжение Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 г. N 667-р); 

- фотографию 3x4;
- копию паспорта или замещающего его документа (оригинал предъявляется лично при подаче 

документов);
- документы о профессиональном образовании (оригинал предъявляется лично при подаче до-

кументов); 
- копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой по месту работы, или иные документы, 

подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;
- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о пре-

кращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.
6. При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Консти-

туцией Российской Федерации и федеральными законами.
7. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствии кандидатов. 
8. По результатам конкурса приказом управления образования ЯМР утверждается список лиц, 

включенных в кадровый резерв.
9. Информация об итогах конкурса в течение одного месяца со дня его завершения размещается 

на официальном сайте управления образования yamr.edu.yar.ru.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2018 №2481

О подготовке предложений о внесении изменений в генеральные планы 
Ивняковского и Кузнечихинского сельских поселений ЯМР

Руководствуясь статьями 9, 23, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Админи-
страция района постановляет:

1. Подготовить предложения о внесении изменений в генеральные планы Ивняковского и Кузне-
чихинского сельских поселений Ярославского муниципального района. 

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и 
содержания документации по подготовке проектов, указанных в пункте 1 постановления, направля-
ются в управление архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципально-
го района (150001, Ярославская обл., г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12) в течение 14 дней 
со дня официального опубликования постановления.

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Ярославского муниципального района.



54  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

лов, стульев, зонтов и других подобных объектов, если это препятствует свободному передвижению 
пешеходов;

- размещение нестационарного торгового объекта не должно затруднять свободное движение 
пешеходов и доступ потребителей к объектам торговли, в том числе должно обеспечивать безба-
рьерную среду жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также 
беспрепятственный подъезд специализированного транспорта при чрезвычайных ситуациях;

- при размещении нестационарного торгового объекта должен быть обеспечен удобный подъезд 
автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов. Разгрузку товара требуется осущест-
влять без заезда автотранспорта на тротуар и газон.

 
Приложение № 3
к Порядку размещения нестационарных
торговых объектов на территории
 Туношенского сельского поселения

Форма заявления
о намерении заключения договора на размещение

нестационарного торгового объекта

Главе Туношенского сельского поселения
 _______________________________

Заявитель _____________________________________________________________
Хозяйствующий субъект _________________________________________________
Юридический (домашний) адрес __________________________________________
Ф.И.О. руководителя предприятия _______________________________________
ИНН ___________________________________________________________________
ОГРН __________________________________________________________________
контактный телефон ____________________________________________________

Прошу заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта на территории Ту-
ношенского сельского поселения в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых 
объектов.

Описание объекта:
вид ____________________________________________________________
площадь ________________________________________________________
место (адрес) размещения _________________________________________
специализация ___________________________________________________
 ____________________________________________________
 ____________________________________________________
срок (период) размещения __________________________________________
С Порядком размещения нестационарных торговых объектов на территории Туношенского сель-

ского поселения ознакомлен и обязуюсь его соблюдать.

«___» ____________ 20__ г. ___________________________ _____________
 (дата подачи заявления) (Ф.И.О. предпринимателя, (подпись)
 руководителя организации,
 доверенного лица)
 М.П.
 

Приложение № 4
к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории
 Туношенского сельского поселения

Методика определения цены договора на размещение
нестационарного торгового объекта

Начальная цена договора на размещение нестационарного торгового объекта в год исчисляется 
по следующей формуле:

П = С * S * Кмд * Квд,
где:
П - начальная цена договора на размещение нестационарного торгового объекта без НДС (в ру-

блях);
С - базовый размер платы за размещение нестационарного торгового объекта за 1 м2 составляет 

165 рублей.
S – площадь нестационарного торгового объекта (в кв. метрах);
Кмд - коэффициент, учитывающий особенности места осуществления предпринимательской дея-

тельности, устанавливается в следующих размерах:

№ п/п Место размещения нестационарного торгового объекта Значения показателя Кмд

1. Туношна городок 26 1

Квд - коэффициент, учитывающий вид предпринимательской деятельности, устанавливается в 
следующих размерах:

№ п/п Вид предпринимательской деятельности Значения показателя Квд

1. Оказание бытовых услуг 0,5

2. Оказание услуг по ремонту, техническому обслужива-
нию и мойке автотранспортных средств 1,5

3.

Оказание услуг по предоставлению во временное вла-
дение (в пользование) мест для стоянки автотранспорт-

ных средств, а также по хранению автотранспортных 
средств на платных стоянках

1,5

4. Розничная торговля продовольственными товарами 1,2

5. Розничная торговля непродовольственными товарами 1,0

6. Оказание услуг общественного питания 0,8

Цена договора на размещение нестационарного торгового объекта подлежит ежегодному изме-
нению на размер сводного индекса потребительских цен по Ярославской области в соответствии с 
данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ярослав-
ской области, но не ранее чем через год после заключения договора, и изменяется в одностороннем 
порядке Администрацией Туношенского сельского поселения путем направления извещения с по-
следующим заключением дополнительного соглашения.

Размер платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта может быть пере-
смотрен Администрацией Туношенского сельского поселения в одностороннем порядке в случае 
изменения методики определения платы по договору на размещение нестационарного торгового 
объекта.

Внесение платы за размещение нестационарного торгового объекта производится ежекварталь-
но не позднее 5-го числа первого месяца расчетного периода по реквизитам, указанным в договоре 
на размещение нестационарного торгового объекта. Стороны договора на размещение нестацио-
нарного торгового объекта проводят сверку платежей не реже одного раза в год.

Первый платеж при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта 
производится в течение 5 дней с даты заключения указанного договора. 

Приложение № 5
к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории
Туношенского сельского поселения

Порядок проведения торгов в виде аукциона на право заключения
договора на размещение нестационарных торговых объектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения торгов в виде аукциона на право заключения договора на 
размещение нестационарных торговых объектов (далее - Порядок) на территории Туношенского 
сельского поселения (определяет порядок проведения и условия участия индивидуальных предпри-
нимателей и юридических лиц в торгах в виде аукциона на право заключения договора на размеще-
ние нестационарных торговых объектов (далее - НТО).

1.2. В целях настоящего Порядка под торгами понимается аукцион на право заключения договора 
на размещение нестационарного объекта (далее - Торги), победителем которых признается участ-
ник Торгов, предложивший наиболее высокую цену за право заключения договора на размещение 
нестационарного объекта (далее - Договор на размещение).

1.3. Предметом аукциона является право на размещение объекта (далее - лот).
1.4. В целях настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:
уполномоченный орган по организации и обеспечению проведения торгов, осуществляющий 

функции по формированию лота (лотов), организации и проведению аукциона, в том числе по 
формированию и обеспечению деятельности аукционной комиссии, подготовке и размещению на 
официальном сайте администрации Туношенского сельского поселения в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» извещения о проведении аукциона, аукционной документации и 
протокола аукциона, приему заявок (далее – уполномоченный орган) –Администрация Туношенского 
сельского поселения;

Паспорт нестационарного торгового объекта

Хозяйствующий субъект: ________________________________________________________
 (организационно-правовая форма, наименование, ИНН)
Вид деятельности: ______________________________________________________________

Специализация нестационарного торгового объекта _________________________________
______________________________________________________________________________

Место нахождения объекта ______________________________________________________

Режим работы объекта __________________________________________________________

Краткая характеристика объекта: (площадь торгового объекта, вид торгового
объекта) _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Наличие необходимого торгово-технологического, холодильного оборудования,
документы на весовое оборудование с отметкой о поверке в органах
стандартизации и метрологии (при торговле вразвес) ________________________

Наличие санузла ___________________________, умывальника ________________________

Фотомакет, фотопривязка нестационарного торгового объекта: ________________________
(в качестве приложения)
Копия инженерно-топографического плана размещения нестационарного торгового объекта в 

масштабе М 1:500 с нанесенными на нее границами места расположения нестационарного торгово-
го объекта ______________________________________________________________.

Архитектурно-градостроительные решения по размещению нестационарного торгового объекта 
(план, фасады, разрезы, визуализация - в цвете): ______________________________

_______________________________________________________________________________
 (заполняется для киосков, павильонов)
Нестационарный торговый объект имеет следующие архитектурные показатели:

№ п/п Показатели Проектные решения

1.
Габаритные размеры объекта:

- по наружным конструкциям (мм);
- площадь внутренних помещений (кв. м)

2. Цвет, материал отделки

3.

Благоустройство территории:
- мощение (кв.м);

- ограждение (имеется/не имеется);
- озеленение (имеется/не имеется);

- малые архитектурные формы (вазоны, цветочницы, 
скамейки при наличии количество);

- контейнеры, урны (количество);
- дополнительное уличное освещение (имеется/не 

имеется);
- оборудование велосипедной парковки (имеется/не 

имеется).

Согласовано:

Глава _________________ поселения ЯМР

_______________________ _____________________
 Подпись Ф.И.О.
«______» ________________ 20___ г.

М.П.

 
Приложение № 2
к Порядку размещения нестационарных
торговых объектов на территории
Туношенского сельского поселения

Требования к нестационарным торговым объектам и их размещению

Нестационарные торговые объекты по габаритам должны соответствовать следующим размерам:

Вид нестационарного 
торгового объекта Характеристики нестационарного торгового объ-екта

площадь (кв. м)
Максимальная вы-

сота (м)
минимальная максимальная

павильон 40 150 4

киоск 10 40 3

автомагазин (торговый 
автофургон, автолавка) 15 не определяется не определяется

палатка 12 не определяется не определяется».

1. Нестационарные торговые объекты должны быть только одноэтажными.
2. Требования, предъявляемые к размещению киосков, павильонов:
2.1. Общие требования:
- для наружной отделки фасадов рекомендуется применять алюмокомпозитные кассеты, стеновой 

профлист (эмалированный стальной, алюминиевый), фальцевые панели (эмалированные стальные, 
алюминиевые);

- окраску объекта рекомендуется выполнять в пастельных цветах. Цвет нестационарного торгово-
го объекта следует подбирать с учетом цветовой гаммы окружающей среды. Для цветового реше-
ния фасадов рекмендуется использовать универсальные цвета: светло-серый, темно-серый, белый;

- остекление должно составлять не менее 20 % от общей площади наружных стен. Витрины вы-
полняются с горизонтальным поясом жесткости. Цвет оконных переплетов должен соответствовать 
цветовому решению фасада нестационарного торгового объекта. Для витрин рекомендуется при-
менять алюминий или пластик со стеклопакетами и антивандальным покрытием;

- название располагается на фризе – плоскости карниза, либо непосредственно на парапете и 
крепится к плоскости фриза без каких-либо подложек и дополнительных плоскостей. Не допуска-
ется установка названия исключительно со стороны заднего фасада. Вынос букв на консоли допу-
скается только при устройстве контражурной подсветки. При наличии фирменного стиля текста или 
логотипа их необходимо размещать без отрицательного влияния на внешний вид нестационарного 
торгового объекта. При отсутствии фирменного логотипа или авторского шрифта брэнда для на-
писания названия необходимо использовать бесплатную гарнитуру PT Serif. Максимальная высота 
букв не должна превышать 300 мм. Название должно располагаться на центральной оси объема и 
не превышать 1/3 длины фриза;

- режимная табличка должна располагаться лицевой стороной в одной плоскости с главным фа-
садом, ее установка возможна непосредственно перед окошком выдачи товара (по возможности). 
Основной объем режимной таблички не должен включать в себя никаких дополнительных декора-
тивных элементов. Размер режимной таблички должен быть не более 400 x 600 мм;

- на торцевых фасадах допускается размещение рекламных конструкций малого формата с раз-
мерами рекламного поля не более 1200 x 1800 мм, а также декоративной подсветки;

2.3. Благоустройство территории вокруг объекта определяется правилами благоустройства Туно-
шенского сельского поселения и должно соответствовать следующим требованиям:

- границы земельного участка, подлежащего благоустройству индивидуальным предпринима-
телем и (или) юридическим лицом, с которым заключен договор на размещение нестационарного 
торгового объекта, устанавливаются в зависимости от типа сооружений с учетом особенностей тер-
ритории, на которой планируется размещение нестационарного объекта:

для киосков: 
- не менее 2 м от лицевого фасада;
- не менее 0,8 м от боковых (торцевых) фасадов;
- не менее 0,5 м от заднего фасада;
для павильонов: 
- не менее 3 м от лицевого фасада;
- не менее 1 м от боковых (торцевых) фасадов;
- не менее 0,8 м от заднего фасада;
- территория перед фасадом должна быть заасфальтирована либо вымощена тротуарной плит-

кой, а в иной части иметь мягкое (песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка и 
др.) либо газонное покрытие. Цвет тротуарной плитки не нормируется. Озеленение территории как 
элемент благоустройства и ландшафтной организации может носить мобильный характер (посадка 
растений в специальные переносимые емкости - вазоны с цветами на летний период). Территория 
вокруг нестационарного торгового объекта должна быть освещена. Для маломобильных групп на-
селения у входа устанавливаются пандусы;

- в границах благоустроенной территории устанавливается урна емкостью не менее 10 литров;
- у нестационарных торговых объектов допускается размещение не более двух единиц вынос-

ного холодильного оборудования в соответствии с паспортом нестационарного торгового объекта. 
Холодильное оборудование должно быть размещено на одной линии с фасадом нестационарного 
торгового объекта вплотную к нему. Не допускается установка холодильного оборудования, сто-

ного (муниципального) значения;
3) на территории дворов жилых зданий;
4) на территориях, занятых инженерными коммуникациями и их охранными зонами;
5) на элементах благоустройства, площадках (детских, отдыха, спортивных), транспортных сто-

янках;
6) на посадочных площадках пассажирского транспорта, а также ближе 10 м к остановкам обще-

ственного транспорта.
2.5. Не допускается осуществлять складирование товара, упаковок, мусора на территории, при-

легающей к нестационарному торговому объекту, и элементах благоустройства.
2.6. При отсутствии в непосредственной близости стационарных туалетов индивидуальные пред-

приниматели или юридические лица, являющиеся собственниками (владельцами) нестационарных 
торговых объектов, заключают договор на пользование туалетами с организациями и индивиду-
альными предпринимателями в расположенных рядом зданиях (сооружениях) либо устанавливают 
биотуалеты.

2.7. Индивидуальные предприниматели или юридические лица, являющиеся собственниками 
(владельцами) нестационарных торговых объектов, несут административную ответственность за 
ненадлежащее содержание прилегающей к нестационарным торговым объектам территории в соот-
ветствии с действующим законодательством.

2.8. Нестационарные торговые объекты, для которых исходя из их функционального назначения, 
а также по санитарно-гигиеническим требованиям и нормативам требуется подводка воды и кана-
лизации, могут размещаться при условии технической возможности подключения к инженерным 
коммуникациям.

«3. Порядок заключения договоров на размещение нестационарных 
торговых объектов путем проведения конкурсных процедур

3.1. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте Администрации Туношенского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также офи-
циальные источники) схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Туно-
шенского сельского поселения.

3.2. Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо (далее - заявитель), заинтересо-
ванные в заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта, подают в Ад-
министрацию Туношенского сельского поселения заявление по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку.

3.3. При поступлении заявления (заявлений) от заявителя Администрация Туношенского сельско-
го поселения в течение 14 дней публикует в официальных источниках информационное сообщение 
о наличии возможности размещения нестационарного торгового объекта (объектов) с указанием 
его вида, места размещения, площади, специализации. 

3.4. Прием заявлений от заявителей осуществляется в течение 20 дней с момента опубликования 
информационного сообщения о наличии возможности размещения нестационарных торговых объ-
ектов.

3.5. В заявлении должны быть указаны государственный регистрационный номер записи о го-
сударственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц, регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя и идентификационный номер налогоплательщика.

Заявление должно быть подписано лично гражданином, зарегистрированным в качестве инди-
видуального предпринимателя, представителем юридического лица, имеющим право действовать 
без доверенности, либо уполномоченным лицом, полномочия которого оформлены в соответствии 
с действующим законодательством.

3.6. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или представителя заявителя;
2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявкой обра-

щается представитель заявителя.
3.7. В случае, если в отношении нестационарного торгового объекта в установленные в пункте 

3.4 настоящего Порядка сроки поступило одно заявление о заключении договора на размещение 
нестационарного торгового объекта, то договор на размещение нестационарного торгового объ-
екта заключается с единственным заявителем в течение 10 дней со дня окончания срока подачи 
заявлений по цене, равной начальной цене на право заключения договора на размещение нестаци-
онарного торгового объекта.

В случае, если в отношении одного нестационарного торгового объекта поступило два и более 
заявлений, решение о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта 
принимается по результатам проведения торгов, проводимых в форме открытого аукциона на право 
заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта.

3.8. Уполномоченным органом по организации и обеспечению проведения торгов является Ад-
министрация Туношенского сельского поселения. Извещение о проведении торгов публикуется не 
позднее 14 дней с момента окончания срока, указанного в п. 3.3 настоящего Порядка.

3.9. Торги проводятся в соответствии с Порядком проведения торгов на право заключения дого-
вора на размещение нестационарного торгового объекта согласно приложению № 5 к настоящему 
Порядку.

3.10. Начальная цена на право заключения договора на размещение нестационарного торгового 
объекта составляет двукратный размер начальной цены договора на размещение нестационарного 
торгового объекта в год.».

 «31. Порядок заключения договоров на размещение нестационарных
торговых объектов без проведения конкурсных процедур

31.1. Заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения 
конкурсных процедур осуществляется при наличии следующих оснований:

1) при размещении на новый срок нестационарного торгового объекта, ранее размещенного на 
том же месте, предусмотренном схемой размещения нестационарных торговых объектов, индиви-
дуальным предпринимателем или юридическим лицом, надлежащим образом, исполнившими свои 
обязанности по ранее заключенному договору на размещение нестационарного торгового объекта;

2) при переносе нестационарного торгового объекта в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 
1.5 настоящего Порядка;

3) при размещении нестационарных торговых объектов, указанных в подпунктах 2 – 5 пункта 1.8 
настоящего Порядка.

31.2. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 31.1 настоящего Порядка, индивиду-
альный предприниматель или юридическое лицо (далее – заявитель) подают в Администрацию 
Туношенского сельского поселения заявление по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку.

В случае, установленном подпунктом 1 пунктом 31.1 настоящего Порядка, заявление на заклю-
чение договора на размещение нестационарных торговых объектов должно быть подано не позже 
чем за два месяца до истечения срока действия заключенного договора на размещение нестацио-
нарного торгового объекта. 

31.3. В заявлении должны быть указаны государственный регистрационный номер записи о го-
сударственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц, регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя и идентификационный номер налогоплательщика.

Заявление должно быть подписано лично гражданином, зарегистрированным в качестве инди-
видуального предпринимателя, представителем юридического лица, имеющим право действовать 
без доверенности, либо уполномоченным лицом, полномочия которого оформлены в соответствии 
с действующим законодательством.

31.4. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или представителя заявителя;
2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявкой обра-

щается представитель заявителя.
31.5. В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления Администрация Туно-

шенского сельского поселения рассматривает поступившее заявление и прилагаемые к нему до-
кументы, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 31.1 настоящего 
Порядка, по результатам рассмотрения и проверки:

1) в случае предоставления заявителем необходимых документов и наличии оснований, пред-
усмотренных пунктом 31.1 настоящего Порядка, готовит в трех экземплярах проект договора на 
размещение нестационарного торгового объекта, подписывает и направляет их для подписания 
заявителю;

2) в случае непредоставления заявителем необходимых документов и (или) при отсутствии осно-
ваний, предусмотренных пунктом 31.1 настоящего Порядка, направляет письмо заявителю об от-
казе в заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта. 

Договор на размещение нестационарного торгового объекта, направленный заявителю, должен 
быть им подписан в трех экземплярах и представлен в уполномоченный орган не позднее десяти 
дней со дня получения заявителем проекта указанного договора.».

4. Контроль за соблюдением настоящего Порядка

4.1. Администрация Туношенского сельского поселения проводит проверку соблюдения установ-
ленного порядка размещения нестационарных торговых объектов на территориях Туношенского 
сельского поселения, контролируют соблюдение юридическими и физическими лицами, получив-
шими право на размещение нестационарных торговых объектов, действующих правил благоустрой-
ства, и обязаны:

- проводить проверку нестационарных торговых объектов (проверять документы);
- выставлять требования об устранении нарушений договора на размещение нестационарного 

торгового объекта и требований о несоблюдении правил благоустройства и внешнего облика не-
стационарного торгового объекта;

- осуществлять контроль за соблюдением индивидуальными предпринимателями и юридическими 
лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, условий договора 
на размещение нестационарного торгового объекта;

- составлять акты о соблюдении индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, 
получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, условий договоров на раз-
мещение нестационарного торгового объекта;

- осуществлять самостоятельно или с привлечением третьих лиц освобождение места размеще-
ния от нестационарного торгового объекта при неисполнении индивидуальными предпринимателя-
ми и юридическими лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объек-
тов, обязанностей, установленных договором на размещение нестационарного торгового объекта, 
с последующим возмещением юридическими и физическими лицами, получившими право на раз-
мещение нестационарных торговых объектов, всех расходов, связанных с таким освобождением.

 

Приложение № 1 к Порядку
размещения нестационарных
торговых объектов на территории
Ярославского муниципального района

«УТВЕРЖДАЮ»
Начальник управления архитектуры и
градостроительства Администрации Ярославского муниципального района

_______________ _________________ 
 Подпись Ф.И.О.
 М.П.
«___» ________________ 20__ г.



деловой вестник  55ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Извещение
о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, рас-
положенного в д. Головинское Заволжского сельского поселения Ярославского района 

Ярославской области.

Главой Ярославского муниципального района принято постановление от 26.09.2018 № 2035 «О 
проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, рас-
положенного в дер. Головинское Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярослав-
ской области».

Организатор аукциона - комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Ярославского муниципального района, объявляет о проведении аукциона по продаже права на за-
ключение договора аренды земельного участка, расположенного в Ярославской области, Ярослав-
ском районе, Заволжском сельском поселении, д. Головинское, с разрешенным использованием: 
приусадебный участок личного подсобного хозяйства.

 Месторасположение организатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, Москов-
ский проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: kumiymr@mail.ru.

Аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 39.11, 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации и является открытым по составу участников и форме подачи предложений о 
размере ежегодной арендной платы за земельный участок.

Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято комитетом по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района не позднее, чем за 
пять дней до даты проведения аукциона.

Аукцион состоится 26 декабря 2018 года в 10:00 часов по адресу: г. Ярославль, Московский про-
спект, д.11/12, каб.14.

Предмет аукциона - продажа права на заключение договора аренды земельного участка. 
Земельный участок образован из земель, государственная собственность на которые не разгра-

ничена.
Местоположение: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское поселение, д. 

Головинское.
Площадь земельного участка – 998 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:092401:165.
Категория земель: земли населенных пунктов
Разрешенное использование земельного участка: приусадебный участок личного подсобного 

хозяйства. 
Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
Срок аренды – 20 лет
Начальный размер ежегодной арендной платы – 16 000 рублей.
 Шаг аукциона: 400 рублей;
Размер задатка для участия в аукционе – 10 000 рублей. 
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства объекта 

капитального строительства на земельном участке: В соответствии с Правилами землепользования 
и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района земельный 
участок расположен в зоне Ж - 3 - «Усадебная застройка». Разрешенное использование объекта 
капитального строительства на земельном участке – индивидуальный жилой дом. Максимальное ко-
личество этажей – 3, высота здания - не более 10 метров. Процент застройки – 40 %. Минимальные 
отступы от границ земельных участков со стороны улиц – 5 метров, со стороны проездов – 3 метра, 
со стороны смежных земельных участков - 3 метра, со стороны рекреационных территорий – 10 
метров; со стороны лесничеств (лесопарков) – 30 метров. 

 Информация о технических условиях подключения и о плате за технологическое присоединение. 
Имеется возможность присоединения к электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэ-
нерго» объектов строительства с максимальной мощностью не превышающей 15 кВт по третьей 
категории надежности от ближайших ВЛ 0,4 кВ. Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств определяется на основании приказа Департамента энергетики и ре-
гулирования тарифов Ярославской области, формирующийся на основании ставок, действующих на 
дату выдачи договора технологического присоединения. 

 Возможность подключения к инженерным сетям (водопровод, канализация, тепловые и газора-
спределительные сети) отсутствует. 

 Описание земельного участка: Земельный участок находится в границах населенного пункта 
д.Головинское. Имеет форму многоугольника, подъезд к участку возможен при его обустройстве. 
Участок не обработан, не огорожен, заросший травой, кустарником, рельеф участка неровный. Со-
гласно градостроительному плану земельного участка от 01.08.2018 земельный участок располо-
жен:

- в водоохранной зоне р. Шиголость на площади 863,53 кв.м (при использовании участка необ-
ходимо соблюдать режим водоохранных зон рек, установленного Водным кодексом Российской 
Федерации);

- в приаэродромной территории в радиусе 30 км от КТА аэродрома, Туношна, Карачиха, Левцово. 
В пределах приаэродромной территории запрещается проектирование, строительство и развитие 
городских и сельских поселений, а также строительство и реконструкция промышленных, сельскохо-
зяйственных объектов, объектов капитального и индивидуального жилищного строительства и иных 
объектов без согласования с собственником аэродрома. 

 Порядок проведения аукциона: аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, признанные претендентами, 
своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии 
с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечившие поступление на счет Продавца, 
указанный в настоящем извещении, установленной суммы задатка в указанный срок. Документом, 
подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, является выписка со счета Продавца. 
Обязанность доказать свое право на участие в аукционе лежит на претенденте.

 В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

 Аукцион проводится путем повышения начальной цены на «шаг аукциона». 
 По результатам аукциона определяется победитель, предложивший в ходе торгов наибольший 

размер ежегодной арендной платы за право заключения договора аренды земельного участка. 
 Аукцион проводится в присутствии членов аукционной комиссии и участников аукциона (их пред-

ставителей) аукционистом, назначенным из числа членов комиссии. 
 Участникам торгов выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после огла-

шения аукционистом очередной цены в случае готовности купить право на заключение договора 
аренды по этой цене.

 Аукционист оглашает начальную цену предмета торгов, шаг торгов. Если после троекратного 
объявления начальной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги признаются не-
состоявшимися.

 Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на шаг тор-
гов. После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника торгов, кото-
рый первым поднял билет. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с шагом 
торгов.

 При отсутствии участников торгов, готовых купить право на заключение договора аренды по 
названной цене, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления оче-
редной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги завершаются.

 Победителем торгов признается участник, номер билета которого был назван последним, пред-
ложившим наибольшую цену за предмет торгов.

Перечень документов, представляемых заявителем для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе (приложение 1) в 2 экземплярах, с указанием реквизитов счета 

для возврата задатка. (Бланки заявки можно получить по рабочим дням в комитете по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. 
Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6).

2. Платежный документ, подтверждающий внесение заявителем задатка.
Задаток перечисляется комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Ярославского муниципального района на расчетный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярос-
лавль г. Ярославль, получатель платежа – УФ и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации 
ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 7627001045, КПП 760601001, и должен поступить на 
указанный счет не позднее «24» декабря 2018 года. В платежном поручении необходимо указать 
назначение платежа и дату аукциона.

Задаток возвращается всем претендентам аукциона, в соответствии с условиями договора о за-
датке, кроме победителя, в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона.

3. Физические лица предъявляют оригинал и копию документа, удостоверяющего личность.
4. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
 5. Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

6. К предоставленным документам составляется опись в 2 экземплярах, один из которых с ука-
занием даты и времени (часы, минуты) приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного 
лица организатора аукциона, возвращается заявителю.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправления, не рассматриваются.
Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются в комитете по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12, каб. 6, с 9:00 до 16:00 по рабочим дням, начиная с «22» ноября 2018 
года с 09:00. Срок окончания приема заявок «24» декабря 2018 года в 16:00.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в извещении, возвраща-

ются заявителю в день ее поступления. Заявки, представленные без необходимых документов, либо 
поданным лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, организа-
тором аукциона не принимаются.

Ознакомится с формой заявки, условиями договора о задатке и договора аренды земельного 
участка, предоставленного по результатам аукциона, технической документацией, а также с иными 
сведениями о выставленном на аукцион объекте можно с момента начала приема заявок по адресу: 
г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. Справки по телефону: 72-61-16.

Заявки и документы претендентов рассматриваются Комиссией по проведению аукциона (далее 
«Комиссия») с 09 час.00 мин. «25» декабря 2018 года по адресу организатора аукциона. Определе-
ние участников аукциона оформляется протоколом.

Итоги аукциона подводятся «26» декабря 2018 года в комитете по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Ярославского муниципального района, по итогам аукциона состав-
ляется протокол в 2 экземплярах, один из которых передается победителю, а второй остается у 
организатора аукциона.

Протокол является основанием для заключения договора аренды земельного участка, предостав-
ленного по результатам аукциона .

Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший ежегодный размер 
арендной платы за земельный участок. 

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муници-
пального района направляет победителю аукциона три экземпляра подписанного проекта договора 
аренды земельного участка, предоставленного по результатам аукциона в десятидневный срок со 
дня составления протокола о результатах аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы 
по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аук-
циона.

 Не допускается заключение договора аренды земельного участка, предоставленного по резуль-
татам аукциона ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукци-

мета аукциона.

8. Проведение и результаты аукциона

8.1. Аукцион проводится в следующем порядке:
а) аукцион ведет аукционист;
б) аукцион начинается с соглашения аукционистом наименования, основных характеристик и на-

чальной цены на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, 
«шага аукциона» и порядка проведения аукциона;

«Шаг аукциона» устанавливается в пределах 3 процентов начальной цены предмета аукциона и 
не изменяется в течение всего аукциона;

в) участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после огла-
шения аукционистом начальной цены на право заключения договора на размещение нестационар-
ного торгового объекта, если готовы заключить договор на размещение нестационарного торгового 
объекта в соответствии с этой ценой;

г) каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены или размера 
арендной платы на «шаг аукциона». После объявления очередной цены аукционист называет номер 
билета участника аукциона, который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукцио-
на. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с «шагом аукциона»;

д) при отсутствии участников аукциона, готовых получить право на заключение договора на раз-
мещение нестационарного торгового объекта в соответствии с названной аукционной ценой, аукци-
онист повторяет эту цену 3 раза.

Если после троекратного объявления очередной цены или размера арендной платы ни один из 
участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается тот 
участник аукциона, номер билета которого назван аукционистом последним.

е) по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение договора на 
размещение нестационарного торгового объекта, называет цену проданного право заключения до-
говора на размещение нестационарного торгового объекта. 

8.2. Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет уполномоченный орган. 
Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается по-
бедителю аукциона, а второй остается у уполномоченного органа. В протоколе указываются:

1) сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;
2) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и площади места размещения не-

стационарного торгового объекта;
3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета аукциона, последнем и предпо-

следнем предложениях о цене предмета аукциона;
4) наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии) 

отчество, место жительства (для гражданина) победителя аукциона и иного участника аукциона, 
который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона;

5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона.
8.3. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за 

размещение нестационарного торгового объекта.
8.4. В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона уполно-

моченный орган обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим 
в нем.

8.5. В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не 
присутствовал ни один из участников аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления 
предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене 
предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион 
признается несостоявшимся.

8.6. Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному принявшему 
участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора о размещении 
нестационарного торгового объекта в десятидневный срок со дня составления протокола о результа-
тах аукциона. При этом договор на размещение нестационарного торгового объекта заключается по 
цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с един-
ственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона, 
или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его 
участником устанавливается в размере, равном начальной цене предмета аукциона. Не допускает-
ся заключение указанных договоров ранее чем через десять дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона.

8.7. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным 
лицом, с которым заключен Договор, засчитываются в счет платы за размещение нестационарного 
торгового объекта. Задатки, внесенные лицами, не заключившими в установленном порядке вслед-
ствие уклонения от заключения указанных Договоров, не возвращаются.

 
Приложение
к Порядку проведения торгов в виде
аукциона на право заключения
договора на размещение
нестационарных торговых объектов

«В аукционную комиссию
по проведению торгов
на право заключения договора
на размещение нестационарных
торговых объектов 

Заявка
на участие в торгах на право заключения договора на размещение

нестационарных торговых объектов
_________________________________________________________________
 (наименование хозяйствующего субъекта, организационно-правовая форма, _________________

________________________________________________,
 Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
расположен(о) по адресу (юридический адрес):_________________________
_________________________________________________________________,
телефон:__________________________________________________________,
в лице директора (руководителя) _____________________________________
_________________________________________________________________,
действующего на основании ________________________________________,
заявляет о своем участии в торгах на право заключения договора на
размещение нестационарных торговых объектов в 20__ году по лоту (лотам):

№ 
лота Наименование лота

Адрес места рас-
положения объекта, 

площадь (кв. м)

Предложение о цене на право за-
ключения договора на размещение 

нестационарного объекта

В соответствии с требованиями Порядка проведения торгов на право заключения договора на 
размещение нестационарных торговых объектов представляю необходимый пакет документов со-
гласно прилагаемой описи.

________________ ________________________________________________
 (подпись) (Ф.И.О. руководителя, индивидуального предпринимателя)
 
«___» __________ 20__ г.»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2018 №2035

 О проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, расположенного в дер. Головинское Заволжского сельского поселения Ярославско-

го района Ярославской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 8 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.12 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион, открытый по составу участников и форме подачи предложений о разме-
ре ежегодной арендной платы, по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка площадью 998 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
76:17:092401:165, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволж-
ское сельское поселение, дер. Головинское, с разрешенным использованием: приусадебный участок 
личного подсобного хозяйства. 

2. Установить:
2.1. Начальную цену продажи права на заключение договора аренды земельного участка, указан-

ного в пункте 1 постановления, в размере ежегодной арендной платы – 16 000 рублей, определенной 
по результатам рыночной оценки;

2.2. Срок аренды земельного участка – 20 лет;
 2.3. Шаг аукциона в размере 400 рублей;
 2.4. Сумму задатка в размере 10 000 рублей. 
3. Определить организатором аукциона комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-

министрации ЯМР.
 4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

ВРИО Главы 
Администрации ЯМР   Н.Д.Степанов

аукционная комиссия (далее - Комиссия) - коллегиальный орган, осуществляющий рассмотрение 
заявок, признание их участниками аукциона или отказе претендентам в допуске к участию в аукци-
оне, определение победителя аукциона и участника аукциона, предоставившего лучшее предложе-
ние о цене права на размещение объекта после победителя аукциона;

претендент - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы соб-
ственности, места нахождения и места происхождения капитала или индивидуальный предприни-
матель, выразившие волеизъявление на участие в Торгах и заключение Договора на размещение 
нестационарных торговых объектов;

участник Торгов - претендент, допущенный Комиссией для участия в Торгах;
победитель Торгов - участник Торгов, предложивший наиболее высокую цену на право заключе-

ния Договора на размещение нестационарных торговых объектов;
единственный участник Торгов - единственный претендент, в отношении которого Комиссией при-

нято решение о допуске к участию в Торгах, признании участником Торгов и заключении с ним до-
говора на размещение нестационарных торговых объектов;

протокол заседания Комиссии - протокол, в котором отражаются результаты рассмотрения и ин-
формация о победителе Торгов;

договор на размещение нестационарных торговых объектов - договор, заключенный Администра-
цией Туношенского сельского поселения с победителем Торгов, либо единственным участником 
Торгов, в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами и муниципальными правовыми актами Администрации Туношенского сельского 
поселения.

1.5. Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, сроки 
подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения 
начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»). «Шаг аукциона» устанавливается в пределах 
трех процентов начальной цены предмета аукциона.

1.6. Опубликование информационного сообщения и иной информации в рамках процедуры осу-
ществляется на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://yamo.yarregion.ru, в информационной обще-
ственно-политической газете Ярославского района «Ярославский агрокурьер».

2. Комиссия

2.1. Комиссия - коллегиальный орган, формируемый Администрацией Туношенского сельского 
поселения, положение и состав которой утверждается постановлением Администрации Туношен-
ского сельского поселения. 

2.2. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его права и обязанности исполняет 
заместитель председателя Комиссии.

2.3. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании Комиссии присутству-
ет не менее 2/3 от общего числа ее членов. Члены Комиссии должны быть своевременно уведомле-
ны о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии. 

3. Извещение о проведении Торгов

3.1. Извещение о проведении Торгов размещается на официальном сайте Администрации Туно-
шенского сельского поселения, а так же в газете «Ярославский агрокурьер» не менее, чем за 30 
дней до даты проведения торгов.

3.2. Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:
1) об организаторе аукциона;
2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении аукциона;
3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;
4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади нестационарных торговых объ-

ектов);
5) о начальной цене предмета аукциона;
6) о «шаге аукциона»;
7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе места ее приема, о дате 

и времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе;
8) о месте, о дате и времени и порядка определения участников аукционов; 
9) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и возврата им задатка, банков-

ских реквизитах счета для перечисления задатка;
10) о сроке заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта на терри-

тории ЯМР;
11) о размере платы за размещение нестационарных торговых объектов. 
3.3.Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте извещению о проведе-

нии аукциона является проект договора на размещение нестационарного торгового объекта.
3.4. Уполномоченный орган, официально опубликовавший извещение о проведении Торгов и 

разместивший его на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вправе отказаться от проведения Торгов не 
позднее чем за 10 дней до даты окончания подачи Заявок, разместив извещение на официальном 
сайте Администрации Туношенского сельского поселения в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», в газете «Ярославский агрокурьер» в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения об отказе от проведения Торгов. Организатор аукциона в течение трех дней со дня при-
нятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в 
проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки.

4. Начальная цена на право заключения договора на размещение и
первоначальная цена договора на размещение

4.1. Начальная цена на право заключения договора на размещение нестационарного торгового 
объекта составляет двукратный размер начальной цены договора на размещение нестационарного 
торгового объекта в год.

4.2. Начальная цена договора на размещение нестационарного торгового объекта в год опре-
деляется в соответствии с утвержденной Методикой определения цены договора на размещение 
нестационарного торгового объекта.

5. Порядок подачи Заявок

5.1. Для участия в Торгах претендент подает заявку по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку в письменной форме и необходимый пакет документов:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с 
указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
5.2. Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением 

соглашения о задатке.
5.3. Уполномоченный орган не вправе требовать представление иных документов, за исключе-

нием документов, указанных в пункте 5.1 настоящей статьи. Уполномоченный орган в отношении 
заявителей - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения, под-
тверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических 
лиц (для юридических лиц) или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 
(для индивидуальных предпринимателей), в федеральном органе исполнительной власти, осущест-
вляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

5.4. Претендент вправе подать только одну Заявку в отношении каждого предмета Торгов (лота).
5.5.Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается 

заявителю в день ее поступления.
5.6. Заявитель имеет право отозвать принятую уполномоченным органом заявку на участие в 

аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме уполно-
моченный орган. Уполномоченный орган обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в 
течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва 
заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, 
установленном для участников аукциона.

6. Условия допуска к участию в Торгах

При рассмотрении Заявок претендент не допускается Комиссией к участию в Торгах в следующих 
случаях:

непредставления документов и сведений, указанных в извещении о проведении Торгов, либо на-
личия в таких документах недостоверных сведений о претенденте;

непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
подписания заявки лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий.

7. Рассмотрение заявок 

7.1. Уполномоченный орган ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, кото-
рый должен содержать сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных 
участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, 
не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заяви-
тель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания упол-
номоченным органом протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в 
аукционе подписывается уполномоченным органом не позднее чем в течение одного дня со дня их 
рассмотрения.

7.2.Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию в 
аукционе, уполномоченный орган направляет уведомления о принятых в отношении них решениях 
не позднее дня, следующего после дня подписания указанного выше протокола.

7.3. Уполномоченный орган обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, 
внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок 
на участие в аукционе.

7.4. В случае, если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе при-
нято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию 
в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя, аукцион признается несо-
стоявшимся.

7.5. В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником 
аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со дня подписания протокола, указанно-
го в пункте 8.2. настоящего Порядка, обязан направить заявителю три экземпляра подписанного 
проекта договора о размещении нестационарного торгового объекта на территории Ярославского 
муниципального района. При этом указанный выше Договор заключается по начальной цене пред-
мета аукциона.

7.6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна 
заявка на участие в аукционе или не подано ни одной заявки на участие в аукционе, аукцион призна-
ется несостоявшимся. Если единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший ука-
занную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона 
условиям аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной 
заявки обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора о размещении 
нестационарного торгового объекта. При этом договор на размещение нестационарного торгового 
объекта на территории Туношенского сельского поселения заключается по начальной цене пред-



56  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

3. Определить организатором аукциона комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации ЯМР.

 4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам Д.Г. Малькова.
 6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

Извещение
о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, рас-

положенного в д. Меньшиково Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района 
Ярославской области.

Главой Ярославского муниципального района принято постановление от 04.10.2018 № 2120 «О 
проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, рас-
положенного в дер. Меньшиково Рютневского сельского округа Ярославского района Ярославской 
области».

Организатор аукциона - комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Ярославского муниципального района, объявляет о проведении аукциона по продаже права на за-
ключение договора аренды земельного участка, расположенного в Ярославской области, Ярослав-
ском районе, Рютневском сельском округе, дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для 
приусадебного участка личного подсобного хозяйства.

 Месторасположение организатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, Москов-
ский проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: kumiymr@mail.ru.

Аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 39.11, 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации и является открытым по составу участников и форме подачи предложений о 
размере ежегодной арендной платы за земельный участок.

Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято комитетом по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района не позднее, чем за 
пять дней до даты проведения аукциона.

Аукцион состоится 27 декабря 2018 года в 10:00 часов по адресу: г. Ярославль, Московский про-
спект, д.11/12, каб.14.

Предмет аукциона - право заключения договора аренды земельного участка. 
Земельный участок образован из земель, государственная собственность на которые не разгра-

ничена.
Местоположение: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский район, Рютневский 

сельский округ, дер. Меньшиково.
Площадь земельного участка – 1500 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:030301:131
Категория земель: земли населенных пунктов
Разрешенное использование земельного участка: для приусадебного участка личного подсобного 

хозяйства. 
Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
Срок аренды – 20 лет
Начальный размер ежегодной арендной платы – 55 000 рублей.
 Шаг аукциона: 1 500 рублей;
Размер задатка для участия в аукционе – 55 000 рублей. 
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства объекта 

капитального строительства на земельном участке: В соответствии с Правилами землепользования 
и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района земель-
ный участок расположен в зоне Ж-3 – «Индивидуальная жилая застройка». Разрешенное исполь-
зование объекта капитального строительства на земельном участке – индивидуальный жилой дом. 
Максимальное количество этажей – 3, высота здания - не более 12 метров. Процент застройки – 35 
%. Минимальные отступы от границ земельных участков со стороны улиц – 5 метров, со стороны 
проездов – 3 метра, со стороны смежных земельных участков - 3 метра, со стороны лесных мас-
сивов – 30 метров. 

 Информация о технических условиях подключения и о плате за технологическое присоединение. 
Имеется возможность присоединения к электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэ-
нерго» объектов строительства с максимальной мощностью не превышающей 15 кВт по третьей 
категории надежности от ближайших ВЛ 0,4 кВ. Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств определяется на основании приказа Департамента энергетики и ре-
гулирования тарифов Ярославской области, формирующийся на основании ставок, действующих на 
дату выдачи договора технологического присоединения.

 Возможность подключения к инженерным сетям (водопровод, канализация, тепловые и газора-
спределительные сети) отсутствует. 

 Описание земельного участка: Земельный участок находится в границах населенного пункта 
д.Меньшиково. Имеет форму многоугольника, подъезд к участку возможен при его обустройстве. 
Участок не обработан, не огорожен, заросший травой, кустарником, деревьями. Расположен в при-
аэродромной территории в радиусе 30 км от КТА аэродрома, Туношна, Карачиха, Левцово. В преде-
лах приаэродромной территории запрещается проектирование, строительство и развитие городских 
и сельских поселений, а также строительство и реконструкция промышленных, сельскохозяйствен-
ных объектов, объектов капитального и индивидуального жилищного строительства и иных объек-
тов без согласования с собственником аэродрома. 

 Порядок проведения аукциона: аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, признанные претендентами, 
своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии 
с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечившие поступление на счет Продавца, 
указанный в настоящем извещении, установленной суммы задатка в указанный срок. Документом, 
подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, является выписка со счета Продавца. 
Обязанность доказать свое право на участие в аукционе лежит на претенденте.

 В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

 Аукцион проводится путем повышения начальной цены на «шаг аукциона». 
 По результатам аукциона определяется победитель, предложивший в ходе торгов наибольший 

размер ежегодной арендной платы за право заключения договора аренды земельного участка. 
 Аукцион проводится в присутствии членов аукционной комиссии и участников аукциона (их пред-

ставителей) аукционистом, назначенным из числа членов комиссии. 
 Участникам торгов выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после огла-

шения аукционистом очередной цены в случае готовности купить право на заключение договора 
аренды по этой цене.

 Аукционист оглашает начальную цену предмета торгов, шаг торгов. Если после троекратного 
объявления начальной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги признаются не-
состоявшимися.

 Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на шаг тор-
гов. После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника торгов, кото-
рый первым поднял билет. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с шагом 
торгов.

 При отсутствии участников торгов, готовых купить право на заключение договора аренды по 
названной цене, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления оче-
редной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги завершаются.

 Победителем торгов признается участник, номер билета которого был назван последним, пред-
ложившим наибольшую цену за предмет торгов.

Перечень документов, представляемых заявителем для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе (приложение 1) в 2 экземплярах, с указанием реквизитов счета 

для возврата задатка. (Бланки заявки можно получить по рабочим дням в комитете по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. 
Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6).

2. Платежный документ, подтверждающий внесение заявителем задатка.
Задаток перечисляется комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Ярославского муниципального района на расчетный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярос-
лавль г. Ярославль, получатель платежа – УФ и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации 
ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 7627001045, КПП 760601001, и должен поступить на 
указанный счет не позднее «24» декабря 2018 года. В платежном поручении необходимо указать 
назначение платежа и дату аукциона.

Задаток возвращается всем претендентам аукциона, в соответствии с условиями договора о за-
датке, кроме победителя, в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона.

3. Физические лица предъявляют оригинал и копию документа, удостоверяющего личность.
4. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
 5. Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

6. К предоставленным документам составляется опись в 2 экземплярах, один из которых с ука-
занием даты и времени (часы, минуты) приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного 
лица организатора аукциона, возвращается заявителю.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправления, не рассматриваются.
Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются в комитете по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12, каб. 6, с 9:00 до 16:00 по рабочим дням, начиная с «22» ноября 2018 
года с 09:00. Срок окончания приема заявок «25» декабря 2018 года в 16:00.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в извещении, возвраща-

ются заявителю в день ее поступления. Заявки, представленные без необходимых документов, либо 
поданным лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, организа-
тором аукциона не принимаются.

Ознакомится с формой заявки, условиями договора о задатке и договора аренды земельного 
участка, предоставленного по результатам аукциона, технической документацией, а также с иными 
сведениями о выставленном на аукцион объекте можно с момента начала приема заявок по адресу: 
г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. Справки по телефону: 72-61-16.

Заявки и документы претендентов рассматриваются Комиссией по проведению аукциона (далее 
«Комиссия») с 09 час.00 мин. «26» декабря 2018 года по адресу организатора аукциона. Определе-
ние участников аукциона оформляется протоколом.

Итоги аукциона подводятся «27» декабря 2018 года в комитете по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Ярославского муниципального района, по итогам аукциона состав-
ляется протокол в 2 экземплярах, один из которых передается победителю, а второй остается у 
организатора аукциона.

Протокол является основанием для заключения договора аренды земельного участка, предостав-
ленного по результатам аукциона .

Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший ежегодный размер 
арендной платы за земельный участок. 

2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней о досрочном рас-
торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым с момента возврата Арендодателю земельного участка. Уве-
домить Арендодателя в тот же срок до окончания действия договора о желании заключить договор 
на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным ситу-
ациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района приостановить 
деятельность на земельном участке в установленный комиссией срок.

2.4.12. Арендатор обязан в двухмесячный срок со дня подписания Договора за счет собственных 
средств произвести государственную регистрацию настоящего Договора аренды, а также регистри-
ровать изменения и дополнения к Договору в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

2.4.13. Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____ определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

 3.2. Оплата размера ежегодной арендной платы, указанной в пункте 3.1. Договора, производится 
Арендатором в течение тридцати дней со дня направления Арендатору Арендодателем подписанно-
го проекта настоящего Договора (с учетом задатка) по следующим платежным реквизитам: расчет-
ный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярославском г. Ярославль, получатель платежа – УФ 
и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 
7627001045, КПП 760601001.

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма платежа.

 3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо выполнения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы вносится Арендатором ежегодно по 
платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.5.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его разрешенным ви-
дом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.5.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.5.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 
двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.

4.5.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-
ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.

4.5.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 
отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.6. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным статьи 46 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.7. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора, Арендатору начисляются пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15% арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день не-
выполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 
по одному экземпляру для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ   АРЕНДАТОР
МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР» 

ИНН 7606072334, КПП 760401001 

Адрес (место нахождения):
 150001, г.Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12

Директор МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
____________________________ С.В. Плескачев  
М.П. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 №2120

 О проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, расположенного в дер. Меньшиково Рютневского сельского округа Ярославского 

района Ярославской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 8 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.12 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион, открытый по составу участников и форме подачи предложений о размере 
ежегодной арендной платы, по продаже права на заключение договора аренды земельного участ-
ка площадью 1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
76:17:030301:131, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Рютнев-
ский сельский округ, дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для приусадебного участка 
личного подсобного хозяйства. 

2. Установить:
2.1. Начальную цену продажи права на заключение договора аренды земельного участка, указан-

ного в пункте 1 постановления, в размере ежегодной арендной платы – 55 000 рублей, определенной 
по результатам рыночной оценки;

2.2. Срок аренды земельного участка – 20 лет;
 2.3. Шаг аукциона в размере 1 500 рублей;
 2.4. Сумму задатка в размере 55 000 рублей. 

она на официальном сайте.
Осмотр земельного участка на местности проводится претендентом самостоятельно в удобное 

для него время.

Н.В.Григорьева,
председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации ЯМР

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Ярославского муниципального района

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе на право заключения договора аренды

земельного участка 

Заявитель 
____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, Ф.И.О., паспортные данные для физического лица)
заявляет о своем намерении принять участие в аукционе по продаже права на заключение дого-

вора аренды земельного участка площадью 998 квадратных метров из земель населенных пунктов, 
с кадастровым номером 76:17:092401:165, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярос-
лавский район, Заволжское сельское поселение, дер. Головинское, с разрешенным использовани-
ем: приусадебный участок личного подсобного хозяйства. 

При этом обязуется:
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опублико-

ванном в газете «Ярославский агрокурьер» от «22» ноября 2018 года № ____, а также порядок 
организации проведения аукциона, который проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона заключить с Продавцом договор аренды 
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона, не ранее чем через десять дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Фе-
дерации.

Юридический адрес, банковские реквизиты и контактные телефоны Заявителя: _______________
___________________________________________________________________

К заявке прилагаются:
1.Оригинал и копия платежного поручения с отметкой банка об исполнении, подтверждающей 

внесение Заявителем установленной суммы задатка.
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина.
 4.Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

5.Опись документов в 2 экземплярах, один из которых с указанием даты и времени (часы, минуты) 
приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного лица организатора аукциона, возвра-
щается заявителю.

С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-
комлен.

Подпись заявителя: ______________________________________
М.П. «_____»______________ 2018 года
__________________________________________________________________________________
Заявка принята комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярослав-

ского муниципального района:
______ час. ______ мин. «____»_____________ 2018 года.

Подпись лица ,принявшего заявку______________________________________________________
 

Проект

Договор № _________аренды
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона

г. Ярославль « ___ » ________________2018 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице Муниципального казённого учреждения «Центр земельных ресур-
сов Ярославского муниципального района», в лице директора Плескачева Сергея Викторовича, дей-
ствующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии 
с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации и протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее – Договор) 
о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует 998 
кв.м земельного участка из общей площади 998 кв.м, с кадастровым номером 76:17:092401:165, 
расположенного в Ярославской области, Ярославском районе, Заволжском сельском поселении, 
д. Головинское, в границах, указанных в кадастровой выписке о земельном участке, прилагаемой к 
настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: приусадебный участок личного подсобного хозяйства.
1.4. Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
 1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
 2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования, и охраной земель, а также выполнением Арендатором принятых по 
настоящему Договору обязательств.

 2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологи-
ческой обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основа-
ниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

 2.2. Арендодатель обязан:
 2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
 2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

 2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

 2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 на-
стоящего Договора.

2.4. Арендатор обязан:
 2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
 2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-
ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

 2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. 
2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-

ложением копий учредительных и других документов в случаях:
 а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-

страции; 
 б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-

зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;
 в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.



деловой вестник  57ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

по результатам рыночной оценки;
2.2. Срок аренды земельного участка – 20 лет;
 2.3. Шаг аукциона в размере 1 500 рублей;
 2.4. Сумму задатка в размере 55 000 рублей. 
3. Определить организатором аукциона комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-

министрации ЯМР.
 4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам Д.Г. Малькова.
 6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района  Н.В.Золотников

Извещение
о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, рас-

положенного в д. Меньшиково Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района 
Ярославской области.

Главой Ярославского муниципального района принято постановление от 04.10.2018 № 2119 «О 
проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, рас-
положенного в дер. Меньшиково Рютневского сельского округа Ярославского района Ярославской 
области».

Организатор аукциона - комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Ярославского муниципального района, объявляет о проведении аукциона по продаже права на за-
ключение договора аренды земельного участка, расположенного в Ярославской области, Ярослав-
ском районе, Рютневском сельском округе, дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для 
приусадебного участка личного подсобного хозяйства.

 Месторасположение организатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, Москов-
ский проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: kumiymr@mail.ru.

Аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 39.11, 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации и является открытым по составу участников и форме подачи предложений о 
размере ежегодной арендной платы за земельный участок.

Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято комитетом по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района не позднее, чем за 
пять дней до даты проведения аукциона.

Аукцион состоится 27 декабря 2018 года в 11:00 часов по адресу: г. Ярославль, Московский про-
спект, д.11/12, каб.14.

Предмет аукциона - продажа права на заключение договора аренды земельного участка. 
Земельный участок образован из земель, государственная собственность на которые не разгра-

ничена.
Местоположение: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский район, Рютневский 

сельский округ, дер. Меньшиково.
Площадь земельного участка – 1500 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:030301:129
Категория земель: земли населенных пунктов
Разрешенное использование земельного участка: для приусадебного участка личного подсобного 

хозяйства. 
Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
Срок аренды – 20 лет
Начальный размер ежегодной арендной платы – 55 000 рублей.
 Шаг аукциона: 1 500 рублей;
Размер задатка для участия в аукционе – 55 000 рублей. 
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства объекта 

капитального строительства на земельном участке: В соответствии с Правилами землепользования 
и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района земель-
ный участок расположен в зоне Ж-3 – «Индивидуальная жилая застройка». Разрешенное исполь-
зование объекта капитального строительства на земельном участке – индивидуальный жилой дом. 
Максимальное количество этажей – 3, высота здания - не более 12 метров. Процент застройки – 35 
%. Минимальные отступы от границ земельных участков со стороны улиц – 5 метров, со стороны 
проездов – 3 метра, со стороны смежных земельных участков - 3 метра, со стороны лесных мас-
сивов – 30 метров. 

 Информация о технических условиях подключения и о плате за технологическое присоединение. 
Имеется возможность присоединения к электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэ-
нерго» объектов строительства с максимальной мощностью не превышающей 15 кВт по третьей 
категории надежности от ближайших ВЛ 0,4 кВ. Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств определяется на основании приказа Департамента энергетики и ре-
гулирования тарифов Ярославской области, формирующийся на основании ставок, действующих на 
дату выдачи договора технологического присоединения.

 Возможность подключения к инженерным сетям (водопровод, канализация, тепловые и газора-
спределительные сети) отсутствует. 

 Описание земельного участка: Земельный участок находится в границах населенного пункта 
д.Меньшиково. Имеет форму многоугольника, подъезд к участку возможен при его обустройстве. 
Участок не обработан, не огорожен, заросший травой, кустарником, деревьями. Расположен в при-
аэродромной территории в радиусе 30 км от КТА аэродрома, Туношна, Карачиха, Левцово. В преде-
лах приаэродромной территории запрещается проектирование, строительство и развитие городских 
и сельских поселений, а также строительство и реконструкция промышленных, сельскохозяйствен-
ных объектов, объектов капитального и индивидуального жилищного строительства и иных объек-
тов без согласования с собственником аэродрома. 

 Порядок проведения аукциона: аукцион проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, признанные претендентами, 
своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии 
с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечившие поступление на счет Продавца, 
указанный в настоящем извещении, установленной суммы задатка в указанный срок. Документом, 
подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, является выписка со счета Продавца. 
Обязанность доказать свое право на участие в аукционе лежит на претенденте.

 В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

 Аукцион проводится путем повышения начальной цены на «шаг аукциона». 
 По результатам аукциона определяется победитель, предложивший в ходе торгов наибольший 

размер ежегодной арендной платы за право заключения договора аренды земельного участка. 
 Аукцион проводится в присутствии членов аукционной комиссии и участников аукциона (их пред-

ставителей) аукционистом, назначенным из числа членов комиссии. 
 Участникам торгов выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после огла-

шения аукционистом очередной цены в случае готовности купить право на заключение договора 
аренды по этой цене.

 Аукционист оглашает начальную цену предмета торгов, шаг торгов. Если после троекратного 
объявления начальной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги признаются не-
состоявшимися.

 Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на шаг тор-
гов. После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника торгов, кото-
рый первым поднял билет. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с шагом 
торгов.

 При отсутствии участников торгов, готовых купить право на заключение договора аренды по 
названной цене, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления оче-
редной цены ни один из участников торгов не поднял билет, торги завершаются.

 Победителем торгов признается участник, номер билета которого был назван последним, пред-
ложившим наибольшую цену за предмет торгов.

Перечень документов, представляемых заявителем для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе (приложение 1) в 2 экземплярах, с указанием реквизитов счета 

для возврата задатка. (Бланки заявки можно получить по рабочим дням в комитете по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. 
Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6).

2. Платежный документ, подтверждающий внесение заявителем задатка.
Задаток перечисляется комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Ярославского муниципального района на расчетный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярос-
лавль г. Ярославль, получатель платежа – УФ и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации 
ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 7627001045, КПП 760601001, и должен поступить на 
указанный счет не позднее «25» декабря 2018 года. В платежном поручении необходимо указать 
назначение платежа и дату аукциона.

Задаток возвращается всем претендентам аукциона, в соответствии с условиями договора о за-
датке, кроме победителя, в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона.

3. Физические лица предъявляют оригинал и копию документа, удостоверяющего личность.
4. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
 5. Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

6. К предоставленным документам составляется опись в 2 экземплярах, один из которых с ука-
занием даты и времени (часы, минуты) приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного 
лица организатора аукциона, возвращается заявителю.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправления, не рассматриваются.
Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются в комитете по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12, каб. 6, с 9:00 до 16:00 по рабочим дням, начиная с «22» ноября 2018 
года с 09:00. Срок окончания приема заявок «25» декабря 2018 года в 16:00.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в извещении, возвраща-

ются заявителю в день ее поступления. Заявки, представленные без необходимых документов, либо 
поданным лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, организа-
тором аукциона не принимаются.

Ознакомится с формой заявки, условиями договора о задатке и договора аренды земельного 
участка, предоставленного по результатам аукциона, технической документацией, а также с иными 
сведениями о выставленном на аукцион объекте можно с момента начала приема заявок по адресу: 
г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. Справки по телефону: 72-61-16.

Заявки и документы претендентов рассматриваются Комиссией по проведению аукциона (далее 
«Комиссия») с 09 час.00 мин. «26» декабря 2018 года по адресу организатора аукциона. Определе-
ние участников аукциона оформляется протоколом.

Итоги аукциона подводятся «27» декабря 2018 года в комитете по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Ярославского муниципального района, по итогам аукциона состав-
ляется протокол в 2 экземплярах, один из которых передается победителю, а второй остается у 
организатора аукциона.

ложением копий учредительных и других документов в случаях:
 а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-

страции; 
 б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-

зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;
 в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.
2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней о досрочном рас-

торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым с момента возврата Арендодателю земельного участка. Уве-
домить Арендодателя в тот же срок до окончания действия договора о желании заключить договор 
на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным ситу-
ациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района приостановить 
деятельность на земельном участке в установленный комиссией срок.

2.4.12. Арендатор обязан в двухмесячный срок со дня подписания Договора за счет собственных 
средств произвести государственную регистрацию настоящего Договора аренды, а также регистри-
ровать изменения и дополнения к Договору в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

2.4.13. Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____ определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

 3.2. Оплата размера ежегодной арендной платы, указанной в пункте 3.1. Договора, производится 
Арендатором в течение тридцати дней со дня направления Арендатору Арендодателем подписанно-
го проекта настоящего Договора (с учетом задатка) по следующим платежным реквизитам: расчет-
ный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярославском г. Ярославль, получатель платежа – УФ 
и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 
7627001045, КПП 760601001.

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма платежа.

 3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо выполнения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы вносится Арендатором ежегодно по 
платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.5.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его разрешенным ви-
дом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.5.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.5.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 
двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.

4.5.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-
ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.

4.5.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 
отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.6. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным статьи 46 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.7. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора, Арендатору начисляются пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15% арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день не-
выполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 
по одному экземпляру для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ   АРЕНДАТОР
МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР» 

ИНН 7606072334, КПП 760401001 

Адрес (место нахождения):
 150001, г.Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12

Директор МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
____________________________ С.В. Плескачев  
М.П. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 №2119

 О проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, расположенного в дер. Меньшиково Рютневского сельского округа Ярославского 

района Ярославской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 8 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.12 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион, открытый по составу участников и форме подачи предложений о размере 
ежегодной арендной платы, по продаже права на заключение договора аренды земельного участ-
ка площадью 1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
76:17:030301:129, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Рютнев-
ский сельский округ, дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для приусадебного участка 
личного подсобного хозяйства. 

2. Установить:
2.1. Начальную цену продажи права на заключение договора аренды земельного участка, указан-

ного в пункте 1 постановления, в размере ежегодной арендной платы – 55 000 рублей, определенной 

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муници-
пального района направляет победителю аукциона три экземпляра подписанного проекта договора 
аренды земельного участка, предоставленного по результатам аукциона в десятидневный срок со 
дня составления протокола о результатах аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы 
по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аук-
циона.

 Не допускается заключение договора аренды земельного участка, предоставленного по резуль-
татам аукциона ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукци-
она на официальном сайте.

Осмотр земельного участка на местности проводится претендентом самостоятельно в удобное 
для него время.

Н.В.Григорьева,
председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации ЯМР

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Ярославского муниципального района

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе на право заключения договора аренды

земельного участка 
Заявитель 
____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, Ф.И.О., паспортные данные для физического лица)
заявляет о своем намерении принять участие в аукционе по продаже права на заключение догово-

ра аренды земельного участка площадью 1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с 
кадастровым номером 76:17:030301:131, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ярос-
лавская область, Ярославский район, Рютневский сельский округ, дер. Меньшиково, с разрешен-
ным использованием: для приусадебного участка личного подсобного хозяйства.

При этом обязуется:
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опублико-

ванном в газете «Ярославский агрокурьер» от «22» ноября 2018 года № ____, а также порядок 
организации проведения аукциона, который проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона заключить с Продавцом договор аренды 
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона, не ранее чем через десять дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Фе-
дерации.

Юридический адрес, банковские реквизиты и контактные телефоны Заявителя: _______________
_______________________________________________________________

К заявке прилагаются:
1.Оригинал и копия платежного поручения с отметкой банка об исполнении, подтверждающей 

внесение Заявителем установленной суммы задатка.
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина.
 4.Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

5.Опись документов в 2 экземплярах, один из которых с указанием даты и времени (часы, минуты) 
приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного лица организатора аукциона, возвра-
щается заявителю.

С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-
комлен.

Подпись заявителя: ______________________________________
М.П. «_____»______________ 2018 года
__________________________________________________________________________________
Заявка принята комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярослав-

ского муниципального района:
______ час. ______ мин. «____»_____________ 2018 года.

Подпись лица ,принявшего заявку____________________________________________________
 

Проект

Договор № _________аренды
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона

г. Ярославль « ___ » ________________2018 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице Муниципального казённого учреждения «Центр земельных ресур-
сов Ярославского муниципального района», в лице директора Плескачева Сергея Викторовича, дей-
ствующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии 
с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации и протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее – Договор) 
о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует 1500 
кв.м земельного участка из общей площади 1500 кв.м, с кадастровым номером 76:17:030301:131, 
расположенного в Ярославской области, Ярославском районе, Рютневском сельском округе, дер. 
Меньшиково, в границах, указанных в кадастровой выписке о земельном участке, прилагаемой к 
настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: для приусадебного участка личного подсобного хозяйства.
1.4. Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
 1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
 2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования, и охраной земель, а также выполнением Арендатором принятых по 
настоящему Договору обязательств.

 2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологи-
ческой обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основа-
ниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

 2.2. Арендодатель обязан:
 2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
 2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

 2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

 2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 на-
стоящего Договора.

2.4. Арендатор обязан:
 2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
 2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-
ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

 2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. 
2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-



58  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «20» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1435 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:083101:125, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское посе-
ление, дер. Коробово, с разрешенным использованием: приусадебный участок личного подсобного 
хозяйства, признан состоявшимся. 

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключен с победителем аукцио-
на  — Шуниковой Надеждой Григорьевной, размер ежегодной арендной платы, установленный тор-
гами — 27 800 (двадцать семь тысяч восемьсот) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации ЯМР
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района, Ярос-
лавской области сообщает о том, что назначенный на «15» ноября 2018года открытый аукцион по 
продаже муниципального имущества права нежилого помещения общей площадью 46,1 квадратных 
метров расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Бердицино, ул. Цен-
тральная, д.8, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Глава Туношенского сельского поселения   Н.В.Печаткина

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «14» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
998 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:092401:165, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское поселе-
ние, дер. Головинское, с разрешенным использованием: приусадебный участок личного подсобного 
хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «15» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:140901:51, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское по-
селение, Телегинский сельский округ, дер. Сенчугово, с разрешенным использованием: индивиду-
альное жилищное строительство, признается несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока 
подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка. 

 В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Ярославского муниципального района Ярославской области обязана заключить договор 
аренды земельного участка с единственным участником аукциона – Вишняковым Артемом Евграфо-
вичем по начальному размеру ежегодной арендной платы за земельный участок – 78 000 (семьдесят 
восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «15» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
3200 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:091101:141, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское посе-
ление, Пестрецовский сельский округ, дер. Ботово, с разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для уча-
стия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муници-
пального района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «15» ноября 2018 года 
открытый аукцион по продаже земельного участка площадью 997 квадратных метров из земель 
населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:202901:94, расположенного по адресу: Ярос-
лавская область, Ярославский район, Некрасовский сельский округ, пос. Ченцы, с разрешенным 
использованием: для индивидуального жилищного строительства, со следующим обременением: 
«отнесен к зоне с особыми условиями использования территорий с учетным номером 76.17.2.260 на 
площади 20 квадратных метров», признается несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока 
подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка. 

 В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Ярославского муниципального района Ярославской области обязана заключить договор 
купли-продажи земельного участка с единственным участником аукциона – Озманяном Нориком 
Мирзаевичем по начальной цене продажи земельного участка – 243 000 (двести сорок три тысячи) 
рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «21» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:030301:129, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Рютневский сельский округ, 
дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для приусадебного участка личного подсобного 
хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «21» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
3421 квадратный метр из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:091101:142, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское посе-
ление, Пестрецовский сельский округ, дер. Ботово, с разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для уча-
стия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «21» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
811 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:106401:310, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское посе-
ление, Гавриловский сельский округ, дер. Гаврилово, с разрешенным использованием: для ведения 

ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

 2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. 
2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-

ложением копий учредительных и других документов в случаях:
 а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-

страции; 
 б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-

зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;
 в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.
2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней о досрочном рас-

торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым с момента возврата Арендодателю земельного участка. Уве-
домить Арендодателя в тот же срок до окончания действия договора о желании заключить договор 
на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным ситу-
ациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района приостановить 
деятельность на земельном участке в установленный комиссией срок.

2.4.12. Арендатор обязан в двухмесячный срок со дня подписания Договора за счет собственных 
средств произвести государственную регистрацию настоящего Договора аренды, а также регистри-
ровать изменения и дополнения к Договору в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

2.4.13. Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____ определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

 3.2. Оплата размера ежегодной арендной платы, указанной в пункте 3.1. Договора, производится 
Арендатором в течение тридцати дней со дня направления Арендатору Арендодателем подписанно-
го проекта настоящего Договора (с учетом задатка) по следующим платежным реквизитам: расчет-
ный счет 40302810178885000003 в Отделении Ярославском г. Ярославль, получатель платежа – УФ 
и СЭР Администрации ЯМР (КУМИ Администрации ЯМР ЯО 802.01.001.3), БИК 047888001, ИНН 
7627001045, КПП 760601001.

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма платежа.

 3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо выполнения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы вносится Арендатором ежегодно по 
платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.5.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его разрешенным ви-
дом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.5.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.5.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 
двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.

4.5.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-
ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.

4.5.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 
отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.6. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным статьи 46 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.7. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора, Арендатору начисляются пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15% арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день не-
выполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 
по одному экземпляру для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ    АРЕНДАТОР
МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР» 

ИНН 7606072334, КПП 760401001 

Адрес (место нахождения):
150001, г.Ярославль, 
Московский проспект, д.11/12

Директор МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
____________________________ С.В. Плескачев  
М.П. 

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «14» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1002 квадратных метра из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:153201:618, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихский сельский округ, 
дер. Кормилицино, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строитель-
ства, признан состоявшимся. 

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключен с победителем аукцио-
на  — Елкиным Владленом Станиславовичем, размер ежегодной арендной платы, установленный 
торгами  — 21 000 (двадцать одна тысяча) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации ЯМР
Н.В. Григорьева

Протокол является основанием для заключения договора аренды земельного участка, предостав-
ленного по результатам аукциона .

Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший ежегодный размер 
арендной платы за земельный участок. 

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муници-
пального района направляет победителю аукциона три экземпляра подписанного проекта договора 
аренды земельного участка, предоставленного по результатам аукциона в десятидневный срок со 
дня составления протокола о результатах аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы 
по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аук-
циона.

 Не допускается заключение договора аренды земельного участка, предоставленного по резуль-
татам аукциона ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукци-
она на официальном сайте.

Осмотр земельного участка на местности проводится претендентом самостоятельно в удобное 
для него время.

Н.В.Григорьева,
председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации ЯМР

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Ярославского муниципального района

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе на право заключения договора аренды

земельного участка 

Заявитель 
____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, Ф.И.О., паспортные данные для физического лица)
заявляет о своем намерении принять участие в аукционе на право заключения договора аренды 

земельного участка площадью 1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастро-
вым номером 76:17:030301:129, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский 
район, Рютневский сельский округ, дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для при-
усадебного участка личного подсобного хозяйства.

При этом обязуется:
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опублико-

ванном в газете «Ярославский агрокурьер» от «22» ноября 2018 года № ____, а также порядок 
организации проведения аукциона, который проводится в соответствии с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона заключить с Продавцом договор аренды 
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона, не ранее чем через десять дней 
со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Фе-
дерации.

Юридический адрес, банковские реквизиты и контактные телефоны Заявителя: _______________
_______________________________________________________________

К заявке прилагаются:
1.Оригинал и копия платежного поручения с отметкой банка об исполнении, подтверждающей 

внесение Заявителем установленной суммы задатка.
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина.
 4.Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

5.Опись документов в 2 экземплярах, один из которых с указанием даты и времени (часы, минуты) 
приема заявки, удостоверенные подписью уполномоченного лица организатора аукциона, возвра-
щается заявителю.

С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-
комлен.

Подпись заявителя: ______________________________________
М.П. «_____»______________ 2018 года
__________________________________________________________________________________
Заявка принята комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярослав-

ского муниципального района:
______ час. ______ мин. «____»_____________ 2018 года.

Подпись лица ,принявшего заявку____________________________________________________
 

Проект

Договор № _________аренды
земельного участка, предоставленного по результатам аукциона

г. Ярославль « ___ » ________________2018 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице Муниципального казённого учреждения «Центр земельных ресур-
сов Ярославского муниципального района», в лице директора Плескачева Сергея Викторовича, дей-
ствующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии 
с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации и протоколом о результатах открытого 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее – Договор) 
о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует 1500 
кв.м земельного участка из общей площади 1500 кв.м, с кадастровым номером 76:17:030301:129, 
расположенного в Ярославской области, Ярославском районе, Рютневском сельском округе, дер. 
Меньшиково, в границах, указанных в кадастровой выписке о земельном участке, прилагаемой к 
настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: для приусадебного участка личного подсобного хозяйства.
1.4. Ограничения использования земельного участка: отсутствуют.
 1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
 2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования, и охраной земель, а также выполнением Арендатором принятых по 
настоящему Договору обязательств.

 2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологи-
ческой обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основа-
ниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

 2.2. Арендодатель обязан:
 2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
 2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

 2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

 2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 на-
стоящего Договора.

2.4. Арендатор обязан:
 2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
 2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-



деловой вестник  59ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

личного подсобного хозяйства, признается несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока 
подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка. 

 В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Ярославского муниципального района Ярославской области обязана заключить договор 
аренды земельного участка с единственным участником аукциона – Елкиным Владленом Станисла-
вовичем по начальному размеру ежегодной арендной платы за земельный участок – 34 000 (трид-
цать четыре тысячи) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «20» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
1500 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:030301:131, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Рютневский сельский округ, 
дер. Меньшиково, с разрешенным использованием: для приусадебного участка личного подсобного 
хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области сообщает о том, что назначенный на «20» ноября 2018 года от-
крытый аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 
4000 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:100301:143, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Заволжское сельское посе-
ление, дер. Лобаниха, с разрешенным использованием: приусадебный участок личного подсобного 
хозяйства, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
 имуществом Администрации ЯМР 
Н.В. Григорьева

Извещение 
о предоставлении земельных участков 

от 22.11.2018
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР ЯО, руководствуясь 

статьей 39.18 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном предоставлении земельных 
участков:

 - для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта
 1. Площадью 2000 кв. м. местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-

ская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, Телегинский сельский округ, 
дер. Алексеевское.

 2. Площадью 658 кв. м. местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Некрасовское сельское поселение, Некрасовский сельский округ, 
дер. Некрасово.

 3. Площадью 2131 кв. м. местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярос-
лавская область, Ярославский район, Некрасовское сельское поселение, Некрасовский сельский 
округ, дер. Платуново.

 - для индивидуального жилищного строительства
 4. Площадью 1500 кв. м., кадастровый номер 76:17:132501:238, местоположение земельного 

участка: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское 
поселение, Телегинский сельский округ, дер. Сергеево.

 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения в праве подать заявления 
о намерениях участвовать в аукционах по продаже земельного участка или на право заключения 
договора аренды земельного участка путём личного обращения по адресу: 150001, г. Ярославль, 
Московский пр-т, д.11/12 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР 
ЯО, каб. №8. 

Дата окончания приема заявлений 24.12.2018.
 Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по указанному выше адресу в 

МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР», каб. №18 в понедельник, среду с 13ч.00 мин. до 17ч.00 мин., 
четверг с 9ч.00 мин. до 12ч.00 мин.

 

1845_02  ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Власенко Ириной Владимировной, почтовый адрес: г.Ярославль, 150000, 
ул.Ушинского, д.20/2, оф.2; e-mail: iryl4ik2010@mail.ru; тел. 8(4852)73-05-71; реестровый номер 15878 
в ГРКИ, выполняются кадастровые работы в связи с образованием земельного участка, располо-
женного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, Карабихский с/с, СНТ «Северянин», массив 
«Петлино», уч-к 149, путем раздела с измененным земельным участком с кадастровым номером 
76:17:150702:4. Заказчиком кадастровых работ является ПОПОВА ЛАРИСА АЛЕКСАНДРОВНА, 
адрес: Ярославская обл., Ярославский р-н, п.Дубки, ул.Ленина, д.19, кв.24; тел. 8-905-139-22-29.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г.Ярославль, 
ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания «Континент-План» 24.12.2018 в 10 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Ярославль, 
ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания «Континент-План».

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 22.11.2018 по 06.12.2018, обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 22.11.2018 
по 06.12.2018, по адресу: г.Ярославль, ул.Ушинского, д.20/2, оф.2, ООО «Кадастровая компания 
«Континент-План».

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

1845_03 ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ.

Кадастровым инженером Калямшиной Александрой Андреевной (адрес: 150000, г.Ярославль, 
ул. Республиканская, 53/14, e-mail: kadastr-s76@yandex.ru, тел.(4852) 30-06-05, 74-59-71 номер ре-
гистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 15292), 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский район, рп. Красные Ткачи, ул. Чехова, д.6

Заказчиком работ является СЕМЯННИКОВА ТАТЬЯНА ЮРЬЕВНА, адрес: Ярославская область, 
Ярославский район, пос. Речной, ул. Полевая, д.2, кв. 5 тел.: 8-960-541-39-26.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г.Ярославль, 
ул. Республиканская, 53/14, 22.12.2018г., в 14 часов 00 минут. С проектом межевого плана земель-
ного участка можно ознакомиться по адресу: 150000, г. Ярославль, ул. Республиканская, 53/14, с 
понедельника по пятницу с 10 до 12 часов; тел.(4852) 74-59-71, 30-06-05. Возражения по проекту 
межевого плана и требования о проведении согласования границ земельного участка на местности 
принимаются по этому же адресу с 22.11.2018 до 24.12.2018г. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а так же документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

1845_04   ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, 
кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-
90, А СРО “Кадастровые инженеры” регистрационный № 2546, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в 
отношении земельного участка, расположенного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, 
Точищенский с/с, СНТ “Соньга -3”, поле 4, участок 28, 29. Заказчиком кадастровых работ является: 
КРЫЛОВА Л.Р., почтовый адрес: 150055, Ярославская обл., г. Ярославль, пр-кт Авиаторов, д.76, 
кв.69, тел. 8-980-746-37-16.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 
адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33, «24» декабря 2018 г. в 09 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, 
пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «22» ноября 2018 г. по 
«24» декабря 2018 г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположе-
ние границы, находятся в кадастровом квартале 76:17:051701.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок. (Для юридических лиц 
дополнительно – выписку из Единого государственного реестра юридических лиц).

Пресс-релиз для публикации в СМИ на 09.10.2018

О результатах надзорных мероприятий по преду-
преждению распространения африканской чумы сви-
ней за 9 мес. 2018 года

С целью предупреждения заноса и распро-
странения вируса африканской чумы свиней 
(АЧС) Управлением Россельхознадзора по 
Ярославской области в 2018 году продолже-
на надзорная деятельность за соблюдением 
обязательных требований ветеринарного за-
конодательства Российской Федерации хо-
зяйствующими субъектами различных форм 
собственности, осуществляющими содержа-
ние, разведение, убой свиней, переработку, 
хранение и реализацию продукции свино-
водства.

Всего за 9 мес. 2018 года специалистами 
ветеринарного надзора Управления Россель-
хознадзора проведено 244 надзорных ме-
роприятия, направленных на недопущение 
распространения АЧС, в т.ч. 19 плановых и 
225 внеплановых. Проведено 5 проверок сви-
новодческих хозяйств, 16 проверок предпри-
ятий по убою и переработке свиней, 105 – по 
хранению и реализации продукции свино-
водства, 84 – в сфере общественного питания, 
21 – охотничьих хозяйств и ООПТ региональ-
ного и федерального значения, а так же 13 со-
вместных с правоохранительными органами 

мероприятий по пресечению незаконного 
оборота свиноводческой продукции.

По фактам выявленных нарушений воз-
буждено 214 административных дел. Админи-
стративное дело, возбужденное в отношении 
свиноводческого хозяйства, осуществляв-
шего деятельность с грубыми нарушениями 
ветеринарных требований, направлено на 
рассмотрение в суд для установления меры 
ответственности в виде административного 
приостановления деятельности (судом нало-
жен административный штраф в размере 10 
тыс. руб.).

Всего по итогам рассмотрения возбуж-
денных административных дел вынесены 
постановления о привлечении к админи-
стративной ответственности в виде админи-
стративных штрафов на общую сумму 837,8 
тыс. руб., а так же вынесено 21 администра-
тивное наказание в виде предупреждения. С 
целью устранения выявленных нарушений 
выдано 99 предписаний.

Пресс-служба Россельхознадзора  
по Ярославской области

Пресс-релиз для публикации в СМИ на 06.11.2018

Мероприятия по выявлению запрещенной к ввозу на 
территорию Российской Федерации продукции

За третий квартал 2018 года, специалистами Рыбинского межрайонного отдела ветери-
нарного надзора Управления Россельхознадзора по Ярославской области, совместно с Ярос-
лавской транспортной прокуратурой в целях обеспечения реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 29 июля 2015 г. № 391 «Об отдельных специальных экономиче-
ских мерах, применяемых в целях обеспечения безопасности Российской Федерации», По-
становлений Правительства Российской Федерации от 07 августа 2014 г. № 778, от 25 июня 
2015 г. № 625, от 31.07.2015 года № 774, проведены надзорные мероприятия. В ходе прове-
дения мероприятий выявлен факт хранения и реализации запрещенной к ввозу на терри-
торию Российской Федерации продукции (сыра) в количестве 4,178 кг. Продукция изъята и 
уничтожена в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

По результатам мероприятий нарушители были привлечены к административной ответ-
ственности по ст. 14.43 ч. 1.

Пресс-служба Россельхознадзора по Ярославской области

Пресс-релиз для публикации в СМИ на 19.11.2018

Выявлены нарушения законодательства РФ в области 
обеспечения карантина растений в Ярославской области

Согласно официальной информации, полученной из единой информационной системы 
по выдаче фитосанитарной документации «Аргус-Фито», о карантинных сертификатах, 
специалистами Управления Россельхознадзора по Ярославской области проведен государ-
ственный карантинный контроль в отношении подкарантинной продукции прибывшей на 
территорию Ярославской области.

В ходе мероприятий по контролю установлено, что в адрес ООО «К» г. Ярославля поступи-
ла подкарантинная продукция высокого фитосанитарного риска: крупа рисовая в количе-
стве 20 000 кг из карантинной фитосанитарной зоны Краснодарского края в сопровождении 
карантинного сертификата.

Предприятие немедленно не известило Управление Россельхознадзора по Ярославской 
области, чем нарушило действующее законодательство в области обеспечения карантина 
растений (ст. 32 Федерального закона «О карантине растений» № 206-ФЗ от 21.07.2014г.).

По факту выявленного нарушения должностное лицо привлечено к административной 
ответственности по ст. 10.3 КоАП РФ в виде штрафа.

Пресс-служба Россельхознадзора по Ярославской области



60  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
22 НОЯБРЯ 2018 Г. №45

Филиал Федеральной кадастровой палаты по ЯО (фи-
лиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ярославской области)

В Ярославской области  
более 7 тыс. зон внесены  
в реестр недвижимости

Зачастую ярославцы, получив сведения из рее-
стра недвижимости, узнают, что на их земельный 
участок (или часть земельного участка) наложены 
ограничения - участок (или его часть) входит в ох-
ранную зону.

Охранная зона - это территория, в пределах 
которой устанавливается специальный режим ох-
раны размещаемых объектов. Вводимые ограни-
чения зависят от вида зоны. В соответствии с дей-
ствующим законодательством сведения о зонах 
подлежат внесению в Единый государственный 
реестр недвижимости (ЕГРН).

По сведениям Кадастровой палаты, что на 
сегодняшний день на территории Ярославской 
области в реестр недвижимости внесены све-
дения более чем о 7 тыс. зон с особыми усло-
виями использования территории. В их числе: 
около 7 200 - охранных зон, 23 водоохранные 
зоны, 10 санитарно-защитных зон, 17 зон са-
нитарной охраны источников водоснабжения и 
водопроводов питьевого назначения, а также 8 
территориальных, 21 зона территории объектов 
культурного наследия и более 350 охраняемых 
природных территорий.

Зона устанавливается для обеспечения без-
опасности населения, а также сохранности объ-
ектов электроэнергетики, магистральных трубо-
проводов, газопроводов, объектов культурного 
наследия, и прочего. Кроме этого, установление 
охранной зоны гарантирует беспрепятственный 
доступ к объектам, расположенным на частных 
землях, для их ремонта и обслуживания, а также 
позволяет ограничить или запретить строитель-
ство и другие виды деятельности со стороны соб-
ственников земельных участков, находящихся в 
черте данной зоны.

Например, на территории охранных зон линии 
электропередачи напряжением до 1 000 вольт за-
прещается выполнять строительные, монтажные, 
взрывные и поливные работы, посадку и выруб-
ку деревьев, складирование различных материа-
лов, запрещается производить действия, которые 
могут нарушить работу электрических сетей или 
привести к их повреждениям.

Решение об установлении границ зон с особы-
ми условиями использования территории при-
нимает орган государственной власти или орган 
местного самоуправления.

В порядке информационного взаимодействия 
он направляет решение в орган регистрации 
прав. Решение включает в себя наименование 
зоны и содержание ограничений использования 
объектов недвижимости в их границах, а также 
текстовое и графическое описания местоположе-
ния границ зоны.

С заявлением о внесении в ЕГРН сведений о 
зоне могут обратиться и заинтересованные лица: 
правообладатели объектов недвижимости, в от-
ношении которых установлена зона или аренда-
торы соответствующего объекта недвижимости, с 
приложением правоустанавливающих докумен-
тов, подтверждающих законное владение таким 
объектом.

Одновременно с внесением в ЕГРН сведений 
о зоне с особыми условиями использования тер-
ритории в реестре формируются сведения об об-
ременениях на земельные участки или их части, 
попадающие в границы такой зоны.

Об инвестициях в основной капитал в Ярославском  
муниципальном районе в январе-сентябре 2018 г.

В январе-сентябре 2018 г. общий объем инвестиций в основной капитал организаций (без 
субъектов малого предпринимательства) составил 5306.7 млн.рублей (14.9% от объема ин-
вестиций по области) и увеличился по сравнению с январем-сентябрем 2017г. в 2.2 раза (в 
сопоставимых ценах).

Основными направлениями использования капитальных вложений являлись возведение 
зданий нежилого назначения и сооружений (4293.1 млн.рублей), приобретение машин, обо-
рудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря (845.5 
млн.рублей).

Структура инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности при-
ведена в следующей таблице:

Январь-сентябрь 2018

млн. рублей в % к итогу

Всего 5306.7 100

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбовод-
ство 1487.3 28.0

Обрабатывающие производства 65.8 1.2

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; конди-
ционирование воздуха 2.8 0.1

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утили-
зации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 10.3 0.2

Строительство 30.8 0.6

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов 98.1 1.8

Транспортировка и хранение 3279.1 61.8

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания … …

Деятельность в области информации и связи … …

Деятельность финансовая и страховая … …

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом … …

Деятельность профессиональная, научная и техническая … …

Деятельность административная и сопутствующие дополни-
тельные услуги 2.0 0.0

Государственное управление и обеспечение военной безопас-
ности; социальное обеспечение 0.9 0.0

Образование 12.7 0.2

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 14.7 0.3

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 
и развлечений 4.1 0.1

Предоставление прочих видов услуг - -

ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

Пресс-релиз для публикации в СМИ на 15.11.2018

Результаты работы отдела ветеринарного надзора в сфере обращения  
лекарственных средств для ветеринарного применения Управления  
Россельхознадзора по Ярославской области за 9 месяцев 2018 года

Всего за 9 месяцев 2018 года Управлением Россельхознадзора проведено 10 проверок по 
контролю выявлению и пресечению административных правонарушений в сфере оборота 
лекарственных средств ветеринарного применения. Планово проверено 2 предприятия, 
внепланово 5, совместно с прокуратурой 3.

По итогам проверок выявлено 5 нарушений установленных требований законодательства 
Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств ветеринарного примене-
ния. На устранение выявленных нарушений Управлением выданы предписания об устра-
нении выявленных нарушений. Должностные лица, допустившие нарушения законодатель-
ства РФ, привлечены к административной ответственности по ст.14.1 КоАП РФ.

Пресс-служба Россельхознадзора по Ярославской области


